Facturacién media anual de construccion

32 Facturacion media anual de construccion minima de USD 6°900.000.00. calculada como ¢l total de pagos
certificados recibidos por contratos en curso y/o terminados en los Gltimos 5 afios, dividido por 5 afios,

El licitante RHR cumple con el término requerido de la facturacion media anual de construccion de $27.995.782,79, cuyos
datos fueron verificados de 1a declaracién del impuesto a la renta o balances generales auditados constante en la oferta.

A continuacion, se realiza un andlisis de la informacion presentada por el Licitante en su oferta, en relacién con la
facturacion media anual:

El detalle presentado por RHR es el siguiente:

i’;%ﬂl‘:iRACEON MEDIE Monto E:EE:: 4o Observacion
Afio 1 (2015) % 27.203.999,20 CUMPLE El valor coincide con la auditoria
Afie 2(2016) $ $7.319.924.49 CUMPLE ::‘I;u‘:l?i::u‘:ﬁi[:::e con In auditoria ni con Ia declaracion
32 | Afie 3 (2017) $ 3160793133 CUMPLE El valor coincide con | declaracion
Afio 4 (2018} b 13.059.147,33 CUMPLE El valor comncide con la declaracion
Afio 5 {2019} < 10.787.911,61 CUMPLE El valor coincide con la declaracian
SUMATORIA % 139.978.513,96 i
i PROMEDIOQ ) - 5 27 9‘;5.782,7‘9 Cl;‘i‘v-1F‘LE [ 3 |

Se concluye que el promedio de los cinco aftos de esta empresa. Cumple y supera el valor de 6"900.000.00 requerido en el
DDL.
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4.2 ¢) Experiencia especifica en construccién y gestion de contratos {Gestion de riesgos ¢ implementacion del plan de
manejo ambiental)

Para los contraios [sustancialmente completado y en gjecucion] como contratista principal. miembro de una APCA o
subcontratista entre €1 1 de enero de 2015 y la fecha limite de presentacion de la oferta, experiencia en la gestion de
riesgos e impactes AS en el siguiente aspecto: Implementacion del plan de manejo ambiental en obra.

La informacién presentada por el consorcio y aceptadas como experiencias especificas, se resume en la siguiente tabla:

Porcentaje | Implementacifn del

No, . Descripeién de proyeeto ejecutado PMA obra

1 Construccion de la unidad de fiagrancia tipo b, ubicada

7,
en el Cantén Duran, Provincia de Guayas. 100z CUMEEE
Ejecucion de obra para la construccién del complejo
2 judicial quito Norte, PM. Quito, Provincia de 100% CUMPLE

Pichincha

Contrato a plazo fijo para la gjecucion de obra civil del
edificio de laboratorios, aulas, oficinas y dreas
5 exteriores (fase la) y edificio de aulas y servicios | 100% CUMPLE
académicos  {administracién) de la  Universidad
| Regional Amazénica Ikiam

El Licitante RHR. demuestra en el Formulario 4.2 ¢} En la documentacién anexa que Cumple con la experiencia en
gestion de riespos & impactos AS en el aspecto: Implementacidn del plan de manejo ambiental en obra.

PERSONAL CLAVE

Revisada Ia oferta, se observd que ¢n el formulario PER-2 consta una contradiccién en cuanto al nimero de afos de
experiencia laboral pertinente de cada uno de los profesionales, pues en todos los casos consta que los profesionales
cuentan con los suficientes aftos de expetiencia en el cargo con el contratante actual, esto con relacién a los justificativos
de los profesionales, que se adjunta en la referida oferta. por lo que se vio la necesidad de solicitar las aclaraciones
pertinentes a los formularios PER-2. El licitante en respuesta a la peticidn de aclaraciones presentd un documento que
contiene el detalle de las experiencias de su personal clave, sin que esta informacion cumpla con el requerimiento del
DDL.

En el siguiente detalle se evidencia la experiencia especifica del personal clave presentado por el licitante en su oferta con
relacién al tiempo alcanzado en las aclaraciones remitidas con fecha 15 de marzo de 2021, en respuesta a la peticidn de
aclaraciones solicitada por la comisién téenica el dia 12 de marzo de 2021, como queda expresado en lineas antetiores.

TIEMPO DE ANOS DE | CANTIDAD
No. | CARGO NOMBRE TIEMPO DE ANQS | EXPERIENCIA MINIMA DE
ESPECIALIZACION EXPERIENCIA LABORAL ANOS DE
LABORAL PERTINENTE EXPERIENCIA
PERTINENTE (OFERTA INCIAL Y | LABORAL
(OFERTA INICIAL} | ACLARACIONES PERTINENTE
(DDL)
! Superintendente  De | Marco  Anibal 2.84 0.68 8
Obra Vaca Maila
2 Residente De Obra § Lauro  Vinicio 1,56 3.68 3
Arquitecio Loépez Idrovo
3 Residente De Obra Juan Carlos 0,49 2,18 5
Ingeniero Civil Maldonado
Mendoza
4 Experto En Medio | Antonio 0.49 1.49 2
Ambiente Fernando Otero
Ulloa




5 Experto En .85 2.34 2
Seguridad Industrial | Ariel Leyva
¥ Seguridad | Cambas
Ocupacional
6 Experto Social Alban Plasencia 0.49 1.07 2
Maria Alejandra

De lo anotado se verifica

acl

oferta por incurrir en una de:

A continuacién, se detalla la informacicn correspondiente a cada

araciones con respecto a

su incumplimiento con relacion a los términos del DDL.

SUPERINTENDENTE DE OBRA

que el licitante pese a haber entregado una documentacién voluminosa que contiene las
su personal clave no cumplié con la cantidad minima de afios, fo cual conlleva a rechazar la
sviacion sustancial conforme lo prescribe el documento de licitacién.

profesional que ifitegra el personal clave, evidenciando

Tercer Nivel INGENIERO CIVIL T. General (afios) Observacidn
Fecha de Ia'Obtenclon del 2392002 18.49 No ad;ux_ua copia
Titulo de titela
Diplomado N/A -
Fecha de la Obtencion del
Tinulo e
Cuarto Nivel N/A -
Fecha de !a,Obtenmﬁn del N/A
Titulo
Doctorado o afin N/A -
Fecha de Ia'Obtencmn del N/A
Titulo
Detalle de experiencia evaluadas T. Espe {afios) 6,68
No. inicio final Descripeion Exp. Esp. Tiempo (afios) Observacion
Construccion de los sistemas de agua potable
y saneamiento para IKAS comunidades:
1 1/7/2020 | 03/2/2021 | Shiwacucha, chilliurco, ituk yaku, v.oano y X 0,59 Aclaracion
20 de marzo, parroquia arajuno, Provincia de
Pastaza
Ejecucion de la obra civil del edificio de
laboratorios, aulas, oficinas y areas exteriores
2 17/522017 | 12/11/2017 | (faselA) y edificios de aulas y servicios X 049 Aclaracién
académicos administracion de la Universidad
Amazonica IKIAM
Construccion de la Unidad Educativa mayor
en el establecimiento Jaime Roldos en la -
3 4/9/2015 6/372017 parroquia Avila y Huruno, Canton Loreto X 1.50 Aclaracién
Provincia de Orellana
Ejecucion de la obra civil del hospital de
4 11/6/2013 | 31/8/2015 | especialidades de Portoviejo de 400 camas X 2,22 Oferta inicial
(parte Cimentacion y Estructura)
Ejecucion de los edificios donde fimcionaran
los centros que conforman el Sistema . 3
5 9/4/2012 | 20/11/2012 Nacional de Comando y Control para a X 0.62 Oferta inicial
Seguridad Ciudadana ECU-911 Quito
Construccién del edificio para la facultad de
6 1/3/2010 314312011 | Psicologia e Idiomas de 1a Universidad de X [.25 Aclaracién
Cuenca, Provincia del Aznay

El superintendente de obra demuestra en su experiencia detallada 6,68 afios,

determinado en el DDL que corresponde a 8 afios.

por lo que NO cumple con el requerimiento



RESIDENTE

DE OBRA ARQUNTECTO

Tercer Nivel ARQUITECTO T. General (afios) (bservacign
Fecha de la'Obtenmon del 157172008 13,18
Titulo
Diplomada N/A -
Fecha de lathenc:on del N/A
Titulo
Cuarto Nivel N/A S
Fecha de ]alObtencmn del N/A
Tiwlo
Doctorado o afin N/A =
Fecha de la 'Obtem:lon del NA
Tituto
Detalle de experiencia evaluadas T. Espe (afios) 368
No. InIcio final Descripeion Exp. Esp. Tiempo (afios) (bservacion
Ejecucitn de la obra civil del edificio de
laboratorios, aulas, oficinas y dreas exteriores
1 17452017 | 12/11/2017 | (faselA) y edificios de aulas y servicios X 0,49 Oferta inicial
academicas administracion de Ja Umiversidad
Amazénica IKJIAM
Construecion de la unidad educativa mayor en
¢l establecimiento Jaime Roldos en Ja - .
2 4/9/2015 6/312017 Parroquia Avila y Huruno, Canton Loreto X 1,50 Aclaracion
Provincia de Orellana
Construccion de la unidad Educativa San
3 1/7/2014 26/7/2015 | Miguel, ubicada en el Canton Putumayo, X 1.07 Oferta imeial
Provincia de Sucumbios
Ejecucion de los edificios donde funcionaran
los centros que conforman ¢! Sisterna Nacional .
i fa)
4 g/4/2012 | 2041172002 de Comando y Control para 1a Seguridad X 0,62 Aclaracion
Ciudadana ECU-911 Quito

Residente de obra arquitecto demuestra en su experiencia detallada 3,6 afios. por lo que NO cumple con el requerimiento
determinado en el DDL que corresponde a 3 afios.

RESIDENTE DE OBRA INGENIERO CIVIL

Tercer Nivel INGENIERO CIVIL T. General (afios) Observacion
Fecha de ]arObtencmn del 201772007 13.67
Titulho
Diplomado N/A -
Fecha de la'Obtencmn del N/A
Titulo
Cuarto Nivel N/A -
Fecha de la ‘Obtencmn del N/A
Tile
Doctorado o atin N/A -
Fecha de Ia‘Obtencnon del N/A
Titulo
Detalle de experiencia evaluadas T. Espe (aios) 2,18
No. Inicio final Descripcidn Exp. Esp. Tiempo (afios) | Observacion
Ejecucion de la obra civil del edificio de
laboratorios, aulas, oficinas y areas exteriores Ofert
1 17/5/2017 | 12/11/2017 ¢ (faselA)y edificios de aulas y servicios X 0,49 in Ila
académicos administracion de la Universidad et
Amazdnica IKIAM
Construccion de 1a unidad Educativa San Miguel,
2 1/7/2044 26/7/20135 | ubicada en el Canton Putumayo, Provincia de X 1,07 .
i Aclaracion
Sucumbios
Ejecucion de los edificios donde funcionaran los
. ~ | centros que conforman el Sistema Nacional de
3 RO120 20/112012 Comando y Control para la Seguridad Ciudadana * G2 Aclaracidn
ECU-911 Quito
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Residente de obra ingeniero civil demuestra en su experiencia detallada 2,18 afios,

requerimiento determinado en ¢l DDL que corresponde a 5 afios.

EXPERT( EN MEDIO AMBIENTE

por lo que NO cumple con el

Tercer Nivel INGENIERO AMBIENTAL T. General (afios) Qbservacion
Fecha de la Obtencion del Titulo 171042015 5,46
Diplomado N/A -
Fecha de la Obtencion del Titulo N/A
Cuarto Nivel N/A -
Fecha de la Obtencion del Titulo N/A
Doctorado o afin N/A -
Fecha de la Obtencion del Titulo N/A
Detalle de experiencia evaluadas T. Espe {afios) 1,49
No. inicio final Descripeion Exp. Esp. Tiempo (afios) | Observacién
Ejecucién de la obra civil del edificio de
{aboratorios, aglas, oficinas y areas .e:_cteriores Oferta
1 17/5/2017 | 12/11/2017 | (fasel A}y edificios de aulas y servicios X 0,49 N
académicos administracion de la universidad inicial
amazonica IKIAM
Contrato plazo fijo para la ejecucion de la _d,
estructura metdlica del blogue 2 de la .
4 | 2102015 | 30/9/2016 Platatorma Gubemamentalqde gestion 2 1300 iElaracian !
Financiera -

Experto en medio ambiente demuestra en su experiencia detallada 1,49 afios.

determinado en el DDL que corresponde a 2 afios.

EXPERTOQ EN SEGURIDAD INDUSTRIAL Y SEGURIDAD

por lo que Cumple con el requerimiento

OCUPACIONAL
Tercer Nivel MASTER EN DIRECCION T. General (afios) QObservacion '
Fecha de la Obtencion del Titulo 2092017 349 |
Diplomado N/A - _:
Fecha de la Obtencion del Titulo N/A !
Cuarto Nivel MAGISTER EN PREVENCION Y N
GESTION DE RIESGOS
Fecha de la Obtencion del Titulo 1/7/2019 1,71 |
Doctorado ¢ afin N/A . ]
Fecha de la Obtencion del Titulo N/A
.= T. Espe
Detalle de experiencia evaluadas 2,34
{afios) |
No. inicio final Descripeion Exp. Esp. Tiempo {afios) Observacion |
Ejecucion de la obra civil del edificio de
laboratorios, aulas. oficinas y areas |
1 L7/5/2017 | 12/11/2017 | exteriores (fasel A)y edificios de aulas v X 0.49 Aclaracion
servicios académicos admmistracion de la
Universidad Amazénica IKIAM
Ejecucion de la obra para la construccion
2 18/5/2015 | 23/32017 | del complejo judicial Quito Norte, X .85 Oferta inicial
Provincia de Pichincha
Experto en seguridad industrial y seguridad ocupacional demuestra en su experiencia detaliada 2,34 afios, por lo que

Cumple con el requerimiento determinado en el DDL que corresponde a 2 afios.

"
7
v



EXPERTO SOCIAL

Tercer Nivel LICENCIADA EN GESTION SOCIAL T General (aios) Observacitn
Fecha de Ia'(_lhtem:mn del 16/8/2016 458
Titulo
Diplomado N/A -
Fecha de la’L)hlenclun del N/A
Titulo
Cuarto Nivel S/N -
Fecha de la ‘Uhtencmn del SN )
Titulo
Doctorado o afin N/A .
Fecha de la Obtencion del
. Titulo ] N/A -
Detalle de experiencia evaluadas T. Espe (afos) 1,07
No nicio T final descripcion Exp. Esp Tiempo {afios} | Observacion

Ejecucitn de la obra civil del edificio de
laboratorios, aulas, oficinas y ireas exteriores Oferta
| 17/5/2017 | 12/11/2017 | (faselA) y edificios de aulas y servicios X 0,49

académicas administracidn de la Universidad ety
Amazonica IKIAM
Ejecucion de la obra para la construccion del

2 22/82016 | 23/3/2017 | complejo judicial Quito Norte, Provincia de X 0,58 Aclaracion

Pichincha

Experto social demuestra en su experiencia detallada 1,07 aiios, por lo que NO cumple con el requerimiento determinado
en el DDL que corresponde a 2 afies.

En base a la revisién realizada a los documentos presentados en las aclaraciones del licitante, con fecha 13 de marzo del
2021, se concluye que ¢l oferente NO cumple, con la experiencia de personal clave calificado (afios de experiencia), seglin
se describe en las especificaciones determinadas en el DDL, tal como hace referencia la seccion 1 criterios de evaluacion
y calificacion item 4. Personal Clave, y el formulario PER - 2 Curriculum vitae y declaracién del personal clave en el que
se indica de manera textual lo siguiente * (...) Resumir la experiencia profesional en orden cronoldgico inverso sefialado
en particular la experiencia técnica y gerencia que sea pertinenie para este proyecto (...) "', En este sentido se considera
que es sustancial esta deficiencia en cuanto la experiencia laboral pertinenie segun €l objeto del contrato, al no cumplir
con los afios de experiencia se puede ver afectada la ejecucian y calidad de la obra, analizando que dicho personal debe
cumplir con la cantidad minima de afios de experiencia especifica requerida en el proyecto, por lo que, ¢l licitante no
cumple con lo solicitado en los formularios.

En este sentido cabe recalcar que los profesionales claves para la gjecucion de la construccion {superintendente y los dos
residentes técnicos) no cumplen con ¢l requerimiento. lo cual constituye una desviacién sustancial por la falta de
experiencia se podria ocasionar inconvenientes o deficiencias constructivas en la ejecucién del proyecto.

Por lo expuesto, se rechaza la oferta por constituir una desviacion sustancial la falta de cumplimiento del personal clave en
cuanto al tiempo de experiencia minimo requerido en los documentos de licitacion.

EQUIPOS
No. | TIPO DE EQUIPO Y CARACTERIsTICAS | CUMPLE/NO
CUMPLE

1 | MIXER DE 7 M3 MINIMO CUMPLE
RETROEXCAVADORA DE POTENCIA 85

2 | HP MINIMO CUMPLE
EXCAVADORA DE POTENCIA 90 HP

3 |EXCANS CUMPLE

4 | VOLQUETA DE 12 TONELADAS MINIMO | CUMPLE
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En base a la revision realizada a la oferta presentada por e} licitante RHR, se concluye que el oferente cumple con el
equipo.

De lo analizado. se concluye que el licitante RHR ROCK & HYDRO RESOURCES CIA. LTD con RUC.
1791831373001, NO cumplié con lo dispuesto en el DDL. en el numeral 4 personal clave Seccién 3, criterios de
evaluacion y calificacitn, en base a la revisién realizada a los documentos presentados en las aclaraciones del licitante,
con fecha 15 de marzo del 2021. se concluye que el oferente NO cumple, con la experiencia de personal clave calificado
{anos de experiencia), segin se desctibe en las especificaciones determinadas en el DDL, tal como hace referencia la
seccion I criterios de evaluacién y calificacion item 4. Personal Clave, y el formulario PER - 2 Curriculum vitae ¥
declaracion del personal clave en el gue se indica de manera texiual io siguiente " (...) Resumir la experiencia
profesional en orden cronoldgice inverso sefialado en particular la expariencia técnica y gerencia que sea pertinente
para este proyecta (...) 7. En este sentido se considera que es sustancial esta deficiencia en cuanto la experiencia laboral
pertinente segin el objeto del contrato, al no cumplir con los afios de experiencia se puede ver afectada la ejecucion y
calidad de la obra, analizando que dicho personal debe cumplir con la cantidad minima de afios de experiencia especifica
requerida en el proyecto. por lo que, ¢ licitante no cumple con lo solicitado en los formularios.

En este sentido cabe recalcar que los profesionales claves para la ejecucion de la construccidn (superiniendente v los dos
residentes técnicos} no cumplen con el requerimiento. lo cual constituye una desviacion sustancial por la falta de
experiencia se podria ocasionar inconvenientes o deficiencias constructivas en la gjecucion del proyecto.

En tal virtud, se rechaza la oferta por constituir una desviacién sustancial la falta de cumplimiento del personal clave en
cuanto al tiempo de experiencia minimo requerido en los Documentos de Licitacion, lo que se considera un error
sustancial que afecta a la propuesta técnica por o que se rechaza la oferta por no cumplir sustancialmente con los
requisitos del documento de licitacion de conformidad con o que dispone la AL 29 4,

En consecuencia, se procede a evaluar la siguiente oferta que corresponde al CONSORCIO FUTURO ECUADOR,
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CONSORCIO FUTURO ECUADOR

De conformidad al numeral 3. Calificacién de la seccidn Il criterios de evaluacion y calificacion, el licitante
CONSORCIO FUTURO ECUADOR CUMPLE con la nacionalidad de acuerdo con la LAL 4.3, no presenta conflictos de
intereses comao lo establece el IAL 4.2, no ha sido declarado inelegible por el Banco como lo sefialan las IAL 4.4, 4.5, 4.6
y 4.7, no ha sido excluido como resultado de la prohibicién. ya sea conforme a las leyes del pais del prestatario o las
regulaciones oficiales del pais del prestatario, de mantener relaciones comerciales con el pais del licitante, o en
cumplimiente de la correspondiente resolucion del consejo de seguridad de la ONU, en ambos casos conforme a la 1AL
4.7 v alfa Seccion V.

| ASUNTO | CUMPLE /NO CUMPLE | REFERENCIA

‘ l
1 Elegibilidad
1.1 ! Nacionalidad CUMPLE Formularios ELI: 1.1 ¥ 1.2 con adjuntos
1.2 Conflicto de intereses CUMPLE Carta de la Oferta

[ 1.3 1 Elegibilidad del Banco CUMPLE Carta de la Oferta
1.4 . Qubernamental deljaiscel CUMPLE Formularios ELL: 1.1 v 1.2 con adjuntos
Prestatario :
Bl Resolucidn de las Naciones Unidas o

1.5 conforme al derecho del pais del CUMPLE Formularios ELI: 1.1 y 1.2 con adjuntos

Prestatario

HISTORIAL DE INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS

El licitante no ha incurrido en incumplimiento de coniratos atribuible al contratista desde el 1 de enero de 2013, segin la
informacién que consta en su oferta.

CUMPLE /
ASUNTO NO CUMPLE B REFERENCIA
2.1 | Antecedentes de incumplimiento de contratos CUMPLE Formulario CON-2
| Suspensién en virtud de la ejecucion de una

+~ | declaracién de mantenimiento de la oferta por parte CUMPLE Formulario de presentacion de la
=% | del contratante o retire de la oferta dentro del Oferta

periodo de validez de la oferta
2,3 | Litigio pendiente de reselucion CUMPLE Formulario CON -2
24 | Antecedentes de litigios CUMPLE Formulario CON -2

Declaracién: Antecedentes de cumplimiento de . ) P
2.5 | requisitos ambieniales. sociales. de salud y de CUMPLE E?JFI?ulli:ign(fool_?{.e]}:icslﬁgicfg de

seguridad (AS} L P g

SITUACION Y RESULTADOS FINANCIERQS

El resumen de la situacién y resultados financiera del consorcio RHR se presenta a continuacidn, y mas adelante se hace
un andlisis de cada uno de los aspectos requeridos en ¢l documento de licitacion,
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3 ISITUACION Y RESULTADOS FINANCIERGS ]
ASUNTO CUMPLE / REFERENCIA |
: NO CUMPLE ’ |
3.1 | CAPACIDADES FINANCIERAS CUMPLE FORMULARIOS FIN -3.1i CON |
) ACCESO A ACTIVOS LIQUIDOS ’ ADJUNTOS
31 | CAPACIDADES FINANCIERAS CUMPLE FORMULARIO FIN -3.] i CON
"__|ii} FUENTES DE FINANCIAMIENTO ADJUNTOS
3.1 | CAPACIDADES FINANCIERAS CUMPLE FORMULARIO FIN -3.1 {ii CON
"~ 1iii)) BALANCES GENERALES AUDITADOS ADJUNTOS
3 | FACTURACION MEDIA ANUAL DE CUMPLE FORMULARIO FIN — 3.2 CON
“ | CONSTRUCCION ADIUNTOS

Capacidades financieras: acceso a activos liquidos

El Licitante demostré que tiene aceeso o dispone de activos liquidos, bienes inmuebles libres de gravamenes, lineas de
crédito y otros medios financieros (distintos de cualquier anticipo contractual) suficientes para atender las necesidades de
flujo de efectivo, estimadas en USD 1°500.000.00, para el contrato en cuestidn. descontados otros compromisos del
Licitante.

ACCESO O DISPONIBLE | Cumple / No s [ ..
DE ACTIVOS Cumple Descripeidn Maonto Observacién

Linea de crédito otorgada a
través del Banco Internacional

lineas de crédito CUMPLE $ 10.000.000.00

En base a la revisi6n realizada a la oferta presentada por el ficitante CONSORCIO FUTURO ECUADOR, se concluye
que el oferente cumple, con la documentacion que avale la disponibilidad de lineas de crédito. para cubrir el presente
proyecto, mediante documento emitido con fecha 29 de enero del 2021 por el Banco Internacional. en el cual se evidencia
que el licitante tiene una linea de crédito por USD 10°000.000,00 (Diez millones de délares de los Estados Unidos de
Norte América), lo cual significa que cumple con el Formulario FIN ~ 3.3: Recursos Financieras,

Capacidades financieras: fuentes de financiamiento
El Licitante también debera demostrar, a satisfaccion del Contratante, que cuenta con fuentes de financiamiento

suficientes para atender las necesidades de flujo de efectivo para las obras en curso ¥ los compromisos futuros en virtud
del contrato,

FUENTES DE
FINANCIAMIENTO g“m":e INO | Deseripeion Monto Observacién
3.1ii | SUFICIENTES umple
i Linea de crédito otorgada a través
FUENTE | CUMPLE | 0 il I $ 10.000.000.00

Balances generales auditados
Deberén presentarse los balances generales auditados o. si no fueran obligatorios en virtud de las leyes del pafs del
Licitante, otros estados financieros que el contratante considere aceptables correspondientes a los iltimos 5 afios a fin de

demostrar la solvencia financiera actual del Licitante ¥ dar cuenta de sus perspectivas de rentabilidad a largo plazo.

A continuacidn, se detalla el desglose de la informacion histérica de los vltimos 5 afios:
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Informacién Balance General: Puentes y Calzadas Infraestructura SL

2019 2018 2017 2016 2013
Activo Total $ 5.849.209.02 $ 12.952.631,76 | $35.710.661.41 | $56.897.396.80 $ -
Pasive Total § 2.270.536.16 $ 5.300.706.08 | $16.366.775,00 | $46.063.406.16 5 -

Patrimonio

| otal/Patrimonio Neto $ 3.578.672.86 § 7.651.925.68 | $19.343.886.41 | $10.833.990.67 § -

Para la demostracion de solvencia financiera v perspectivas de rentabilidad a large plazo, la Comisién Técnica utilizo et
caleulo de Indice de Solvencia. il para conocer la capacidad para afrontar el pago de las deudas y las abligaciones en un
mediano v largo plazo.

Aifio indice de Solvencia
2019 2,58

2018 2,00

2017 2,18

2016 1,24

2015 -

En conclusion, indica que la empresa posee en su activo un promedio de USD $ 1,69 délares por cada uno de su deuda, lo
cual indica que posee solvencia necesaria para la realizacion del proceso.

Informacion Balance General: SEMAICA

2019 2018 2017 2016 2015
Activo total 37.394.211,88 | 38.189.949.28 40.635.68%.47 47.755.866.07 33.109.363.02
Pasivo Total 10.993.962.80 12.071.071.1% 15.240.303,95 31.158.390.82 20.583.718,36

Patrimonio

. . 26.400.249.08 26.118.878,08 25.215.385.52 16.597.437,25 12.525.646.66
total/Patrimonio neto

Cileulo de fndice de Solvencia, util para conocer la capacidad para afrontar ¢l pago de las deudas y las obligaciones en un
mediano v largo plazo.

Afio indice de Solvencia
2016 3,40
2018 3.16
2017 2,67
2016 1,53
2015 | 1,61

En conclusion, indica que la empresa posee en su activo un promedio de USD $ 2.47 délares por cada une de su deuda. o
cual indica que posee solvencia necesaria para la realizacion del proceso.

En base a la revision realizada a 1a oferta presentada por el licitante CONSORCIO FUTURO ECUADOR se concluye
que. posee en su activo un promedia de USD $ 4.16 dlares por cada uno de su deuda, 1o cual indica que posee solvencia
necesaria para la realizacién del proceso: el oferente cumple con el Formulario Fin-3.1 de Situacion y resultados
financiera, Balances generales auditados y declaraciones de impuesto a la renta, que demuestran la solvencia financiera
de! licitante y da cuenta de sus perspectivas de rentabilidad a largo plazo.

Facturacién media anual de construccion

32 Facturacién media anuat de comstruccién minima de USD 6°900.000,00. calculada como el total de pagos
certificados recibidos por contratos en curse y/o terminados en los ltimos 3 afios, dividido por 5 afios.

El ficitante CONSORCIO FUTURQ ECUADOR cumple con el érmino requerido de la facturacién media anual de

construceion minimo de USD 6°900.000,00, cuyos datos fueron verificados de la declaracion del impuesto a la renta o
balances generales auditados constante en la oferta.
24 /)
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A continuacién, se realiza un analisis de la informacion presentada por el Licitante en su oferta, en relacién con la
facturacion media anual:

El detalle presentado por SEMAICA es el siguiente:

SEMAICA presenta los estados de resuliados y declaraciones del Impuesto a la Renta en Ios que se detallan los ingresos
obtenidos por actividades de construccion con el siguiente detalle.

FACTURACION MEDIA ANUAL | DECLARACION DEL IMPUESTO A LA RENTA
Ao 1 (2015) $ 43.009.967.72
Ao 2 (2016) $ 50.207.227.59
Afio 3 (2017) $ 33.404.959.31
Ao 4 {2018) $ 21.037.456,99
Afio 5.2019) 3 17.489.136.45
SUMATORIA $ 165.148.748 06
PROMEDIOQ S 33.029.749,61

La facturacion promedio anual de SEMAICA es de § 33.029.749.61.

PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURA SL presenta los estados de resultados y declaraciones del Impuesto a
la Renta en los que se detallan los ingresos obtenidos por actividades de construccitn con el siguiente detalle.

| FACTURACION MEDIA ANUAL | DECLARACION DEL IMPUESTO A LA RENTA
Aiio 1 (2015) s -
(A0 22016) $ 28.403.861.50

| Afo 3 {2017) s 56.689.725.00

| Afio 4 (2018) $ 3.640.764.99
Ailo 5 (2019) $ 1.613.604,29
SUMATORIA $ 90.347.955,78
PROMEDIO $ 18.069.591,16

La facturacién promedio anual de PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURA SL es de $ 18.069.591,16 .

EI Consorcio Futuro Ecuador, conformado por SEMAICA y PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURA SL, tiene
una facturacion promedio anual de $ 51.099.340,77, por tal motivo, cumple con el promedio de la facturacion media anual
requerida para los Giimos cinco afios, a continuacién se detallan los valores consolidados:

FACTURACION MEDIA ANUAL DECLARASé?J%SD%%L“gg%%S&ggSLA RENTA
Afio 1(2015) s 43.009.967.72
Afio 2 (2016) $ 78.611.089.09
Ao 3 2017) $ 90.094.684 31
Afio 4 (2018) $ 24.678.221.98
Afio 5 (2019) s 19.102.740.74
SUMATORIA $ 255.496.703 84
PROMEDIO $ 51.099.340,77

En conclusién el Consorcio Futuro Ecuador tiene una facturacién promedio de $51.099.340.77. con lo cual se demuestra
que cumple con el requerimiento contemplado en el DDL.
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4.2 ¢) Experiencia especifica en construccién y gestién de contratos {Gestion de Riesgos e Implementacién del Plan de
Manejo Ambiental}

Para los contratos [sustancialmente completado y en ejecucion] como Contratista principal, miembro de una APCA o
Subcontratista entre €l | de enero de 2015 y la fecha limite de presentacion de la Oferta, experiencia en la gestion de

riesgas e impactos AS en el siguiente aspecto: Implementacién del Plan de Manejo Ambiental en Obra.

La informacién presentada por el consorcio y aceptadas como experiencias especificas, se resume en la siguiente tabla:

PUENTES
. Porcentaje Implementacion del
No. Descripeidn de proyecto Ty PMA obra
1 Constr_ucmon ¥ equipamiento del hospital de los ceibos 100% CUMPLE
de la ciudad de guayaquil
Construccion y equipamiento del hospital de los ceibos s
: de la ciudad de guayaquil 100% CUMPLE
3 Constr_ucc:én ¥ equipamiento del hospitat de los ceibos 100% CUMPLE
de la ciudad de guayaquil
Construccion y equipamiento del nuevo hospital del - -
. IESS Quito Sur, provincia de Pichincha. ALl 0L aB
Construccién y equipamiento del nuevo hospital del o
. IESS Quito Sur, provincia de Pichincha. {00% CUMPLE
Construccidn y equipamiento del nuevo hospital del "
b IESS Quito Sur. provincia de Pichincha, 100% CUMPLE
Detrocamiento, reforzamiento estructural. estructura
7 nueva y obra civil entre el banco de la produccion S.A. | 100% CUMPLE
Produbanco.
Derrocamiento, reforzamiento estructural, estructura
8 nueva y obra civil entre el banco de la preduccidn S.A. | 100% CUMPLE
Produbanco.
Derrocamiento, reforzamiento estructural, estructura
9 nueva y obra civil entre el banco de la produccion S.A. | 100% CUMPLE
Produbanco.
SEMAICA
. Porcentaje Implementacién del
No. Descripeion de proyecto ejecutadol PMA obra
1 Construceién del proyecto campus Ekopark 100% CUMPLE
2 Construccion de la Torre 6 100% CUMPLE
Construccién y readecuacién emergente de los edificios
3 del estado: CAC Esmeraldas, Portoviejo y Bahia de 100% CUMPFPLE
Cardquez
4 Construccién de la Unidad Educativa Cangahua 100% CUMPLE

El licitante CONSORCIO FUTURO ECUAPOR demuestra en el Formulario 4.2 ¢) ¥ en la documentacion anexa que
cumple con la experiencia en la gestion de riesgos e impactos AS en el aspecto: Implementacién del Plan de Manejo
Ambiental en Obra.
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PERSONAL CLAVE

SUPERINTENDENTE DE OBRA

MARCQO FERNANDO DEL CORRAL MORA

Tercer Nivel [INGENIERO CIVIL T General (afios) Observacion | Solicitud de aclaracion

Fﬁ:cha de la Obtencion del 14/6/1990 30.72

Titule

Diplomado N/A -

F('echa de la Obtencion del N/A

Titulo

Cuarto Nivel N/A -

F;cha de 1a Obtencion del N/A

Titulo

Doctorado o afin N/A -

F<?cha de ta Obtencion del N/A

Titulo

Detalle de experiencia evaluadas T. Espe (afios) | 17,74

Ne. | Inicio final descripcion Exp. Esp. Tiempo (afios) Observacion | Solicitud de aclaracion
Construccion del

1 1/12/15994 1/12/1995 Edificio Centro X 1,00
Financiere
Construccion Centro

2 1/1/1995 1/2/1998 Médico Meditropoli X 3.09
Canstruceion Puente

3 1/1/1995 1/2/1998 Peatonal Hospital X 3,09
Metropolitano
Bolsa de valores de

4 1/1£2005 1/6/2006 Quito — DIURSA X 1.41
Torres Médicas LIT'Y

] 111 - Hospital X 0,00
Metropolitano

A Conjunto Residencial -
N |

[} 7/11/2003 /12009 Altos de! Parque X 3,15

7 |1maont | 15pey | Edifieiode X 1,67
Criminalistica

c Nugva Sede Norte
/2

8 /272014 1/4/2015 UDLA ECOPARK X 1.16

Proyecto Edificio
il 2
9 15/10/2005 | 141272018 Torres Seis T6 X 317

El superintendente de obra demuestra en su experiencia detailada 17.74 afios, por lo que cumple con el requerimiento
determinado en el DDL que corresponde a § afios.
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RESIDENTE DE OBRA ARQUITECTOQ

[ PATRICIO BAUDILLO PIZARRO CASTILLO

Tercer Nivel ARQUITECTO T. General (afios) OLE L Solicitud de aclaracion
Fechz? de la Obtencién L1/11/2009 11,30
del Titulo
Diplomado N/A -
Fecha de la Obtencion
del Titulo /A
Cuarto Nivel N/A 5
Fecha de la Obtencién
del Titulo ik
Doctarado o a fin N/A -
Fecha de la Obtencion
del Titulo N
T.
Esp
Detalle de experiencia evaluadas e 1.37
(aiio
s)
N Ex| : oty
o | inicio final descripcion > P Tlf:mpo Observacio Solicitud de aclaracion
Esp. (afios) n
En el formularic PER | y PER 2; Personal
clave 'y CV y  declaracion persenal
respectivamente, ubicado en la pdgina 19-22 v
23-379 de la carpeta i/4 correspondiente al
) Centificado | Sons0rcio FUTURC ECUADOR (SEVILLA Y
Construccion ~ por laboral no MARTINEZ INGS. CA SEMAICA Y
1120201 | 310772 | Administracion Directa detalladia (FUENTES vy CALZADAS
[ 0 012 en la Cooperativa de de inicio y INFRAESTRUCTURAS S1.). se solicita
Ahorro y Crédito 29 de inacion | Aclarar: para el siguiente personal clave:
terminacion . & :
octubre Ltda de Ia obra Residente de Obra Arquitecto, la fecha de
inicio y final del tiempo de trabajo en el
certificado  del  siguiente proyecto: | .-
Construceion por Administracién Directa en la
Cooperativa de Ahorro y Credita 29 de octubre
Ltda
{1220 Construccign
2 171072016 17 Equipamiento del | x 1,17
Hospital Quito Sur
15/12/2 | Ampliacion de ]a Planta
3 | 4122m7 019 le':)pan del Ecuador X 2,03
Adecuaciones
4 [ 1112016 (l)']i/6I0/2 permanentes claves | x 0,79
para habitat 11
Intervencidon del
Hospital Eugenio
- 24/1072 | Espejo en las areas de
3| 82014 10157 | Laboratario Patologico, | * | 180
Laboratorio Clinico,
Morgue, Piso Técnico
Construccion,
Remodelacion y
—— 177201 | Ampliacién Emergente
6 | 1122011 3 de Pla Infraestru%tura * 1298
Eugenio Espejo de la
Ciudad de Quito

El Residente de obra arquitecténico presenta la aclaracion con res
el certificado del siguiente proyecto; 1.- Construccién por Admi

29 de octubre Ltda, documento presentado el 4 de marzo del

licitante. demuestra en su experiencia detallada 7,37 afios, por lo

que corresponde a 5 afios.
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RESIDENTE DE OBRA INGENIERO CIVIL

MAURICIO ENRIQUE VILLANUEVA HOYOS

Tercer Nivel E\:SE\IIERO T General (afios) Observacion Solicitud de aclaracion
Fecha de la_Obtencir')n del 134412000 20,94
Titulo
Diplomado N/A S
Fecha dela leencuon del N/A
Titulg
Cuarto Nivel N/A -
Fecha de Ia’Oblencmn del N/A
Titulo
Docterado o afin N/A S
Fecha de Ia Obtencion del N/A
Titulo
Detalle de experiencia evaluadas T. Espe {afios) 6,58
No l el final descripcion Exp Esp. Tietnpo (afios) | Observacion Solicitud de aclaracion
Construccion del
Nuevo Hospital
o) )
1 /1122012 | 1172017 General del IESS X 4,17
de Quevedo
Unidad de
Atencion Integral Certificado
para Adolescentes laboral no
3 412001 | 30/502002 Embarazadas del % 174 deta_lla dia de ac]arato_rm de fecha en
Hospatal del nicio y los certificados
Gineco - terminacién de
Obstétrico Isidro la obra.
Ayara
Certificado
Nueva Sede laboral no
3 10/4/72006 | 1271242006 S}emens enla ¥ 0,67 de}glla dia de aclarato_rl'a de fecha en
cindad de inicio y los certificados
Guayaquil terminacion de
la obra. J

El residente de obra ingeniero civil demuestra en su experiencia

requerimiento determinado en el DDL que corresponde a 5 afos.

detallada 6.58 afos, por lo que cumple con el

EXPERTO EN MEDIO AMBIENTE GUIDO GERARDO TAMAYO GARCIA
Tercer Nivel TNGENIERO AMBIENTAL T. General (afios) Observacion Sollcltt{.q de
aclaracion
Fc?cha de 1a Obtencion del 16/42010 10.87
Titulo
Diplomado N/A -
Fz?cha de la Obtencion del NIA
Titulo
MAGISTER EN RECURSOS
Cuarto Nivel HIDRICOS CON MENCION EN )
GESTION Y MANEIO
AMBIENTAL DEL AGUA
Fg:cha de 1a Obtencion del 14/6/2017 370
Titulo
Dacterado o a fin N/A -
F?cha de la Obtencion del WA
Titulo
Detalle de experiencia evaluadas T. Espe (afios) | 5,06
No. | micie final Descripcion Exp. Esp. Tiempo (afios) | Observacion Snlicituc‘l (8
aclaracion
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1 /872017 | 31/12/2017 | PLANPROCONS X 0,42
2 14472019 | 1/9/2019 Universidad Estatal de Bolivar X 0,42
3 24/8/2015 | 28/92018 | CAMG Construcciones X 3.10
4 4/5/2015 | 31/10/2015 | Escuela Politécnica Nacicnal X 0.49
3 11/1/2016 | 30/6/2016 | Escuela Politéchica Nacional X 0,47
6 V1172016 | 31/12/2016 | Escuela Politécnica Nacional X 0,16

El experto en medio ambiente demuestra en su

determinado en el DDL que corresponde 2 2 afios.

experiencia detallada 5,06 afios. por lo que cumple con el requerimiento

OCUPACIONAL

EXPERTO EN SEGURIDAD INDUSTRIAL Y SEGURIDAD

VANESSA GABRIELA ESTRELLA AGUILAR

il

Tercer Nivel

INGENIERA EN SEGURIDAD Y SALUD
QCUPACIONAL

T General (afios) Observacion

Solicitud de |

aclaracion
Ff':cha de la Obtencion del 1892015 544
Titulo |
|
Diplomado N/A - |
Fgcha de la Obtencion del N/A
Titulg ] I
Cuarto Nivel MAGISTER EN PREVENCION Y GESTION ]
DE RIESGOS I
Fecha de la Obtencion del
Titulo 1772019 1.66 |
Doctorado o afin N/A = |
T —]
Ff:cha de |a Obtencion del NIA
Titulo |
Detalle de experiencia evaluadas T. Espe (afios) | 2,92 |
o -~ ) ] - .| Solicitud de |
Mo. | inicio final Descripeién Exp. Esp. Tiempo (afios) | Observacion aclaracion _!
1 1/1/2016 | 1/3/2018 | Construccion de Edificio de Oficinas T6 X 2,16 |
—]
Construccion de centro logistico v edificios ;
2 1/4/2018 | 1/1/2019 administrativos Ttupark X 0,75 :

El experio en seguridad industrial ¥ seguridad ocupacional demuestra en su experiencia detallada 2,92 afios, po
CUMPLE con ¢] requerimiento determinado en el DDL que corresponde a 2 afios.

r lo que

EXPERTO SOCIAL | FRANKLIN ABEL RAMIREZ GUERRERO
Tercer Nivel SOCIOLOGO T. General (afios) Observacion | Solicitud de aclaracion
Fr'scha de |a Obtencion del 27112015 5.25
Titulo
Diplomado N/A
F?cha de la Obtencidn dei N/A
Titulg
Cuarto Nivel SIN -
Fecha de la Obtencion del
Titulo e -
Doctorado o afin N/A “
F?cha de la Obtencidn del N/A
Titulo
Detalle de experiencia evaluadas T. Espe (aiios) | 4,08
No. | inicio final descripcion Exp. Esp. Tiempo (afios) | Observacisn | Solicitad de aclaracion
Construccion de la
poss Residencia del adulto
1 17172019 | 17272019 mayor Santa Maria X 0,50
Josefa en
35



Guayllabamba

Construccién de
centro logistico ¥
1/1/2018 | 1/1/2019 | edificios X 1,00
administrativos
Itupark

()

Construccion del
Instituto Tecnico y
Tecnologico Supenior
17 de Julio

3 17172016 | 1/172018 X 2,00

Construccion de 3
centros de atencién
4 | 19016 | 142017 | Sudadana en X 0,58

smeraldas,
Portoviejo v Bahia de
Cardquez

El experto social demuestra en su experiencia detallada 4.08 afos. por lo que cumple con el requerimiento determinado en
el ddl que carresponde a 2 aftos.

En base 2 Ia revisién realizada a la oferta presentada por el licitante CONSORCIO FU ITURO ECUADOR. se concluye
que el oferente CUMPLE con la experiencia de personal clave calificado (afios de experiencia), segin se describe en las
especificaciones determinadas en el DDL, tal come hace referencia la seccion 111 criterios de evaluacién y caliticacion
item 4. Personal Clave.

EQUIPOS
[ [TIPO DE EQUIPO Y CUMPLE /NO SOLICITUD DE
No. | C ARACTERISTICAS CUMPLE OBSERVACION | ) ([ ARACION
1 Mixer de 7 m3 minimo CUMPLE \
, | Retroexcavadora de potencia 85 hp CUMPLE |
minimo |
3 Excavadora de potencia 90 hp minimo | CUMPLE l
|4 | Volqueta de 12 toneladas minimo CUMPLE }

En base a la revision realizada a la oferta presentada por el licitante CONSORCIO FUTURQO ECUADOR, se concluye
que el oferente cumple con €l equipo.

CONCLUSIONES

Una vez realizado el proceso de evaluacion y comparacion de las ofertas presentadas en el proceso de Licitacion Nacional
N° LPN No: BIRF-8542-LPN-OB-2020-014 s¢ determina que la informacién no ha sido divulgada a los Licitantes ni a
ninguna ofra persona que no esté oficialmente involucrada en el proceso. de conformidad a lo dispuesto en la IAL 26.1.

De acuerdo con la 1AL 28.1 se aplicd las definiciones de desviacian, reserva y omisién a efectos de determinar la no
sustancialidad de estas conforme lo sefialado en los DDL.

La Comisién Técnica utilizé los criterios v metodologlas de evaluacion y calificacion posterior, de acuerdo con lo
prescrito en los DDL, de esta manera s¢ realizé el andlisis preliminar de todas las ofertas presentadas. procediendo a
solicitar aclaraciones conforme lo dispone la IAL 27 para facilitar Ja revisién, evaluacién y comparacion de las ofertas,

Recibidas las aclaraciones a las ofertas con fecha 15 de marzo del 2021, se procedié a verificar ¢l cumplimiento dei
requerimiento de acuerdo con la peticién formulada por la comision técnica, concluyendo que la oferta presentada por
RHR ROCK & HYDRO RESOURCES CIA. LTDA. No cumple con la cantidad minima de afios de experiencia laboral
periinente, conforme lo determinado en el numeral 4. Personal Clave de la Seccion !11. Criterios de Evaluacion y
Calificacién; por lo que al no cumplir con los afios de experiencia laboral este requerimiento sustancial afectaria la buena
gjecucion y calidad de la obra, analizando que dicho personal debe cumplir con la cantidad minima de afios de experiencia
especifica requerida en el proyecto, por lo que. el licitante no cumple con lo salicitado en los DDL e incurre en la
desviacion susiancial a los términos que rigen el proceso.
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Este hecho obligé a que la comisidn técnica proceda con la evaluacién del licitante CONSORCIO FUTURO ECUADOR.
que cumple con los criterios de calificacion especificados en la Seccién 111, Criterios de Evaluacion y Calificacidn.

En tal virtud, la Comisién Técnica, resolvié remitir el Informe sobre la evaluacion de las ofertas y recomendaciones para

la adjudicacién del contrato; adicionalmente se solicita se realice las gestiones administrativas necesarias a efectos de
obtener la No Objecion del Banco Mundial al proceso de evaluacion.
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ACLARACIONES
Aclaraciones solicitadas por la comision:
ACLARACION 1
Estimado Oferente

RHR ROCK & HIDRO RESOURCES CIA. LTDA.
En su despacho

De conformidad con lo sefialado en el numeral 27 aclaracion de las ofertas de los documentos de Licitacion Piblica
Internaciong! No. BIRF-8542-LPI-OB-2020-014 para la construccidn de la Repotenciacion UEIB Surupucyu en la
parroquia Guanujo canton Guaranda provincia de Bolivar, en el Distrito Metropolitano de Quito, muy comedidamente se
solicita las siguientes aclaraciones a su oferta presentada:

1} Dentre de lu oferta presentada, se verifica que en fos formularios PER 2: Curriculum vitae y declaracidn Personal
clave, consta la siguiente informacidn de cada uno de los profésionales:

Formularie PER-2:

Curricutum vitae y deckaracton
Personsal Clave

Nowbre ¢l Licimms

Carga |X.* #: |oerge de acwerdo vou of Formubario PER-1|

Cadosmarken Nombre: Freha de pacimlcnio:
ek personsl

Direcclon: Larree ¢lectTonics:

Calificsclones profestanales:

Fermactén académica:

Conoclrientos de Elopaa: [idtomay v tiveles de dominks en exprrsion oral € exerity ¥
dectonmprenssinf

Detaltes

Direceinn del Comaratanie:

Teléleno: Fersona de contadio dgvivnie/jele de
persenal):

Faxs

Carge Aflos con ¢l coniratanie petunl:

Resurmr ks experwne i pralesional en

cropelogico ivierne vebalande m paritoular B expef s B
¥ BETCACIT] qUC 300 PErTNEs [iars 45t pi

*E| licitante, sefiala en su oferta, el nimero de aios de experiencia de cada profesional con respecio al carge requerido
de acuerdo con el DDL.

Por otra parte, en el resumen de las experiencias profesionales en particular en la experiencia técnica se sefiala como
experiencia relevanie ung cantidad en afios menor a la requerida en el DDL, por lo que, al existir una contradiccidn en
cuanio a la informacion en afios de experiencia especifica, ln comision téenica resuelve solicitar la aclaracion al licitante

para verificar efectivamente la informacion de los profesionales que integran el Personal Clave y continuar con la
evaluacion correspondiente a la oferia.

En este sentido se solicita ol licitante aclare el tiempo de experiencia especifica de los profesionales que componen el
personal clave.

2) Con respecto af experto en seguridad industrial y.o salud ocupacional, presenta documento del Sistema Nacional de
Informacion de la Educacion Superior del Ecuador (SNIESE), que demuestra el titulo de cugrlo Nivel Mdster en
Direccidn, sin especificar que corresponde al drea de Seguridad Industrial y o Salud Ocupacional y o Riesgos Laborales
o similares, por lo que se requiere que el licitante adjunte el titulo de tercer nivel y o cuarto nivel en el que se detalle la
Jormacion académica requerida en los DDL.
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3) De conformidad con la seccion HI Criterios de Evaluacion y Calificacién, numeral 3 Situacion v Resultados
Financieros numeral 3.1 Capacidades Financieras, se solicita al licitante aclarar mediante documento emitido por la
entidad correspondiente que tiene acceso a lineas de crédito suficientes para atender las necesidades de Sflujos defectivos,
estimadas en 1 300.000,00.

El licitante deberd entregar las aclaraciones hasta las 14h00 del lunes 15 de marzo del presente afio.

ACLARACION 2

En el formulario FIN- 3.2: Facturacion media anual de construccion, ubicados en ln paginas 2216 o la 2221, de g

carpeta 3.4 correspondiente al consorciado FUTUROD ECUADOR (SEVILLA ¥ MARTINEZ INGS. CA SEMAICA Y

PUENTES ¥ CALZADAS INFRAESTRUCTURAS S.I.). se solicita aclarar: Que demtro de la revision de matriz de
Jacturacion anual (solo construccidn}, el consultor entrega valores de la declaracion del impuesto a la renta de los
iltimos 5 afios, 2015, 2016, 2017, 2018 v 2019 , verificando dichos montos dentro de los onexos entregados
fdeclaraciones} ,en el cuadro de estado del resultado integral-ingresos, se especifican las prestaciones locales de servicio
¥ las prestaciones por servicio de construccion, siendo usado por parte del licitante el monto de prestacidn locales de
servicio, la comision pone en duda lu interpretacion del monto considerando que el valor soficitado en el formulario 3.2
es el de facturacién media anual de “construccion”, por tanto la comision requiere que se esclarezea dicha matriz.

 CARADAS (R "ML 1% 1 + L * L]

GAREADAS CON "ML [ 0 5l © [N 0 ok 2 L i

GRAAINS (O "M L% 0 Pl . L 4 w

A {00 AT 1 5 A 0 DS D ' on [« "

LL ¢ L] : »

O SIRACOS . L] + =

MEOR XSO Ny | . e (Y L

CHTTARDOS BAX) LA PU0RL.1000 D (2MESTARS € SMLAES (ML ACTNS 1Y A ™ # ™
G

TN P08 ARRPYCIMFYTON SIS . i ’ L

4 AESDIVTES O DRARICIEAS [N Fuoo ¢ L] 1 '

£ RSO M ZFTAICON N IO ¥ wn ’ el

Se concedic al licitante entregue su aclaracion hasta las deberdn ser entregadas hasta las 10h00 del viernes 3 de marzo
de 2021 en fa Planta Baja (recepcidn) del Ministerio de Educacion

RESPUESTA: El licitante responde oficio CFE/2021 03-03-CONVALIDACIONES-S de fecha 3 de marzo de 2021 (.}
Respecto al primer punto, adjunto los certificados con las JSechas de inicio y fin de tiempo de trabajo para el residente de
obra arquitectdnico y el residente de obra ingeniero civil

L referencia al SEGUNDO PUNTO, numeral 2, aclaraciones es la Sigutente.

El procedimiento que wiiliza la compafia para la preparacion de la declaracion anual de impuesto a la renta es o
Siguiente:

Los servicios de construccion facturados son reportados en el casillero No, 6005 (Formulario 101) PRESTACION DE
SERVICIOS LOCALES, Gravados con tarifa diferente de 0; foda vez que, este valor debe ser igual a los valores
acumulados de las ventas de servicios gravados con tarifa de 0%, incluidos en las declaraciones mensuales de impuesto
al valor agregado IVA (Formulario 104); con lo cual ef sistema de control del servicip de Rentas Internas diferencia
alguna,
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La provisidn de ingresos (estimados de acuerdo con las Normas Internacionales de informacidn Financiera NIIF's}, son
declaradas INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS, por prestacion de servicios de construccion (casillero 6(113)
{.) "

En efecto el Licitante entregd la aclaracidn solicitada dentro del plazo establecido, se revisd v la comision acepté por lo
que, se contintia con el proceso de calificacion.
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Cuadro 11. Adjudicacion propuesta del contrato

1. Licitante cuya oferta responde a lo solicitado v se
evaltia como la més baja (licitante propuesto para
la adjudicacién del contrato)

Consorcio Futuro Ecuador

0 grupo, indicar todos los participantes, su
nacionalidad y las proporciones estimadas del

a) nombre Av. Coldn E475 y 9 de octubre. Ed. PACO, 510 6to y
b) direccion 7mo y 8vo piso Quito — Ecuador.
2. Si la oferta ha sido presentada por un agente,
indicar el proveedor real N/A
a) nombre -
b} direccion
3. Si la oferta es de una asociacién en participacién Puentes y Calzadas Infraestructuras S.L.- Sevilla,

ecuatoriana 50%
Martinez Ingenieros C.A. SEMAICA. ecuatoriana

contrato 50%
4. Pafs{es) principal{es) de origen de los bienes o Ecuador

materiales -
5. Fecha estimada (mes y afio) de 1a firma del Marzo 2021

contrato
6. Fecha estimada de la entrega de los bienes en el 9 meses

lugar del proyecto o plazo estimado de

terminacion {meses)

Moneda(s) Monto(s) o porcentaje
7. Precio(s) de la oferta leido(s) en voz alta UsD $5.317.500.00
8. Correcciones de errores N/A -
9, Descuentos N/A -
10. | Otros ajustes N/A -
11. | Adjudicacién propuesta UsSD 5 5.317.500.06
12. | Categoria de los desembolsos -
L)
T
N ﬂé)ssim 46 .
loria Revelo S. Jessica Tite T.

Presidenta
C.I. 1713253845

Delegado del rea requirente
C.1. 1724558067

(e a5

Nancy De La Rosa S.
Técnica A fin
C.1. 0928865583
LA COMISION TECNICA
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ANEXO 1: VERIFICACION DE OFERTAS

Oferta presentada por el primer licitante que presenté la oferta

MGS. JOSE ERNESTO ALVARADO LASCANO

CUMPLE / NO o SOLICITUD

ASUNTO et REFERENCIA | OBSERVACION AT ARACTON
MGS. JOSE ERNESTO
| | NOMBRE OFERENTE | ALVARADO Persona Natural
LASCANO

& EMPRESA

2 | CONSTITUIDA ROSUNREE
FORMULARIO  DE
DECLARACION  DE

3 | MANTENIMIENTO DE | WO CUMPLE
LA OFERTA

4 PRESUPUESTO $6.114357.59 No hace mencion
PRECIO FINAL CON

5 | DESCUENTO il
CARTA DE LA

6 | GeERTA NGO CUMPLE
MODELO oE

7 | PROGRAMA DE | NO CUMPLE
ACTIVIDADES
FORMULARIO  PER-1

8 | PERSONAL CLAVE NOQUUILS
FORMULARIO _PER-2

9 | CV Y DECLARACION | NO CUMPLE
PERSONAL

10 | EQUIPOS NO CUMPLE
ORGANIZACION DEL

il | LUGAR DE LAS | NOCUMPLE
OBRAS
DESCRIPCION  DE

12 | o NO CUMPLE
FORMULARIO  DE

13 | MOVILIZACION LIGERLARES
FORMULARIO _ DE

1 1 CONSTRUCCION NS
ESTRATEGIAS  DE

15 | GESTION Y PLANES | NO CUMPLE
DE EJECUCION AS
FORMULARIO DE LAS
NORMAS DE

16 | CONDUCTA DEL | NO CUMPLE
PERSONAL DEL
CONTRATISTA (AS)
APENDICE 1 AL
FORMULARIO  DEL

17 | FORMY EL | NO CUMPLE
CONDUCTA
FORMULARIO ELI -
| I' FORMULARIO DE

13| INFORMACION DIORERIEEE
SOBRE EL LICITANTE
FORMULARIO ELI -

19 12 FORMULARIO DE | NOCUMPLE

INFORMACION PARA




LICITANTES DE UNA
APCA

FORMULARIC CON -
2:  HISTORIAL DE
INCUMPLIMIENTO DE
CONTRATOS, LITIGIO

20 FENDIENTE pE | NOCUMPLE
RESOLUCION Y
ANTECEDENTES DE
LITIGIOS
FORMULARIO CON -

3. DECLARACION DE
CUMPLIMIENTO DE

21 REQUISITOS NO CUMPLE
AMBIENTALES Y
SOCIALES

FORMULARIO CCC:
COMPROMISOS
23 | CONTRACTUALES NO CUMPLE
VIGENTES / OBRAS
EN EJECUCION

FORMULARIO FIN -
31, SITUACION Y

23 | psuriAnAC NO CUMPLE
FINANCIEROS
FORMULARIO FIN —
32. FACTURACION

24 | MEDIA ANUAL DE | NOCUMPLE
CONSTRUCCION
FORMULARIO FIN —

25 | 33 RECURSOS | NO CUMPLE
FINANCIEROS
FORMULARIO EXP —
41,  EXPERIENCIA

O 1 | NocumpLE
CONSTRUCCION
FORMULARIO EXP —
42 (A) EXPERIENCIA
ESPECIFICA EN

27} CONSTRUCCION v | NOCUMPLE
GESTION DE
CONTRATOS

FORMULARIO EXP —
4.2 (B): EXPERIENCIA
28 | EN CONSTRUCCION | NO CUMPLE
EN ACTIVIDADES
CLAVE

FORMULARIO EXP 42
(Cy  EXPERIENCIA
29 | ESPECIFICA EN LA | NOCUMPLE
GESTION DE
ASPECTOS AS

El licitante Alvarado Lascano José Emesto, presentd su oferta en su condicién de persona natural; al tespecto el numeral
4.1 Licitantes Elegibles de las Instrucciones a los Licitantes (IAL} de los Documentos de Licitacitn (DDL), de la
Licitacién LPN No: BIRF-8542-1.PN-OB-2020-014 construccion de la repotenciacion UEIB Surupucyu en la Parroquia
Guanujo Cantdn Guaranda Provincia de Bolivar, en los siguientes términos:

4.1 Un Licitante puede ser una firma que seqa una entidad privada, o un ente gubernamental fconforme a fo
dispuesto en la IAL 4.5} o cualguier combinacién de estas en forma de una Asociacion en Participacion, Consorcio o
Asociacion (APCA) al amparo de un convenio existente o con la intencion de celebrar un convenio de esta indole
expresada en una carta de intencion. (...)".

En consecuencia, la oferta presentada por el licitante es rechazada por no cumplir con la elegibilidad determinada en los

Documentos de Licitacion.
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Oferta presentada por ¢l segundo oferente

RHR ROCK & HYDRQ RESOURCES CIA. LTDA.

CUMPLE / NO CUMPLE SOLICITUD

ASU : )
SUNTO /DATOS REFERENCIA | OBSERVACION Kciacion
ROCK & HYDRO
1 | NOMBRE OFERENTE RESOURCES/COMPANIA
CONSTRUCTORA

2 | EMPRESA CONSTITUIDA | CUMPLE
FORMULARIO DE
DECLARACION DE

3 | MANTENIMIENTO DE LA | CUMPLE FAGIIZHE
OFERTA

4| PRESUPUESTO $5074 836,18 No incluye IVA

;| PRECIOFINAL CON A
DESCUENTO

6 | CARTADELA OFERTA | CUMPLE PAG. 1- 10
MODELO DE

4 | PROGRAMA DE CUMPLE PAG, 13- 14
ACTIVIDADES
FORMULARIQ PER-1

5 | PERSONAL Chave CUMPLE PAG, 26- 32
FORMULARIO PER-2 CV

9 | ¥ DECLARACION CUMPLE PAG, 33 66
PERSONAL

10 | EQUIPOS CUMPLE PAG, 67- 147
ORGANIZACION DEL

11 | DRGANIZACION DEL o | cumpLE PAG, 148- 158,
DESCRIPCION DE

12 | ot CUMPLE PAG, 159- 192
FORMULARIO DE

13 | p e R CUMPLE PAG, 193- 197
FORMULARIO DE

14 | A CUMPLE PAG, 198-207
ESTRATEGIAS DE

15 | GESTION Y PLANES DE | CUMPLE PAG, 208-212
EJECUCION AS
FORMULARIO DE LAS
NORMAS DE CONDUCTA

16 || S Mo O CUMPLE PAG, 213-228
CONTRATISTA (AS)
APENDICE 1 AL

17 | FORMULARIO DEL CUMPLE PAG. 229
CODIGO DE CONDUCTA
FORMULARIO ELI— 1 |
FORMULARIO DE

18 | PFORMAGION SoprE | CUMPLE PAG, 232
EL LICITANTE
FORMULARIO ELI— 1 2
FORMULARIO DE

19 | INFORMACION PARA N/A PAG, 308
LICITANTES DE UNA
APCA
FORMULARIO CON — 2.
HISTORIAL DE
INCUMPLIMIENTO DE
CONTRATOS. LITIGIO

R

20 | ZENDIENTE BE CUMPLE PAG, 300-310
RESOLUCION Y
ANTECERENTES DE
LITIGIOS
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FORMULARIO CON - 3:
DECLARACION DE
CUMPLIMIENTO DE
REQUISITOS
AMBIENTALES Y
SOCIALES

CUMPLE

PAG, 311-312

FORMULARIO CCC:
COMPROMISOS
CONTRACTUALES
VIGENTES / OBRAS EN
EJECUCION

CUMPLE

PAG, 313-314

FORMULARIO FIN - 3.1
SITUACION Y
RESULTADOS
FINANCIEROS

NO CUMPLE

PAG, 315-316

24

FORMULARIO FIN - 3.2:
FACTURACION MEDIA
ANUAL DE
CONSTRUCCION

CUMPLE

PAG, 477

FORMULARIO FIN-3.3:
RECURSOS
FINANCIEROS

CUMPLE

PAG, 478

FORMULARIO EXP - 4.1
EXPERIENCIA GENERAL
EN CONSTRUCCION

CUMPLE

PAG, 479-483

27

FORMULARIO EXP—4.2
{A): EXPERIENCIA
ESPECIFICA EN
CONSTRUCCION Y
GESTION DE
CONTRATOS

CUMPLE

PAG, 484-488

28

FORMULARIO EXP—4.2
(B} EXPERIENCIA EN
CONSTRUCCIGN EN
ACTIVIDADES CLAVE

CUMPLE

PAG, 489-497

29

FORMULARIO EXP 42
{C): EXPERIENCIA
ESPECIFICA EN LA
GESTION DE ASPECTOS
AS

CUMPLE

PAG, 498-500
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Oferta presentada por el tercer oferente

Consorcie Futuro Ecuador (SEVILLA Y MARTINEZ INGS C.A, SEMAICA Y PUENTES Y CALZADAS
INFRAESTRUCTURAS 8.L.}

CUMPLE / NO , SOLICITUD
ASUNTO S e o T REFERENCIA | OBSERVACION NGOy
Consorcio Futwro
Feuador (SEVILLA Y
MARTINEZ INGS C A
1 | NOMBRE QOFERENTE SEMAICA Y PUENTES | -
Y CALZADAS
INFRAESTRUCTURAS
SL)
LAS DOS  EMPRESA
2 EI(‘)“NPE.EFT%D R CUMPLE 5 ESTAN CONSTITUIDAS
LEGALMENTE
FORMULARIO DE
DECLARACION DE
3 | MANTENIMIENTO DE CUMPLE PAG, 11- 13
LA OFERTA
4 | PRESUPUESTQ $5.317.500,00
PRECIO FINAL CON
> | DESCUENTO N
& | CARTADELA OFERTA | CUMPLE PAG, 2-5
MODELO DE
7 | PROGRAMA DE CUMPLE PAG, 6-10
ACTIVIDADES
FORMULARIQ PER-i . .
8 | PERSONAL CLAVE CUMPLE PAG. 14-16
FORMULARIO PER-2 CV
9 | Y DECLARACION CUMPLE PAG, 17-332
PERSONAL
10 | EQUIPOS CUMPLE PAG, 333-35%
ORGANIZACION DEL
I UeAR LT &S GaRag | CUMPLE PAG, 360-364
DESCRIPCION DE
12 | METODOS CUMPLE PAG, 365-368
FORMULARIO DE
I3 | MiOVILIEACION CUMPLE PAG, 369-373
FORMULARIO DE
14 | oNSTRICCIAN CUMPLE PAG. 374-380
ESTRATEGIAS DE
15 | GESTION Y PLANESDE | CUMPLE PAG, 381-391
EIECUCION AS
FORMULARIO DE LAS
NORMAS DE
16 | CONDUCTA DEL CUMPLE 392-395
PERSONAL DEL
CONTRATISTA (AS)
APENDICE | AL
7 | FORMULARIO DEL CUMPLE 396-397
CODIGO DE CONDUCTA
FORMULARIOELI-1.1:
FORMULARIG DE
13 | INFORMACION SOBRE CUMPLE PAG, 399-408
EL LICITANTE
FORMULARIO ELI - 1 2
FORMULARIG DE
19 | INFORMACION PARA CUMPLE PAG. 409-607
LICITANTES DE UNA
APCA
FORMULARIO CON - 2:
20 | HISTORIAL DE CUMPLE PAG, 608-612

INCUMPLIMIENTO DE
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CONTRATOS. LITIGIO
PENDIENTE DE
RESOLUCION Y
ANTECEDENTES DE
LITIGIOS

21

FORMULARIO CON - 3
DECLARACION DE
CUMPLIMIENTO DE
REQUISITOS
AMBIENTALES Y
SOCIALES

CUMPLE

PAG, 613-617

22

EQRMULARIO CCC:
COMPROMISOS
CONTRACTUALES
VIGENTES / OBRAS EN
EJECUCION

CUMPLE

PAG, 619-780

23

FORMULARIO FIN - 3.1
SITUACION Y
RESULTADOS
FINANCIEROS

CUMPLE

PAG, 942-1626

24

FORMULARIO FIN - 3.2:
FACTURACION MEDIA
ANUAL DE
CONSTRUCCION

CUMPLE

PAG, 1627-1629

25

FORMULARIO FIN - 3.3:
RECURSOS
FINANCIEROS

CUMPLE

PAG, 1630-1667

26

FORMULARIO EXP - 4.1
EXPERIENCIA
GENERAL EN
CONSTRLICCION

CUMPLE

PAG. 1669-1929

27

FORMULARIO EXP -42
(A). EXPERIENCIA
ESPECIFICA EN
CONSTRUCCION Y
GESTION DE
CONTRATOS

CUMFLE

PAG, 1930-2482

FORMULARIO EXP - 4.2
(B} EXPERIENCIA EN
CONSTRUCCION EN
ACTIVIDADES CLAVE

CUMPLE

PAG, 2483-2503

FORMULARIO EXP 4.2
(C) EXPERIENCIA
ESPECIFICA EN LA
GESTION DE ASPECTOS
AS

CUMPLE

PAG, 2505-2511
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MINISTERIO DE EDUCACION

Informe sobre la evaluacién de las ofertas

y

recomendaciones para la adjudicacién del contrato

PROYECTO DE APOYO A LA REFORMA EDUCATIVA EN
LOS CIRCUITOS FOCALIZADOS

Préstamo No. BIRF-8542-EC

Proceso: BIRF-8542-LPN-OB-2020-014

CONSTRUCCION DE LA REPOTENCIACION UEIB
SURUPUCYU EN LA PARROQUIA GUANUJO
CANTON GUARANDA, PROVINCIA DE BOLIVAR.

19 de marzo de 2021




Cuadro 1. Identificacién

1.1 Nombre del Prestatario Republica del Ecuador
1.2 Ndmero del Préstamo/Crédito BIRF-8542-EC
1.3 Fecha de entrada en vigor 28 de enerc de 2016
1.4 Fecha de cierre
a) Original 31 de diciembre de 2016
b) medificada 31 de diciembre de 2021
1.5 Nombre del proyecto Proyecto de Apoyo ala Reforma Educativa en los Circuitos
Focalizados
1.6 Comprador (o Contratante)
a) nombre Ministerio de Educacion
b) direccién Amazonas N34-451 y Av, Atahualpa
1.7 Niunero de identificacion det Conirato BIRF - 8542 - LPN - OB - 2020 - 014,
1.8 Bescripeion del Contrato Construccién de la Repotenciacion UEIB Surupucyu en la
Parroquia Guanujo Cantén Guaranda, Provincia de Bolivar
1.9 Estimacion de los costos USD § 5°135.734,20
Estudios de consultoria contratados, entregados en 31 de agosto
de 2020.
110 Meétodo de adquisicion (marcar uno) LPI LIiL Otio IPN_X
1.1 ¢Se reguiere examen previo? Si X _ No
1.12 .Se concede preferencia nacional? Si No__ X
1.13 Bl Contrate es a precio fijo? Si_ X  No
1.14 Cofinanciamiento, si lo hubiere:

a) nombre del organismo

b} porcentaje financiado por el organismo

No Aplica

No Aplica




Cuadro 2. Proceso de licitacidn

2.1 Anuncio general de la licitacién
a) fecha de [a primera publicacidn 24 de febrero del 2016
b) _fecha de la tiltima actualizacjén
22 Precalificacion, si se requiere
a) nimero de firmas precalificadas No Aplica
b) fecha de comunicacion de la no No Aplica
objecion del Banco
23 Anuncio especifico de 1a licitacion
a) nombre del petiddico nacional Pagina web del Ministerio de Educacién
www.educacign.gob.eg
Pagina web del SERCOP
www.partal. compraspublieas. gob.ec/sercop,
Difusién por correo a través del Portal de Compras
Pablicas a proveedores calificados en construceion en
el Registra Unico de Proveedores (RUP)
b) fecha de publicacién 24 de diciembre de 2020
¢) nombre de la publicacién intemacional | UNDB
d) fecha de publicacion 24 de diciembre de 2020
¢} nimero de firmas notificadas No Aplica
2.4 Documento estindar de licitacion
a) titulo y fecha de publicacion BIRF-8542-LPN-0QB-2020-014
Contratacion de Construceion de la Repotenciacion
UEIB Surupucyu en la parroguia Guanujo Cantén
Guaranda, Provincia de Balivar.
24 de diciembre de 2020.
b} fecha de comunicacion de la no 21 de diciembre de 2020
objecion del Banco
¢} fecha de envio a los licitantes 24 de diciembre de 2020
2.5  Nuamero de firmas a las que se enviaron los Descargas de DDL: 221
documentos Descargas de DDL incluye enmienda: 47
Enviado por correo: 33
2.6 Modificaciones de los documentos, si las hubiere | 1 (UNA)
Enmienda Nro. 1 Ampliacién de Plazo y lugar de
entrega de la Oferta - 25 de enero de 2021
a) lista de todas las fechas de emision
b) fecha(s) de la comunicacién de la no 22 de enero de 2021
objecion del Banco
2.7  Fecha de la conferencia previa a la licitacion, si | 08 de enero dz 2021
la hubiere
2.8 Fecha del acta de la conferencia enviada a los 08 de enero de 2021

licitantes y al Banco




Cuadro 3. Presentacién y apertura de las ofertas

31

32

3.3

34

3.5

Plazo para la presentacién de ofertas
a}  fecha y hora vriginales
b)  prorrogas, si las hubiere
Apertura de las ofertas
fecha y hora
Acta de la apertura de las ofertas
fecha del envio al Banco
Numero de ofertas presentadas

Periodo de validez de las ofertas (dias o
SEmAnas)

a) periodo especificado originalmente
b) prérrogas, si las hubiere

¢) fecha de comunicacién de la no
objecion del Banco, si se requiere

27 de enero de 2021, 10h00

04 de febrero de 2021, 10L00

04 de febrero de 2021, 12h30

04 de febrero de 2021
3 (TRES)

90 dias

No Aplica
No Aplica

No Aplica
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Cuadre 7. Tipos de cambio

Ne Aplica

Cuadro 8A. Conversion monetaria {varias monedas}

No Aplica

Cuadro 8B. Conversién monetaria (una sola moneda)

No Aplica

Cuadre 9. Adiciones, ajustes y precio asignado a las desviaciones

No Aplica

Cuadro 10A. Preferencia nacional para fa adquisicion de bienes

No Aplica

Cuadro 10B. Preferencia nuacional para la contratacién de obras

No Aplica



CALIFICACION DE LOS LICITANTES

Con la informacion consignada en los cuadros No. 5. Examen preliminar y No. 6, Correcciones y descuentos no
condicionados y de conformidad con Io sefialado en el numeral 37. Calificacién del Licitante de las Instrucciones a los
Licitantes de los DDL, se procede a Ia calificacién del Licitante RHR, que ha presentado la Oferta que cumiple
sustancialmente con los requisitos y que ofrece el costo evaluado mas bajo para determinar si cumple con los criterios de
calificacidn especificados en la Seccion I, Criterios de Evaluacién y calificacion,

RHR - (ROCK & HYDRO RESOURCES/COMPANIA CONSTRUCTORA)

ELEGIBILIDAD

De conformidad al numeral 3. Calificacion de la Seccidn III Criterios de Evaluacién y Calificacion, el licitante RHR
CUMPLE con la nacionalidad de acuerdo con la TAL 4.3, no presenta conflictos de intereses como lo establece la TAL 4.2,
ne ha sido declarado inefegible por el Banco como lo sefialan las IAL 4.4, 4.5, 4.6 y 4.7, no ha sido excluido como
resultade de la prohibieién, ya sea conforme a las leyes del pais del presataric o las regulaciones oficiales del pais del
prestatario, de mantener relaciones comercizles con el pais del Licitante, o en cumplimiento de la correspondiente
resolucion del consejo de seguridad de la ONU, en ambos casos conforme a la IAL 4.7 v a la Seccién V.

T
CUMPLE /
ASUNTO NO REFERENCIA | OBSERVACION | SOLICITUD
CUMPLE
|1 | Elegibilidad
by n Formularios ELI: 1.1
1,1 | Nacionalidad CUMPLE PAG 232-307
1,2 | Conflicto de intereses CUMPLE | PAG -3 |
| 1.3 | Elegibilidad del Banco CUMPLE | PAG 1-3 '
Entidad gubernamental del pais | Formularios ELI: 1.1
| 1| del prestatario CUMPLE | b, G 232307
| Resolucidn de las Naciones | Formularios ELT: 1.1 i
1,5 | Unidas o conforme al derecho | CUMPLE b t
. AG 232-307
del pais del prestatario | | |

HISTORIAL DE INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS

El licitante no ha incurrido en incumplimiento de contratos atribuible al contratista desde el 1 de enero de 2013, segun la
informacién que consta en su oferta.

CUMPLE/ | '
IASUNTO NO REFERENCIA | OBSERVACION $OLCITUD |
. CUMPLE , |

2 | Historial de incumplimiento de contratos

21 Antecedentes de incumplimiento de CUMPLE PAG 309-310

contratos

Suspension en virtud de la ejecucion de
una deelaracién de mantenimiento de la
2.2 | oferta por parte del contratante o retirc | CUMPLE PAG 1-3
de la oferia dentro del periodo de validez [

de la oferta

2.3 | Litigio pendiente de resolucion CUMPLE PAG 309-310
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SITUACION Y RESULTADOS FINANCIEROS

El reswnen de la situacion y resultados financiera del consorcio RHR se presenta a continnacién, y més adelante se hace
un andlisis de cada uno de los aspectos requeridos en ¢l documenta de licitacion.

3 [SITUACION Y RESULTADOS FINANCIERQS
' [ CUMPLE /
ASUNTO NO REFERENCIA OBSERVACION
CUMPLE ,
CAPACIDADES '
FINANCIERAS | FORMULARIOS FIN
3115y ACCESO A ACTIVOS CUMELE 5,
| LIQUIDOS l
[ CAPACIDADES Se solicitd aclaraciones con respecto
i FINANCIERAS CUMPLE FORMULARIQ FIN — | ala linea de crédito para atender las
ii) FUENTES DE 314 necesidades de flujo efectivo del
| FINANCIAMIENTO ! proyecto,
CALQCIDADES FORMULARIO FIN ~
| ENENCIERAS CUMPLE | 3.1 iii CON
iii) BALANCES GENERALES ADIUNTOS
| AUDITADOS
FACTURACION MEDIA FORMULARIO FIN -.. |
32 |ANUALDE CUMPLE | 15 o TUNTOS
g | CONSTRUCCION ' ,

Capaeidades financieras: acceso a activos liquidos

El licitante deberd demostrar que tiene acceso o dispone de actives liquidos, bienes inmuebles libres de gravémenes,
fineas de crédito ¥ otros medios financieros (distintos de cualquier anticipo contractual) suficientes para atender las
necesidades de flujo de cfectivo, estimadas en USD 17500.000,00, para el contrato en cuestion, descontados otros
compromisos del Licltante.

[3,1i | Accesoo Cumple/ Oferta Aclaraciones | Observaciones
Disponible No Inicial |
| e Activos | Cumple

I Bienes ' $ | Adjunta
Inmuebles | CUMPLE | 800.000,00 | $ 800.000,00 | documentacion
que acredita la

| propiedad de
los bienes
inmivebles. |
Lineas de | A B
crédito CUMPLE | 400.000,00 | $ 370.000,00 |
L | |

El licitante en su oferta inicial presentd las lineas de crédito por un valor de $ 400.000 dolares sin adjuntar <l justificativo
correspondiente, por lo que mediante solicitud de aclaraciones se requirié ¢l documento que avale ¢l referido valor, En
este sentido, el licitante presentd con fecha 13 de marze de 2021, como parte de las aclaraciones, el documento mediante
mail electrinico enviado por el Banco Pichincha, en el que sefiala que el licitante cuenta con una linea de crédito de
§370.000 ddlares, que se encuentra vigente,

En relacidn con la informacidn de los bienes inmuebles presentada por el licitante, se debe indicar que se adjuntd
documentacién que acredita la propiedad de los bienes inmuebles.

Por lo tanto, la oferta No cumple con el requisito de disponer de actives liquidos en funcién de los conceptos que se
sefialan en los Documentos de Licitacian; Pues no alcanza el valor de $ 1°500.000,00, para cubrir el presente proyecto.

10
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Capacidades financieras: fuentes de financiamiento

El Licitante también debera demostrar, a satisfaccién del contratante, que cuenta con fuentes de financiamiento suficientes
para atender las necesidades de flujo de efectivo para las obras en curso ¥y los compromisos futuros en virtud del contrato.

| FUENTES DE ‘ '
FINANCIAMIEN | Cumple/No Monto Inicial Monto Aclaracién Observacion
TO Cumple
SUFICIENTES

| Presenta impresion de
correo electronico de
viernes 12 de marzo de
i 2021: 18h18, en el que
’ i sefiala (con fecha 30 de
noviembre, se aprobd para
TOTAL CUMPLE §$ 400.000,00 $ 370.000,00 la empresa RHR ROCK &
HYDRO RESQURCES
’ | CIA. LTD con RUC.
1791831373001, Linea de
crédito por § 370.000 la
vigencia de la misma serd
| | de un afio plazo.)

El licitante, Cumple con la documentacion que avala las fuentes de financiamiento suficientes para cubrir el presente
proyecto, en virtud de que su linea de crédito se encuentra vigente y aprobada con fecha 30 de noviembre de 2020, para la
empresa RHR ROCK & HYDRO RESOURCES CIA. LTD con RUC. 179183137300 [, linea de crédito por § 370.000.

La vigencia de la linea de crédite es por un afio plazo, segim el documento emjtido por el Banco del Pichincha y que
forma parte de las aclaraciones presentadas por el licitante con fecha 15 de marzo de 2021,

Balances generales auditados
Deberén presentarse los balances generales auditados o, si no fueran obligatorios en virmd de las leyes del pais del

Licitante, otros estados financieros que el Contratante considere aceptables correspondientes a los iiltimos 5 afios a fin de
denostrar la solvencia financiera actual de| Licitante v dat cuenta de sus perspectivas de rentabilidad a large plazo.

BALANCES P =
GENERALES C“m"le Observacion
AUDITADOS | bume

Cumple con los valores presentados en la declaracion del unpuesio a la renta y presenfacton de
Afie | {2015) CUMPLE ostados financieros, formulario tnico de socicdades v establecimicntos permanentes, pero ho coloca
los valores presentados por auditoria

Cumple con los valores presentados en la decluracion del impuesto a la renta y presentacion de
Afio 2 (2016} CUMPLE estades financieros, formulario vnico de sociedades y establecimientos permanentes, pero 1o coloca

l | log valores presentados por auditoria
3.1i |

Cumple con los valores presentados en la declaracion del impuesio a la renta v presentacién de
Alio 3 (2017) CUMPLE estados financieros, formulario Gnico de sociedades y establecimientos permanentes, pere no coloca
los valores presentados por auditoria

Cumple con los valores presentados e la declaracion del impuesto a Ia reata y presentacicn de
Afio 4 {2018} CUMPLE estados financieros, formulario inico de sociedades y establectmientas permarentes, pero ne caloca
los valares presentados por auditoria
Cumple con los valores presentados en la declaracion del impuesto a la renta ¥ presentacion de
Afio 5 (2019) CUMPLE estados financieros, formularie Unico de sociedades y establecimientos permanentes, pero no coloca
| | los valores presentados por auditoria

En consecuencia, revisados el Formulario Fin-3.1 de situacion y resultados financiera, balances generales auditados vy
declaraciones de impuesto a la renta se determina que, Cumple con el requerimiento en cuanto a demostrar {a solvencia
financiera actual y sus perspectivas de rentabilidad a largo plazo.
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Facturacion media anual de construceicn

32 Facturacion media anual de construccion minima de USD 6'900.000,00, calculada cama el total de pagos
certificados recibidos per contratos ¢n curso y/o terminades en los Gltimos 5 afios, dividide por 3 afios.

El licitante RHR cumple con el término requeride de la facturacién media anual de construceion de $27.995.782.79, cuyos
datos fucron verificados de la declaracion del impuesto a la renta o balances generales auditados constante en la oferta,

A continuacidn, se realiza un andlisis de la infermacién presentada por el Licitante en su oferta, en relacién con la
facturacién media anual:

El detalle presentado por RHR es el siguiente:

| Afio 1(2013) 3 27.203.999,20 CUMPLE El valor voincide con la auditonia |
Afic 2 £2016) s 57.319.924 49 CUMPLE :iéu:?l:rlan:ucgal'i::ii:e con la suditoria ni con la declaracion !
32 _Aﬁo 3 (2017_)- N § 31.607.931,33 CUMPLE El \'z-lgor coincide con la declaracion o
? Afio 4 (2018) 717@ 13<059.]47,3’3“ - CUMPLE ‘ El valor coincide con la declaracion |
Afio §(2019) § lD.‘.;;'.’.‘)l 1,61 CUMPLE : El valor coincide con la declaracidn - B
SUMATORIA $ 139.978.913,96 ‘
_PPROMEDIO 3 27.995.782,79 CUMPLE |

S¢ concluye que el promedio de los cinco afios de esta empresa, Cumnple y supera el valor de 6'900.000,00 requerido en el
DDL.

12
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42 ¢) Experiencia especifica en construceion y gestion de contratos (Gestion de riesgos e implementacion del plan
de manejo ambiental)

Para los contratos jsustancialmente completado y en ejecucion] como contratista principal, miembro de una APCA o
subcontratista entre el 1 de enero de 2015 y la fecha limite de presentacidn de la oferta, experiencia en la gestion de

riesgos e impactos AS en el siguiente aspecto: lmplementacién del plan de manejo ambiental en cbra.

La informacion presentada por el consorcio y aceptadas como experiencias especificas, se resume en Ia siguiente tabla:

. No. | Deseripeion de proyecto fjc:;cuet:tdage {:]t\lap}l\egnherl;tacmn =
. Construccir(')n de la unidat.:l d.e flagrancia tipe b, ubicada 100% CUMPLE
en ¢l Cantén Duran, Provincia de Guayas. I
Ejecucion de obra para la construccion del complsjo |
2 |judicial quite Norte, D.M. Quito, Provincia de|100% CUMPLE
| Pichincha
Coutrato a plazo fijo para fa ejecucion de obra civil del
edificio de laboratorios, aulas, oficinas y dreas
5 exteriores (tase la) v edificio de aulas y servicios| 100% CUMFPLE
académicos (administracidn) de la  Universidad
| Regional Amazonica Tkiam | |

El Licitante RHR, demusstra en el Formulario 4.2 ¢) En {a documentacion anexa que Cumple ¢on la experiencia en
gestion de riesgos e impactos AS en el aspecto: Implementacion del plan de manejo ambiental en obra.

PERSONAL CLAVE

Revisada la oferta, se observd que en ¢l formulario PER-2 consta una contradiceién en cuanto al nomero de afios de
experiencia laboral pertinente de cada uno de los profesionales, pues en todos los casos consta que los profesionales
cuentan con los suficientes afios de experiencia en ¢l cargo con el contratante actual, esto con relacion a los justificativos
de los profesionales, que se adjunta en la referida oferta, por lo que se vio la necesidad de solicitar las aclaraciones
pertinentes a los formularios PER-2. El licitante en respuesta a la peticién de aclaraciones presentd un documento que

contiene el detalle de las experiencias de su personal clave, sin que esta informacién cumpla con el requerimiento del
DDL.

En el siguiente detalle se evidencia la experiencia especifica del personal clave presentado por ¢l licitante en su oferta con
relacién al tiempo alcanzado en las aclaraciones remitidas con fecha 15 de marze de 2021, en respuesta a la peticién de
aclaraciones solicitada por la comisidn técnica el dia 12 de marzo de 2021, como queda expresado en lineas anteriores.

| 1 TIEMPO DE ANOS DE CANTIDAD
Nc. | CARGO NOMBRE TIEMPO DE ANOS | EXPERIENCIA MINIMA DE
ESPECIALIZACION EXPERIENCIA LABORAL ANOS DE
LABORAL PERTINENTE EXPERIENCIA
PERTINENTE {(OFERTA INCIAL. Y | LABORAL
(OFERTA INICIAL} | ACLARACIONES PERTINENTE
| i (DDL)
! Supenntendente De | Marco  Anibal 2,84 6.68 ' 8
l Obra Vaca Maila
2 Residente De Obra | Lauro  Vinicio 1,56 3,08 5
| Arquitecto Lépez Idrovo
] -
3 Residente De Obra Juan Carles 0,49 2,18 5
Ingenierc Civil Maldonado
Mendoza
4 Experto En Medic | Antonio 0,49 1,49 2
Ambiente Fernando Otero
Ulloa
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{5 T Experto En [ 1,85 2,34 2
Seguridad Industrial | Ariel Leyva |
Y Seguridad | Cambas
Ocupacional
[ 6 Experto Social Alban Plasencia 0,49 1.07 2
| Maria Alejandra

De lo anotado se verifica que el licitante pese a haber entregado una documentaci
aclaraciones con respecto a su personal clave no cumplié con la cantidad minima de a

oferta por incurrir en una desviacion sustancial conforme lo prescribe el documento de licitacion.

6n voluminosa que contiene las
fios, lo cual conlleva a rechazar la

A continuacién, se detalla la informacion correspondiente a cada profesional que integra el personal clave, evidenciando
su incumplimicnto con relacion a los términos de]l DDL.

SUPERINTENDENTE DE OBRA

Tercer Nivel INGENIERO CIVIL T. General (afios) Observacion
Fecha de la Obtencién del No adjunta
Titulo el R copia de titulo
Diplomado N/A -
| Fecha de la Obtencion del
! Titulo g
[ Cuarto Nivel { N/A -
Fecha de la Obtencion del | N/A
| Titulo |
| Doctgrado o afin ' N/A - i
| Fecha de la Obtencion del |
Titulo | b
Detalle de experiencia evaluadag T. Espe (afios) 6,68
No. inicio final Deseripcion Exp. Esp. Tiempo (afios) Ohbservacidn
Construecion de los sistemas de
agua potable y saneamiento para
1712020 | 037202001 i‘;ﬁf;gf‘ﬂfﬁi ih;‘;;fg‘;“'z‘g X 0,59 Aelaracitn
de marzo, parroquia arajunc,
| Provincia de Pastaza
| Ejecucién de la abra civil del
edificio de laboratorios, aulas,
oficinas y Areas exteriores
2 | 17/572017 | 12/11/2017 | (faselA) y edificios de aulas y X 0,49 Aclaracion
servicios académicos
administracion de la Universidad
[ y Amazdnica IKIAM
| Construccion de {a Unidad
Educativa mayor en el
3| 4015 | 632017 f:‘:::f;;‘;:ﬂf;:;“ﬁfrﬁf;s en x 1,50 Aclaracién
Cantén Loreto Provincia de
| Orellana
[ | Ejecucién de la obra civil del
a | 1162013 | 3182015 ggfﬁﬁiﬁ:ﬁ%ﬁfﬁﬁﬁ:ﬂe ) 222 Oferta inicial
| Cimentacién y Estructura)
| Ejecucion de los edificios donde
funcionaran los centros que
9/4/2012 | 20/11/2012 E‘Z,‘lﬁ‘;ﬁﬁi“féﬁ;i‘;‘?;;fff;““a’ B x 0,62 Oferta inicial
Seguridad Ciudadana ECU-911
| Quito
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1/3/2010 31/5/2011

Construceidn del edificio para la
facultad de Psicologia e Idiomas
de la Universidad de Cuenca,

Provincia del Azuay |

X 1,25

Aclaracion

RESIDENTE DE OBRA ARQUITECTO

El superintendente de obra demuestra en su experiencia detallada 6,68 afios, por lo que NO cumple con el requerimiento
determinado en ¢l DDL que corresponde a § afios,

Tercer Nivel | ARQUITECTO T. General (afios) ! Observacidn
Fecha de la'Obtencmn del §5/1/2008 13,18 |
Titulo | | |
\ Diplomado : N/A - ' |
Fecha de la'Obtencmn del N/A
Titulo
Cuario Nivel N/A -
Fecha de la 'Obtencmn del N/A
Titulo
Doctorado o afin N/A -
Fecha de la Obtencidn del
Titulo s
Detalle de experiencia evaluadas T. Espe {afiog) 3,68
No. inicio final Descripeidn Exp. Esp. Tiempo (afies) | Observacion
Ejecucion de la obra civil del
edificio de laboratorios, aulas,
1752017 | 12/11/2017 nﬁci.nas‘y areas exteriores‘(‘faselA) B 0,49 _O_fgrta
y edificios de aulas y servicios inicial
| académicos administracion de fa
Universidad Amazoénica IKIAM |
Construccion de la unidad educativa '
mayor en el establecimiento Jaime
4/9/2015 6/3/2017 Reldés en la Parroguia Avila y X 1,50 Aclaracidn
Huruno, Cantdn Loretoe Provincia
de Orellana
Construccién de la unidad
Educativa S8an Miguel, ubicada en e
i177/2014 26/1/2015 | ol Cantén Putuma%o, Provincia de x 1,07 Oferta inicial
| Sucumbios
[ Ejecucién de tos edificios donde
funcionaran los centros que
; conforman el Sistema Nacional de o
| 9:4/2012 | 207110 2012 Camando y Contral para la X 0,62 Aclaracion
Seguridad Ciudadana ECU-911 |
L i Quito 1 )

RESIDENTE DE OBRA INGENIERO CIVIL

Residente de obra arquitecto demwestra en su experiencia detallada 3,6 afios, por lo que NO cumple con el requerimiento
determinado en el DDL que corresponde a 3 afios,

Tercer Nivel

INGENIERC CIVIL

T. General (afios)

Observacion

Fecha de la Obtencion del

il

| Titulo | 200772007 13,67 ‘
[ Diplomada ‘ N/A - j -

Fecha de la Obtencion del

. N/A

N Titulo . o - -

) Cuarto Nivel _ N/A - -

Fecha de iu'OhtcnciOn del N/A

Titulo
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| Doctorado o afin

N/A,

Fecha de la Obtencidn del
{ Titulo

N/A

Detalle de experiencia evaluadas

T. Espe {afios)

2,18

[ No. [ inicio final

Descripcidn

Exp. Esp.

Tiempo (afios)

Observacion

1 17/5/2017

|

12/1172017 |

Ejecucidn de la obra civil del edificio

de laboratorios, aulas, oficinas y

dreas exteriores (fasel A} y edificios

de aulas y servicios académicos
administracién de la Universidad
Amazonica IKIAM

0,49

Oferta
inieial

2 J 1/7/2014 | 26/7/2015

Construceién de la unidad Educativa

San Miguel, ubicada en el Cantdn

Putumayo, Provincia de Sucumbios l

1,07

Aclaracion

3 9/4/2012 | 20/11/2012

— !

Ejecucian de los edificios donde
funcionaran los centros que
conforman el Sistema Nacional de
Comando y Control para la
Seguridad Ciudadana ECU-9]]
Quito

0.62

i
l

Aclaracién

Residente de obra ingeniero civil denmuestra en su experiencia detallada 2,18 afios,

requerimiento determinado en el DDL que cotresponde a 5 afics.

EXPERTO EN MEDIO AMBIENTE

por lo que NO cumple con el

[
—
: Tercer Nivel | INGENIERO AMBIENTAL T. General (afios) | Observacién
| Fecha dela Obtencién del | 1/10/2015 546 '
| Titule |
[Loe, Diplomado N/A y
|~ Fecha de Ja Obtencion del l N/A
[ Titulo |
[ Cuarto Nivel N/A = |
Fecha de la Obtencidn del N/A
{ Titulo
: Doctorado o afin N/A = ]
Fecha de la Obtencion del | N/A ‘
| _Titulo ‘ ]
Detalle de experiencia evaluadas T. Espe (afios) | 1.49 ]
No. | inicio final Descripcion Exp. Esp. | Tiempo (afios) | Observacion
| Ejecucién de la obra civil del edificio ' !
de laboratorios, aulas, oficinas y areas |
1| 1502017 | 1271372007 | SXtEriores (faselA) y edificios de x 0.49 | Oferta '
‘ aulas y servicios acaderfncos ‘ inicial
| | administracién de la universidad
‘ amazdnica IKIAM | |
l | Contrate plazo fijo para la ejecueion ‘ '
| de la estructura metilica del blogue 2 ‘ s
2 2/16/2015 | 20/9/2016 ! de la Plataforma (Jubernamenta]qde * 1.00 Aclaracibn,
| gestion Financiera

Experto en medio ambiente demuestra en su exp

detenminado en el DDL que corresponde a 2 ajios.
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EXPERTO EN SEGURIDAD INDUSTRIAL Y SEGURIDAD

Experto ¢n seguridad industrial y seguridad ecupacional demuestra en su experiencia detallada 2,34 afios, por lo que
Cumple con ¢l requerimiento determinado en el DDL que corresponde a 2 afios.

EXPERTO SOCIAL

OCUPACIONAL .
Tercer Nivel MASTER EN DIRECCION T, General (afios) | Observacién
Fecha de la'Obtencmn del 20/5,2017 349
Titulo
Diplomado NA - ,
Fecha de la Obtencidn del '
!
Titalo ik
Cuarto Nivel MAGISTER EN PREVENCION Y
GESTION DE RIESGOS ) ‘
Fecha de la’Obtenmon del . /72019 (71
Titulo |
Doctorado o afin N/A - |
Fecha de la’(ﬁ)htunci(m del ‘ N/A
Titulo |
Lo T. Espe
Detalle de experiencia evaluadas . 2,34 |
o (anos) - |
| No. inicio final Descripcion %’:f: ’ Tiempo {afios)} Observacion
Ejecucion de la obra civil del o
edificio de 1aboratorios, aulas,
i 17/50017 | 12/11/2017 0ﬁ<:1lnasly areas extenores.(i:aselA) x 0,49 Actaracién
v edificios de aulas y servicios
académicos administracién de la
Universidad Amazonica IKIAM |
Ejecucion de la obra para la I
2 18/5/20415 | 23/3/2017 | construccion del complejo judicial X 1,85 Oferta inicial |
Quito Norte. Provincia de Pichincha |

Tisulo

. LICENCIADA EN GESTION ~ ..
Tercer Nivel SOCIAL T. General {afios) Observacién
Fecha de laVObtencmn del 16/8/2016 438
Titulo
| Diplomado N/A -
I I
Fecha de la'Obtencmn del N/A
Titulo
Cuarto Nivel SN -
Fecha de la Obtencion del
Titulo b :
Dectorade o afin N/A .
Fecha de a Obtencion del N/A

Detalle de ex

eriencia evaluadas

T. Espe (afios) |

1,07

! No.

inicio

final

descripeion

Exp. Esp.

| Tiempo {afios) I

QObservacidn

17/5/2017

12/11/2017

Ejecucion de la obra civil del edificio
de faboratorios, aulas, oficinas y
areas exteriores (fasel A) v edificios
de aulas y servicios académicos
administracion de la Universidad
Armazodnica IKIAM

0,49

Oferta

inicial

22/8/2016

23/3/2017

Ejecucion de la obra para fa
construccion del complejo judicial
Quito Norte, Provincia de Pichincha

0,58

Aclaracion




Experto social demuestra en su experiencia detallada 1,07 afios, por [o que NO cumple con el requerimiento determinado
en el DDL que corresponde a 2 afios.

En base a la revisién realizada a los documentos presentados en las aclaraciones del licitante, con fecha 15 de marzo del
2021, se concluye que el oferente NO cumple, con la experiencia de personal clave calificado (afios de experiencia), segiin
se describe en las especificaciones determinadas en el DDL, tal como hace referencia la seccidn 111 criterios de evaluacion
y calificacién item 4. Personal Clave, y el formulario PER - 2 Curriculum vitae y declaracién del personal clave en e que
se indica de manera textual lo siguiente ** (...} Resumir la experiencia profesional en orden crenologico inverso sefigladp
en particular la experiencia técnica v gerencia que sea pertinente para este provecto (...) ", En este sentido se considera
que es sustancial esta deficiencia en cuanto la experiencia laboral pertinente segin el objeto del contrato, al no cumpli
con los afios de experiencia se puede ver afectada la ejecucion y calidad de la obra, analizando que dicho personal debe
cumplir con la cantidad minima de afios de experiencia especifica requerida en el proyecto, por lo que, el licitante no
cumple con lo solicitado en los formularios.

En este sentido cabe recaicar que los profesionales claves para la ejecucion de la construccitn (superintendente y los dos
residentes técnicos) no cumplen con el requerimiento, lo cual constituye una desviacian sustancial por la falta de
experiencia se podria ocasionar inconvenientes o deficiencias constructivas en la ejecucion del proyecto.

Por lo expuesto, se rechaza la oferta por constituir una desviacion sustancial la falta de cumplimiento del personal clave en
cuanto al tiempo de experiencia minimo requerido en los documentos de licitacion,

EQUIPOS
] . | ]

| No.| TIPO DE EQUIFO Y CARACTERISTICAS | EPM’;EE e

1 | MIXER DE 7 M3 MINIMO CUMPLE
[ | RETROEXCAVADORA DE POTENCIA 85 |
|~ [WPMiNmMO " [CUMME |

EXCAVADORA DE POTENCIA 90 HP |
3| MINIMO CUMPLE

4 | VOLQUETA DE 12 TONELADAS MINIMO T CUMPLE

En base a la revisidn realizada a {a oferta presentada por el licitante RHR, se concluye que el oferente cumple con el
equipo.

De lo analizado, se concluye que el licitante RHR ROCK & HYDRO RESOURCES CIA. LTD con RUC,
1791831373001, NO cumplié con lo dispuesto en el DDL, en el numeral 4 personal clave Seccién 3, critetios de
evaluacion y calificacion, en base a la revision realizada a los documentos presentados en las aclaraciones del licitante,
con fecha 15 de marzo del 2021, se concluye que el oferente NO cumple, con la experiencia de personal clave calificado
(afios de experiencia), segiin se describe cn las especificaciones determinadas en ¢! DDL, tal como hace referencia la
seccion 111 criterios de evaluacion y calificacién ftem 4. Personal Clave, y el formulario PER - 2 Curriculum vitae ¥
declaracion del personal clave en el que se indica de manera textual lo siguiente " (,..) Resumir lu experiencia
profesional en orden cronologico inverso seialado en particular la experiencia téenica y gerencia gite sea periinenie
para este proyecto (...) . En este sentido se considera que es sustancial esta deficiencia en cuanto [a experiencia laboral
pertinente segiin el objeto del contrato, al no cumplir con los afios de experiencia se puede ver afectada Ia ejecucion y
calidad de la obra, analizando que dicho personal debe cumplir con la cantidad minima de afiog de experiencia gspecifica
requerida en el proyecto, por lo que, el licitante no cumple con lo solicitado en los formularios.

En este sentido cabe recalcar que los profesionales claves para [a ejecucién de la construccidn (superintendente ¥ los dos
residentes técnicos) no cumplen con ¢l requerimiento, lo cual constituye una desviacién sustancial por la falta de
experiencia se podria ocasionar inconvenientes o deficiencias constructivas en 1a ejecucion del proyecto.

En tal virtud, se rechaza la oferta por constituir una desviacién sustancial la falta de cumplimiento del personal clave en
cuanto al tiempo de experiencia minimo requerido en los Documentos de Licitacién, lo que se considera un error
sustancial que afecta a la propuesta técnica por lo que se rechaza la oferta por no cumplir sustancialimente con los
requisitos del documento de licitacidn de conformidad con to que dispone la [AL 29.4.
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En consecuencia, s& procede a evaluar la siguiente oferia que correspande al CONSORCIO FUTURO ECUADOR.

CONSORCIO FUTURO ECUADOR

De conformidad al numeral 3. Calificacion de la seccion III criterios de evaluacion y calificacidon, el licitante
CONSORCIO FUTURO ECUADOR CUMPLE con la nacionalidad de acuerdo con la TAL 4.3, no presenta conflictos de
intereses como lo establece el TAL 4.2, no ha side declarado inelegible por ¢l Banco como lo sefialan las IAL 4.4, 4.5, 4.6
y 4.7, no ha sido excluido como resultado de la prohibicion, ya sea conforme a las leyes del pais del prestatario o las
regulaciones oficiales del pais del prestatario, de mantener relaciones comerciales con el pais del licitante, 0 en
cumplimiento de la correspondiente resolucion del consejo de seguridad de la ONU, en ambos casos conforme a la IAL
4.7y ala Seccion V.

ASUNTO l CUMPLE / NO CUMPLE | REFERENCIA
1 Elegibilidad
Il Nacionalidad CUMPLE Formularios ELI: 1.1 y 1.2 con adjuntos
1,2 Conflicte de intereses CUMPLE Carta de la Oferta
f
‘ 1,3 Elegibilidad det Banco CUMPLE Carta de la Oferta
[ . ,
. e atidad GubCmamental deliRais del | cumpLE Formularios ELI: 1.1 y 1.2 con adjuntos
Prestatario
Resclucion de las Naciones Unidas o
1,5 conforme al dereche del pais del CUMPLE Formularios ELI: 1.1 y 1.2 con adjuntas

1 | Prestatario

HISTORIAL DE INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS

El licitante no ha incurride en incumplimiento de contratos atribuible al contratista desde el 1 de enero de 2015, segiin la
informacién que consta en su oferta.

E ASUNTO N((:)U(Ijvlljlz\:[_g]jﬁj REFERENCIA
2.1 | Antecedentes de incumplimiento de contratos CUMPLE Formulario CON-2
: Suspensién en virtud de la ejecucién de una
22 declaracion de manten_imiento de la oferta por parte CUMPLE Formulario de presentacion de la
’ del contratante o retiro de la oferta dentro del Oferta
periodo de validez de la oferta
2,3 | Litigio pendiente de resolucian CUMPLE Formulario CON -2
2,4 | Antecedentes de litigios CUMPLE Formulario CON -2
Declaracién: Antecedentes de cumplimiento de 3 b,
2,5 | requisitos ambientales, sociales, depsalud y de CUMPLE E?ln“':\u]l.an'o (50?_%: DE.CI.a racxm Ee
seguridad (AS) plimiento de Requisitos AS

SITUACI()N Y RESULTADOS FINANCIEROS

El resumen de la situacion y resultados financiera del consorcio RHR se presenta a continuacion, y mis adelante se hace
un andlisis de cada uno de los aspectos requeridos en el documento de licitacion.
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3 | SITUACION Y RESULTADOS FINANCIEROS
CUMPLE /
ASUNTO NO CUMPLE REFERENCIA .
4| | CAPACIDADES FINANCIERAS | CUMPLE FORMULARIOS FIN -3.1{ CON |
7" i) ACCESO A ACTIVOS LIQUIDOS , ADIUNTOS
| 3 | CAPACIDADES FINANCIERAS e FORMULARIO FIN -3.1 ii CON
|~ _|ii) FUENTES DE FINANCIAMIENTO , ADJUNTOS ,
| 31 | CAPACIDADES FINANCIERAS Uik FORMULARIO FIN 3.1 iii CON
" |iii) BALANCES GENERALES AUDITADOS , ADJUNTOS |
35 | FACTURACION MEDIA ANUAL DE CRNPLE FORMULARIOFIN - 32 CON |
| CONSTRUCCION ADJUNTOS |

Capacidades financieras: acceso a activos liquidos

El Licitante demostrd que tiene acceso o dispone de activos ligquidos, bienes intmuebles libres de gravamenes, lineas de
erédito y otros medios financieros {distintos de cualquier anticipo contractual) suficientes para atender las necesidades de
flujo de efectivo, estimadas en USD 1°500.000,00, para el contrato en cuestion, descontados otros compromisos del
Licitante.

|

L
| ACCESO O DISPONIBLE | Cumple/ No _— ' =
o l DE ACTIVOS Cumple Descripeion t Monto | Observacién I
Hineas de crédito | CUMPLE Linea de crédito otorgada a $10.000.000,00 | I

través del Banco Internacional

En base a la revisién realizada a Ia oferta presentada por el licitante CONSORCIO FUTURO ECUADOR, se coneluye
que el oferente cumple, con la documentacién que avale Iz disponibilidad de lineas de crédito, para cubrir el presente
proyecto, mediante documento emitido con fecha 29 de enero del 2021 por el Banco Internacional, en el cual se evidencia
que el licitante tiene una linea de crédito por USD 10°000.000,00 (Diez miliones de dolares de los Estados Unidos de
Norte América), lo cual significa que cumple con el Formulario FIN ~ 3.3: Recursos Financieros,

Capacidades financieras: fuentes de financiamiento
El Licitante también deberd demostrar, a satisfaccién del Contratante, que cuenta con fuentes de financiamiento

suficientes para atender las necesidades de fiujo de efectivo para las obras en curso y los compromises futures en virtud
del contrato.

FUENTES DE I
FINANCIAMIENTOQ | SUMPIe/No | p) o incién Monto . Observaciéﬂ
3,1ii | SUFICIENTES | Cumple i
i [ [ Linea de crédito otorgada a través
| FUENTE 1 |CUMBLE | e e crédito otorga $ 10.000.000,00 | |

En base a la revisidn realizada a la oferta presentada por el licitante CONSORCIO FUTURO ECUADOR, se concluye
gue ¢l oferente cumple, con 1a documentacién que avale tas fuentes de financiamiento suficientes para cubrir el presente
proyecto mediante una carta emitida por el Banco Internacional con fecha de emisién de 29 de enero del 2021, en el cual
s¢ confirma que de ser necesario puede acceder a un crédito por USD 10°000.000,00.

]

Balances generales auditados

Deberan presentarse los balances generates auditados o, si no fueran obligatorios en virtud de las leyes del pais del
Licitante, otros estados financieros que el contratante considere aceptables correspondientes a los dltimos 3 afios a fin de
demostrar |a solvencia financiera actual del Licitante y dar cuenta de sus petspectivas de rentabilidad a largo plazo.

A continuacidn, se detalla el desglose de la informacion histarica de los Gltimos 5 afios:
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| Informacién Balance General: Puentes y Calzadas Infraestructura SL
[

. I 2019 2018 : 2017 : 2016 2015
 Activo Total | $ 584920002 | § 1295263176 | $35.710.6614L | §56897.396.80 | § -
' Pasivo Total $ 2.270.53616 | § 5.300.706,08 :$16.36h‘775,00 $46.063.406,16 | § -
Patrimonio ' '

]
§ 337867286 3 7.651.92568 |$19,343.886,41 $10.833.990,67 5 -

. 1 1

total/Patrimonio Neto

Para la demostracion de solvencia financiera y perspectivas de rentabilidad a largo plazo, la Comisién Técnica wtilizd el

caleulo de Indice de Solvencia, Util para conocer la capacidad para afrontar el pago de las deudas y las obligaciones en un
mediano y large plazo.

Afio ' indice de Solvencia
2019 2,58

2018 2,00

2017 2,18

20106 1,24

20135

En conclusion, indica que [a empresa posee en su activo un promedio de USD § 1,69 dolares por cada uno de su deuda, lo
cual indica que posee solvencia necesaria para la realizacion del proceso.

[ Informacién Balance General: SEMAICA |

2019 ! 2018 2017 ' 2016 ' 2015 .
Active total 37.394.211,88 | 38.189.949,28 | 40.635.689.47 | 47.755.866,07 | 33.109.365.02 |
"Pasivo Total 10.993.562,80 | 12.071.071,19 15.240.303,05 | 31.158.390,82 | 20.583.718.36

Patrimonio

- . 26.400.249,08 26.118.878,08 25.215.385,52 [6.597.45725 12.525.646,60
total/Patrimonic neto

Cilculo de Indice de Solvencia, fitil para conocer la capacidad para afrontar el pago de las deudas y las obligaciones en un
mediano v largo plaze.

| Afio Indice de Solvencia
' 2019 1,40

2018 3,16

2017 2,67

2016 [,53

2015 1,61

En conclusion, indica que la empresa posee en su active un promedic de USD § 2,47 ddlares por cada uno de su deuda, lo
cual indica que posce solvencia necesaria para la realizacién del procesp,

En base a la revisidn realizada a la oferta presentada por el licitante CONSORCIO FUTURO ECUADOR se concluye
que, posee ¢n su activo un promedio de USD § 4.16 délares por cada uno de su deuda, lo cual indica que posee solvencia
necesaria para la realizacion del proceso; el oferente cumple con el Formulario Fin-3.1 de Situacién y resultados
finangiera, Balances generales auditados y declaraciones de impuesto a la renta, que demuestran la solveneia financiera
del licitante y da cuenta de sus perspectivas de rentabilidad a largo plazo.

Facturacion media anual de construccién

32 Facturacidn media anval de construccién minima de USD 6°900.000,00, calculada como ¢l total de pagos
certificados recibidos por contratos en curso y/o terminados en log dliimos 5 afios, dividido por 3 afios.

EI licitante CONSORCIO FUTURO ECUADOR cumple con el término requerido de la facturacién media anual de

construccion minimo de USD 6°900.000,00, cuyos datos fueron verificados de la declaracién del impuesto a la renta o
balances generales auditados constante en la oferta.
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A continyacion, se realiza un andlisis de la informacién presentada por el Licitante en su oferta, en relacidn con la
facturacion media anual:

El detalle presentade por SEMAICA es el siguiente;

SEMAICA presenta los estados de resultados y declaraciones del Impuesto a 1a Rentz en los que se detallan los ingresos
obtenidos por actividades de construccién con el siguiente detalle.

FACTURACION MEDIA ANUAL | DECLARACION DEL IMPUESTO A LA RENTA
Afio 1 (2015) ' $ 43.,009.967,72
Afio 2 (2016) $ 50.207.227,59
Afio 3 (2017) 3 33.404.959,31
Afio 4 (2018) 3 21.037.456,99
Afio 5 .{2019) $ 17.489.136,45
SUMATORIA , $ 165.148.748,06
PROMEDIO | $ 33.029.749,61

La facturacion promedio anual de SEMAICA es de § 33.029.749,61.

PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURA SL presenta los estados de resultados y declaraciones del Impuesto a
la Renta en los que se detallan los ingresos obtenidos por actividades de construccion con el siguiente detalle.:

FACTURACION MEDIA ANUAL | DECLARACION DEL IMPUESTO A LA RENTA |
Afo 1(2015) $ -
(Afio 2 2016) 5 28.403.861,50
Afio 3 (2017) 5 56.689.725,00
[ Afio 4 (2018) $ 3.640.764,99
Afo 5 (2019) | $ 1.613.604,29
| SUMATORIA $ 90.347.955,78 1
PROMEDIO | $ 18.069.591,16 1l

La facturacion promedio anual de PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURA SL es de $ 18.069.591,16 .

El Consorcio Futuro Ecuador, conformado por SEMAICA y PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURA SL, tiene
una facturacién promedio anual de $ 51.099.340,77, por ial motivo, cumple con el promedio de Ia facturacién media anual
requerida para los iltimos cinco afios, a continuacién se detallan los valores consolidados:

FACTURACION MEDIA ANUAL DECLARA%‘?_%SDE'E)%P&%SIKODSSLA BENTA

Afio 1 (2013) $ 43.009.967.72

Afio 2 (2016) $ 78.611.089,09

Afio 3 (2017) $ 90.094.684 31

Afio 4 (2018) s 24.678.221,98

Afio 5 (2019) $ 19.102.740,74

SUMATORIA 3 255.496.703,84

PROMEDIO $ 51.099.340,77 .

En conclusién el Consorcio Futuro Ecuador tiene una facturacién promedio de $51.099.340,77, con lo cual se demuestra
que cumple con el requerimiento contemplado en el DDL.
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4.2 c} Experiencia especifica en construccidn

de Manejo Ambiental)

Para los contratos

riesgos e impactos AS en el siguiente aspecto: Impleme

Y gestion de contratos (Gestion de Riesgos e Implementacion dei Plan

[sustancialmente completado y en ejecucién) como Contratista principal, miembro de una APCA o
Subcontratista entre el | de enero de 2015 v la fecha Emite de presentacién de la

Oferta, experiencia en la gestién de

ntacion del Plan de Manejo Ambiental en Obra,

La informacién presentada por e consorcio y aceptadas coma experiencias especificas, se resume en la siguiente tabla:

PUENTES
I = Porcentaje Implementacién del

No. Descripcion de proyecto ejecutado PMA obra
Construccion y equipamiento del hospital de los ceibos -

1 de [a cindad de guayaquil 100z EMELE

: []
Construccidn y equipamiento del hospital de los ceibos

k) 0 UMP

" de la cindad de guayaquil AL | = 2

3 Constt:uccnon y equipamiento del hospital de los ceibos 100% | CUMPLE
de la ciudad de guayaquil
Construccién y equipamiento del nuevo hospital del o .

: { IESS Quito Sur, provincia de Pichincha. Lt ‘ S
Construccion y equipamiento del muevo hospital del o [

3 IESS Quito Sur, provincia de Pichincha. 1904 ol a0g
Construccidn y equipamiento del nuevo hospital del ‘ o

6 IESS Quito Sur, provincia de Pichincha. g | CYMELE

| Derrocamiento, reforzamiento estructural, estructura | [ |
7 i nueva y obra civil entre el banco de la produccion S.A. | 100% CUMPLE
| Produbanco. | | |
; Derrocamiento, reforzamiento estructural, estructura | ‘

8 | nuevay obra civil entre el banco de la produccién S.A. | 100% CUMPLE
Produbanco. ol
Derrocamiento, reforzamiento estructural, estructura |

9 | nueva y obra civil entre el banco de la produccién S.A. | 100% CUMPLE

L | Produbanco. | 3l |

SEMAICA
i _ Porcentaje Implementacién del

No. . Descripcion de proyecto A PMA obra
I Construceién del proyecto campus Ekopark 100% CUMPLE

[
2 Construccion de la Torre 6 100% CUMPLE

3

Construccién y readecuacion emergente de los edificios '

3 del estado: CAC Esmeraldas, Portoviejo y Bahia de 100% CUMPLE
Cardquez |

4 Construceién de fa Unidad Educativa Cangahua 100% I CUMPLE

] I

El licitante CONSORCIO FUTURO ECUADOR demuestra en el Formulario 4.2 ¢
cumple con la experiencia en la gestion de riesges e imy

Ambiental en Obra.

31

) ¥ en la documentacién anexa que

pactos AS en el aspecto: Implementacién del Plan de Manejo



PERSONAL CLAVE

SUPERINTENDENTE DE OBRA

MARCO FERNANDO DEL CORRAL MORA

Tercer Nivel | INGENIERO CIVIL | T, General {afios} Observacién | Solicitud de aclaracion
}
Ft?cha de la Obtencion del 14/6/1990 30.72
| Titulo
|
Diplomado N/A -
F?cha de la Obtencion del N/A
Titulo
Cuarto Nivel N/A -
F?Cha de la Obtencion del N/A
Titulo
Dacterado o afin N/A -
v f f |
F(?cha de la Obtencion del N/A
Titulo
Detalle de experiencia evaluadas T.~Espe 17,74
} i (afios)
No. | Inicio final deseripeidn Exp. Esp. Tiempo (afios) | Observacién | Solicitud de aclaracion
Construccion del
[ 171211994 | 1/12/1995  Edificio Centro X 1,00
Financiero
| .
, ) Construccion Centra .
2 111995 17271998 Médica Meditropoli X 3,09
1 ! ! L]
| Construccion Puente |
3 | 1/4/1995 1/2/1998 | Peatonal Hospital X | 3,09
' Metropolitano ~
| Bolsa de valores de
I
1 4 1/1/2005 1/6/2008 Quita - DTURSA X 1,41
i - 1
! Torres Médicas LI1 Y |
| 5 | HI - Hospital | X 0,00
‘ ‘ | Metropolitano |
| \ T ‘
i | | o . ‘
i o = | Conjunto Residencial [
! 6 112005 | 1/1/2009 | Altos det Parque X 3,15 !
------- - = — —
7 | ueaon1 | sy | Bdificode X [ 1,67 |
| | Criminalistica [
b —- - —
| | Nueva Sede Norte | |
8 1722014 1/4/2015 | UDLA ECOPARK | X 1,16 [
| n .
9 | 151002015 | 14/12/2018 | Eroyecto Edificio % 3,17
| Torres Seis T6 |

El superintendente de obra demuestra en su experiencia detallada 17,74 afios, por lo que cumple con el requerimiento

determinado en el DDL que corresponde a § afios.
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RESIDENTE DE OBRA ARQUITECTO

| PATRICIO BAUDILLO PIZARRQ CASTILLO

Tercer Nivel ARQUITECTO T. General {afios) ?{':““’““ Solicitud de aclaracion
Fecha de 1a Obtencion
del Titulo 1171172609 11,30
Diplomado N/A -
Fecha de la Obtencion
del Titulo b
Cuarto Nivel N/A -
Fecha de Ia Obtencién
| del Tiulo | A
! Doctorado o a fin IN/A - |
Fecha de la Obtencién '
dei Titulo | Ry !
T. | '
Esp l
Detalle de experiencia evaluadas € 137
(aft
0s) i
N Ex |
o |inicio |final | descripeion o g;(‘)‘;‘;" ooservac | Sojicitud de aclaracion
[ En el formulario PER 1 y PER 2: Personal
clave 'y CV 'y declaracion personal
respectivamente, ubicado en la pagina 19-22 v
23-37% de la carpeta 1/4 correspondiente al
| Certificado | ©080r¢io FUTURO ECUADOR (SEVILLA Y
Cnns_l.n_lcciél?. _ por laboral no MARTINEZ INGS. CA SEMAICA Y
112201 | 31073 Administracion !Z):recta detalla dia PUENTES Y CALZAJ?{\S
1 0 012 en la Cuoper_atlva de de initic'y INFRAESTRUCTURAS S.L.), se solicita
Ahorro y Crédito 29 de terminacian aclarar: para el siguiente personal clave:
octubre Ltda de la obra Residente de Obm Arquitecio, la fecha de
" |inicio y final del tiempo de trabajo en el
certificado  del  siguiente  proyecto: 1.-
Construceién por Administracién Directa en la
Cooperativa de Ahorro y Crédite 29 de octubre
{ Lida,
Construccion ¥ i
2 viozois | 1220 pquipamiento del (x| 117
- : Hospifal Quito Sur CUCH |- e el |
V. 15/12/2 | Ampliacion de la Planta |
i*4fl2"20]7 J 49 Novopan del Ecuador | * | e . ) _4
‘ ‘ 17102 | Adecuaciones i [ ‘
|4 | 112016 "* | permanentes claves ' x | 0,79
L para habitat II1
Intervencion del —‘
| Hospital Eugenio [
\ | 24/10/2 | Espejo en Jas ireas de
‘ 3 | e/1i2014 015 | Laboratorio Patoldgica, | * | el !
| Laboratorio Clinico, |
| Morgue, Piso Técnico ‘
| Construccidn,
| ; Remodelacion ¥ |
1/7/201 | Ampliacion Emergente
6 | 171272011 ‘3 de pla Infraestruceura | 1,58 |
[ | Eugenio Espejo de la
|

Ciudad de Quito

|

| |
El Residente de obra

arquitectonico presenta la aclaracion con res
el certificado del siguiente proyecto: 1.- Construccidn

pecto a la fecha de inicio y final del tiempo de trabajo en

por Administracién Directa en la Cooperativa de Ahotto y Crédito

29 de octubre Ltda, documento presentado el 4 de marzo del 2021 como parte de las aclaraciones presentadas por el

33




licitante. dernuestra en su experiencia detallada 7,37 afios, por lo que cumple con el requerimiento determinado en ¢l DDL

que corresponde a 5 afios,

RESIDENTE DE OBRA INGENIERO

Titulo

CIVIL | MAURICIO ENRIQUE VILLANUEVA HOYQS
Tercer Nivel E\CEE\”ERO T. General {afios) Observacior | Solicitud de aclaracion
™ T
Fecha de l;i(tZ:lI:l)(t}encmn del 13/4/2000 20,00
Diplomado N/A |
Fecha de Ia Obtencion del N/A '
Titwio !
| Cuarto Nivel N/A - .
| Fecha de la Obtencion del |
Titulo N/A
Proctprado o afin N/A | )
Fecha de la Obtencion dei N/A

Detalle de experiencia evaluadas

T. Espe (afios)

6,58

inicio

final deseripcion Exp. Esp. Tiempo (afios) | Observacién | Solicitud de aclaracion
| Censtruccion del |
] Nuevo Hespual
1 171172012 | 1/1.2m7 General del TESS X 4,17
| de Quevedo -
[ Unidad de
Atencion [ntegral | Certificado
para Adolescentes laboral no
2 4172001 | 30/9/2002 Embarazadas del % 1,74 gqla‘lia diade | ac!aratqn'a de fecha en
[ Hospital del inicio y | los certificados
Gingco - | terminacion
| Obstétrice Isidro de Ta obra.
[ | Ayora
Certificado
Nueva Sede laboral no
3 L0/M2006 | 12/12/2006 S}emens en la X 0,67 1 l_:ie.ta-lla diade | aclamto'léa de fecha en
| ‘ ciudad de inicio y los certificados
‘ Guayaquil | terminacion
| | de la obra.

El residente de obra ingeniero civil demuestra en su experiencia detallada 6,58 afios, por lo que cumple con el

requerimiento determinado en el DDL que corresponde a 3 afios.

EXPERTO EN MEDIO AMBIENTE

GUIDO GERARDO TAMAYO GARCIA

Tercer Nivel

INGENIERO AMBIENTAL | T. General (afios)

i -
Observacién

aclaracion

| Solicitud de

Fecha de la Obtencion del

|
Tilo | 1642010 | 10,87
Diplomado A |-
—??Ch‘_’ de la Obtencian del N/A | I
Titulo - |
| MAGISTER EN RECURSOS |
Ciarto Nivel HIDRICOS CON MENCION
EN GESTION Y MANEJO
AMBIENTAL DEL AGUA
Fecha de 1a Obtencicn del | 14/6/2017 3,70




Titule

: Doctorado o a fin IN/A -
) .
Fe e 0
'cha de fa Obtencion del N/A
Titulo |
Detalle de experiencia evaluadas T, Espe (afios) I 5,06
T e
No. | nicio final Descripeion Exp. Esp. Tiempo (afios) | Observacién :gg:;g;g:a
| 1/8/2017 | 31/12/2017 | PLANPROCONS | X 0,42
1
2 /472019 | 1/9/2019 | Universidad Estatal de Boljvar i X 0,42
3 24/8/2015 | 28/9/2018 | CAMG Construcciohes I X 3,10
4 4/5/2015 | 31/10/2015 | Escuela Politéenica Nacional X 0,49
5 11/1/2016 | 30/6/2016 | Escuela Politécnica Nacional X 0,47 {
6 1/11/2016 | 31/12/2016 | Escuela Politécnica Nacjonal [X 0,16 —|

El experto en medio ambiente demuestra en su experiencia detallada

determinado en el DDL que corresponde a 2 afios.

5,06 afios, por lo que cumple con el requerimiento

EXPERTO EN SEGURIDAD INDUSTRIAL Y ]
SEGURIDAD OCUPACIONAL VANESSA GABRIELA ESTRELLA AGUILAR
Tercer Nivel | INGENIERA EN SEGURIDAD Y T. General (afios) Ob 16 SOliCimd
1 SALUD OCUPACIONAL : SETVACEA] empom |
f } 1 aclaracion |
| Fecha de la Obtencién | ‘
I del Titulo | 18/9/2015 5,44 J |
| - i
| Diplomado | NFA - | !
Fecha de la Obtencién | - i
del Titulo 1 LGS ; | |
| Cuarto Nivel | MAGISTER EN PREVENCION Y | _ ‘ 1
i | GESTION DE RIESGOS I
| Fecha de la Obtencién | _,
del Titulo . 1/7/2019 ‘ 1,66
| Doctorado o afin | N/A |-
| Fecha de la Obtencion 1,
| del Titulo | VA 7
i Detalle de experiencia evaluadas ! T. Espe (aiios) | 2,92
| ! Solicitud |
No. | inicio | final | Descripeién Exp. Esp. Tiempo (afios} | Observacion | de '
1 [ aclaracion |
‘ 1 17172016 | 1/3/2018 | Constnccidn de Edificio de Oficinas T6 X 2,16 [
Construccion de centro logistico y edificios \
2 17472018 | 1/1/.2019 ' administrativos Trupark 0,75

El experto en seguridad industrial y seguridad ocupacional demuestra en su exp

CUMPLE con el requerimiento determinado en el DDL que corresponde a 2 afios.

criencia detallada 2,92 afios, por lo que

EXPERTO SOCIAL I FRANKLIN ABEL RAMIREZ GUERRERO

Tercer Nivel [SOCIOLOGO [ T. General (aiios) Observacién | Solicitud de aclaracion
| Fecha de la Obtencion |

del Titulo 27/11/2015 5,25

Diplomado N/A -

Fecha de [a Obtencion | N/A |
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[del Titulo

[CuartoNivel SN - )
Fecha de la Obtencion
del Titulo RN,
Doctorado o afin N/A -
Fecha de la. Obtencion N/A

| del Titulo
Detalle de experiencia eva

luadas

T. Espe (afios)

408

No.

final

inicio

| descripeion

Exp. Esp.

Tiempo (afios)

Observacion

Solicitud de aclaracidn

17172619 | 1/7:2019

1/1/2018 | 1/1:2019

Constrggion de
la Residencia del
adulto mayor
Santa Maria
Joseta en

| Guayllabamba

| Construccion de |

centro logistico y
edilicios
administrativos
[tupark

X

i/1/2016 | 1/1/2018

| Instimuto Técnica

Construccion del

y Tecnolbgico
Superior 17 de
Julio

______ e |

El experto social demuesira en su experiencia detallada 4,08 afios, por lo que cumple con el requerimiento determinado en

‘ 4 1/922016 | 1/472017 |

Construccion de 3
centrog de
atencion
ciudadana cn
Esmeraldas,
Portovigjo y
Bahia de
Cariquez |

0,58

el ddl que corresponde a 2 afies.

En base a la revisidn realizada a la oferta presentada por el licitante CONSORCIO FUTURO ECUADOR, se concluye
que el oferente CUMPLE con la experiencia de personal clave calificado (afos de experiencia), segin se describe en las
especificaciones determinadas en el DDL, tal como hace referencia la seccion II1 criterios de evaluacion y calificacion

item 4. Personal Clave.

EQUIPOS
TIPO DE EQUIPO Y | CUMPLE / NO . { SOLICITUD DE
L CARACTERISTICAS | CUMPLE QOSERVASION ACLARACION
| Mixer de 7 m3 minimo CUMPLE
2 Re'tr.oexcavadura de potencia 85 hp CUMPLE
minimo |
3 | Excavadora de potencia 90 hp minimo | CUMPLE '
4 | Volqueta de 12 toneladas minimo CUMPLE | |

En base a la revision realizada a la eferta presentada por ¢l licitante CONSORCIO FUTURO ECUADOR, se concluye

que el oferente cumple con el equipo.

CONCLUSIONES

Una vez realizado ¢l proceso de evaluacion y comparacion de las ofertas presentadas en el proceso de Licitacion Nacional
N° LPN No: BIRF-8542-LPN-OB-2020-014 se determina que la informacion no ha sido divulgada a los Licitantes ni a
ninguna otra persona que no esté oficialmente involucrada en el proceso, de conformidad a lo dispuesto en la IAL 26.1.
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De acuerdo con fa [AL 28.1 se aplico las definiciones de desviacidn, reserva y omisién a efectos de determinar la no
sustancialidad de estas conforme lo sefialado en Jos DDL,

La Comisidn Técnica utilizé los criterios y metodologias de evaluacion y catificacidn posterior, de acuerdo con lo
prescrito en los DDL. de esta manera se realizé ef analisis preliminar de todas las ofertas presemadas, procediendo a
solicitar aclaraciones conforme lo dispone Iz JAL 27 para facilitar la revision, evaluacién y comparacion de las ofertas.

Recibidas las aclaraciones a las ofertas con fecha [5 de marzo del 2021, se procedid a verificar el cumplimiento del
requerimiento de acuerdo con la peticién formulada por la comisién técnica, concluyendo que la oferta presentada por
RHR ROCK & HYDRO RESOURCES CILA. LTDA. No cumple con la cantidad minima de afios de experiencia laboral
pettinente, conforme lo determinado en el numeral 4. Personal Clave de la Seccion I1I. Criterios de Evaluacitn y
Calificacion; por lo que al no cumnplir con Ios afios de experiencia laboral este requerimiento sustancial afectaria la buena
ejecucion y calidad de la obra, analizanda que dicho personal debe cumptir con Ja cantidad minima de afios de experiencia
especifica requerida en el proyecto, por lo que, el licitante no curmnple con lo solicitado en los DDL e incurre en la
desviacion sustancial a los términos que rigen el proceso,

Este hecho obligd a que la comision técnica proceda con la evaluacién del licitante CONSORCIO FUTURQ ECUADOR,
que cumple con los criterios de calificacién especificados en la Seccién 1T Criterios de Evaluacion y Calificacion.

En tal virmed, la Comisién Técnica, resolvid remitir el Informe sobre la evaluacion de las ofertas y recomendaciones para

la adjudicacién del contrato; adicionalmente se solicita se realice las gestiones administrativas necesarias a efectos de
obtener la No Objecién del Banco Mundial al proceso de evaluacién.
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ACLARACIONES
Aclaraciones solicitadas por la comision:
ACLARACION 1
Estimado Oferente

RHR ROCK &HIDRO RESOURCES CI4. LTDA.
En su despacho

De conformidad con lo sefialado en el numeral 27 aclaracion de las oferios de los documentos de Licitacion Publica
Internacional No. BIRF-8542-LPI-QOB-2020-014 para la construccion de la Repotenciacion UEIB Surupucyu en la
parroguia Guanujo cantdn Guaranda provincia de Bolivar, en el Distrito Metropolitano de Quito, muy comedidamente se
solicita las siguientes aclaraciones a su oferta presentada;

1} Dentro de la oferta preseniada, se verifica que en los formularios PER 2: Curriculum vitae y declaracion Personal
clave, consia la siguiente informacion de cada uno de los profesionales:

Furmvubaris FEH-2:

oy iculnm vitao ¥ dreidischin
Paiwanint {155

e el LRl J

Lavpe §RF T Braand d st b ol Badn il P B}

[T I
B pretediol
£ T e S SR
—- - - &
L
Frerguacmn skt ;.
[ e L T - - o 3 - =

Toe gulles

P -,
preyal

Vs pue o smq b aleak wiss

P 4 g wedmanst oo prizerzsd ey a s i o ot b o e Ll
e 0 i A s e DB

*EY licitante, sefiala en su oferta, el mimero de aflos de experiencia de cada profesional con respecto al cargo reguerido
de acuerdo con el DDL.

Por otra parte, en el resumen de las experiencias profesionaies en particular en la experiencia 1écnica se seffala como
experiencia relevante una cantidad en aiios menor a la requerida en el DDL, por lo que, al existir una contradiccion en
cuanto a la informacion en afios de experiencia especifica, la comision téenica resuelve solicitar la aclaracion al licitante

puara verificar efectivamente la informacion de los profesionales gue integran el Personal Clave y continuar con la
evaluacion correspondiente a la oferta.

En este sentido se solicita al licitunte aclare el tiempo de experiencia especifica de los profesionales que componen el
personal clave.

2} Con respecto al experto en seguridad industrial y/o salud ecupacional, presenta documento del Sistema Nacional de
Informacion de la Educacion Superior de! Ecuador (SNIESE), que demuestra el titulo de cuarto Nivel Mister en
Direccion, sin especificar que corresponde al drea de Seguridad Industrial v o Salud Ocupacional y o Riesgos Laborales
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o similares, por lo gue se reguicre gue ef licitante adjunte el tindo de tercer nivel v o cuarto nivel en el qite se detalle In
Jformacion académica requerida en los DDL.

1) De conformidad con ln seccién I Criterios de Evalnacion ¥ Calificacion, numeral 3 Situacion y Resultados
Financieros nunteral 3.1 Capacidades Financieras, se solicita al licitante aclarar mediante documenta emitido por la
entidad corvespondiente que tiene acceso a lineas de crédito suficientes para atender las necesidades de flujos defectives,
estimadas en [ 500.000,00.

El licitante deberd entregar las aclaraciones hasta las 14h00 del lunes 15 de marzo del presente afo.

ACLARACION 2

En el formulario FIN- 3.2: Facturacion media anual de construccidn, ubicados en la paginas 2216 a la 2221. de la
carpela 3/4 correspondiente al consorciado FUTUROQ ECUADOR (SEVILLA Y MARTINEZ INGS. C.A SEMAICA ¥
PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS S.L.). se solicita aclarar: Que dentro de la revision de matriz de
Jactiracion anual (solo construccion), el consulior entrega valores de la declaracién del impuesto a la renta de los
dltimos 5 afios, 2015, 2016, 2017, 2018 y 2019 , verificando dichos montos dentro de los anexos entregados
(declaraciones} ,en el cuadro de estado del resultado infegral-ingresos, se especifican las prestaciones locales de servicio
¥ las prestaciones por servicio de construccién, siendo usado por parte del licitante el monto de prestacion locales de
servicio, la comision pone en duda la interpretacion del monto considerando gque el valor solicitado en el formulario 3.2
es el de facturacicn media anual de “construccién”, por tanto la comision requiere que se esclarezea dicha marviz,

=L T3 o . o : o
CER N IR 0 - - . -
DERDTW " i . .
I3 WR BT RIWE TS . e . -
. 7] o -
§ ] ' - ' =
e N | . it - B o
TON N I ) DN T TLAT AT Y 4 - \ -
G |
)
e oy sy W L R EJ{
ST ST B AT . E » il|
I TR N T . E] o s

Se concedid al licitante entregue su aclaracion hasta lus deberdn ser entregadas hasta las 10h00 del viernes 5 de marzo
de 2021 en la Planta Buju (recepcicn) del Ministerio de Educacion

RESPUESTA: El licitante responde gficio CFE/202103-05-CONVALIDACIONES-S de Sfecha 3 de marzo de 2021 " (...)
Respecto al primer punto, adjunto los certificados con las Jechas de inicio y fin de tiempo de trabajo para ef residente de
obra arquitectnico v el residente de obra ingeniero civil.

En referencia al SEGUNDO PUNTO, numeral 2, aclaraciones es la siguiente:

El procedimiento que wiliza la compaiia para la preparacicn de la declaracion anual de impuesto a la renta es lg
siguiente:

Los servicios de construccion facturados son reportados en el casillero No, 6005 (Formulario 101) PRESTACION DE
SERVICIOS LOCALES, Gravados con tarifa diferente de 0; toda vez que, este valor debe ser igual a los valores
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acumulados de las ventas de servicios gravados con tarifa de 0%, incluidos en las declaraciones mensuales de impuesto
al valor agregado [VA (Formulario 104); con lo cual el sistema de control del servicio de Rentas Internas diferencia
alguna.

La provisién de ingresos (estimados de acuerdo con las Normas Internacionales de inforinacion Financiera NIIFs), son
declaradas INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS, por prestacion de servicios de construccion fcasilfero 6013}
(.

En efecto el Licitante entrego la aclaracion solicitada dentro del plazo establecido, se revisé v la comision acepto por lo
gue, se continiia con el proceso de calificacion.
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Cuadro t1. Adjudicacion propuesta del contrato

1. Licitante cuya oferta responde a lo solicitado v se
evalia como Ja mas baja (licitante propuesto para
la adjudicacién del contrato} Consorcio Futuro Ecuador
a) nombre Av. Coldn E475 y 9 de octubre. Ed. PACO, 5t 6to y
b) direccion Tmo y 8vo piso Quito — Ecuador.
2 3i [a oferta ha sido presentada por un agente,
indicar el proveedor real N’A
a) nombre -

b} direccion

3. Si la oferta es de una asociacién en participacion | Puentes y Calzadas Infraestructuras $.L.- Sevilla,
0 grupo, indicar todos los participantes, su ecuatoriana 50%
nacionalidad y las properciones estimadas del Martinez Ingenieros C.A. SEMAICA, ecuatoriana
contrato 50%

4, Pais(es} principal{es) de origen de los bienes o Ecuador

materiales

s Fecha estimada (mes y aiio) de la firma del Marzo 2021
contrato
6. Fecha estimada de Ia entrega de los bienes en el 9 meses

lugar del proyecto o plazo estimado de
terminacién (meses)

Moneda(s) Monto(s} o porcentaje
7. Precio(s) de la oferta leido(s) en voz alta USsD ¥5317.500.00
8. Correcciones de errores N/A -
9. Descuentos N/A -
10.  Otros ajustes N/A -
1. Adjudicacién propuesta Usp $5.317.500.00
12, Categoria de los desembolsos -
N FIEPads elsckegnivassnce pax
" GLORIA ALEXANDRA
% REVELO SANCHEZ JESSICA frmato datsarie g
ALEXANDRATITE Taune
TAMAMI :-;V-\-v SN DE N 10A%aE
Gloria Revelo S, Jessica Tite T.
Presidenta ! Delegado del area requirente

CI 1713253845 w C.1. 1724558067

MRSl NANCY ELTZABETH
E%¥ Dz La RosA
STLVESTRE

a
£

Nancy De La Rosa S.
Técnica A fin
C.I. 0928865583
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LA COMISION TECNICA
ANEXO 1: VERIFICACION DE OFERTAS

Oferta presentada por el primer licitante que presento 1a oferta

MGS. JOSE ERNESTO ALVARADO LASCANO

[ cUMPLE / NO ! SOLICITUD
ASUNTO R R GO REFERENCIA | OBSERVACION ARACTEN
MGS, JOSE ERNESTO
i NOMBRE OFERENTE ALVARADO Persena Natural
LASCANO

EMPRESA )

2| CONSTITUIDA BEFEEMEEE
FORMULARIO DE
DECLARACION  DE

3 | MANTENIMIENTO DE | NO CUMPLE
LA OFERTA

4 PRESUPUESTO 56.114.357.59 No hace mencién
PRECIO FINAL CON

° | DESCUENTO bl
CARTA  DE LA

6 | EeErt | NO CUMPLE
MODELO DE

7 | PROGRAMA DE | NO CUMPLE
ACTIVIDADES
FORMULARIO PER-1 .

® | PERSONAL CLAVE N0 CONFEE
FORMULARIO PER-2

9 | CV Y DECLARACION | NO CUMPLE
PERSONAL

10 | EQUIFOS NO CUMPLE
ORGANIZACION DEL

11 | LUGAR DE LAS | NOCUMILE
OBRAS
DESCRIPCION DE | ..

12 | METODOs NO CUMPLE
FORMULARIO DE ,

13| MOVILIZACION NPNSUMTTER
FORMULARIO DE .

¥ | CONSTRUCCION | NO CUMPLE
ESTRATEGIAS ~ DE |

15 | GESTION Y PLANES NOCUMPLE
DE EJECUCION AS
FORMULARIO DE LAS
NORMAS DE

16 | CONDUCTA DEL | NO CUMPLE
PERSONAL DEL
CONTRATISTA (AS)
APENDICE 1 AL
FORMULARIO  DEL

i e=nic op | NO CUMPLE
CONDUCTA |
FORMULARIO ELI — |
1.1: FORMULARIO DE

18 | NFORMACION NG CUMPLE

| SOBRE EL LICITANTE
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FORMULARIO ELI -
1.2: FORMULARIO DE
INFORMACION PARA
LICITANTES DE UNA
APCA

l

FORMULARIO CON —
2. HISTORIAL DE
INCUMPLIMIENTO DE
CONTRATQS, LITIGIO
PENDIENTE DE
RESOLUCION Y
ANTECERENTES DE
LITIGIOS

|
NO CUMPLE ' ]
i

NO CUMPLE

FORMULARIO CON -
3: . DECLARACION DE
CUMPLIMIENTO DE
REQUISITOS
AMBIENTALES
SOCIALES

Y

NQ CUMPLE

| 22

‘23

| 24

FORMULARIO
| COMPROMISOS
| CONTRACTUALES
| VIGENTES / OBRAS
| EN EJECUCION
FORMULARIO FIN -
| 3.1: SITUACION Y
RESULTADOS
| FINANCIEROS

CCC:

| NO CUMPLE ‘ | ‘
E_g.__,____#¥,.___;g__g |
| | |

| NO CUMPLE

| FORMULARIO FIN — |

|32 FACTURACION
MEDIA ANUAL DE
| CONSTRUCCION

| NO CUMPLE | |

25

‘F(')RMI'L:\R]() FIN -
33 RECURS0S
| FINANCIEROS

| NO CUMPLE

26

FORMULARIO EXP - |

| 41:  EXPERIENCIA
| GENERAL EN
| CONSTRUCCION

\2,7

‘ CONTRATOS |
| FORMULARIO EXP -
| 4.2 (B): EXPERIENCIA |

| 28

‘ FORMULARIC EXP -

| 4.2 (A} EXPERIENCIA

| ESPECIFICA
CONSTRUCCION
GESTION

Y
DE |

| NO CUMPLE
pdaiaato s Ha s Mmme, Lo el

[ I |
[ ‘
NO CUMPLE

EN  CONSTRUCCION
| EN
| CLAVE

ACTIVIDADES [

| NO CUMFPLE

29

| FORMULARIO EXP 4.3
‘ {C): .

ESPECIFICA EN LA
| GESTION DE
| ASPECTOS AS

EXPERIENCIA |

| NO CUMPLE J |

El licitante Alvarado Lascano José Ernesto, presentd su oferta en su condicién de persona natural; al respecto el numeral
4.1 Licitantes Elegibles de las Instrucciones a los Licitantes {IAL) de los Documentos de Licitacién (DDL)}, de Ia
Licitacién LPN No: BIRF-8542-LPN-QB-2020-014 construccion de la repotenciacion UEIR Sumupucyu en la Parroquia
Guanujo Cantén Guaranda Provincia de Bolivar, en los siguientes términos:

4.1 Un Licitante puede ser una Sirma que sea una entidad privada, o un ente gubernamental {conforme a lo
dispuesto en la 1AL 4.5) o cualguier combinacion de estas en Jorma de una Asociacion en Participacidon, Consorcio o
Asociacion (APCA) al ampare de un convenio existente o con lua intencion de celebrar un convenio de esta [ndole
expresada en ung carta de intencién. (...)",

43




En consecuencia, la oferta presentada por el licitante es rechazada por no cumplir con la elegibilidad determinada en los
Documentos de Licitacion,
Oferta presentada por ¢l segundo oferente

| RHR ROCK & HYDRO RESOURCES CIA. LTDA.

]

CUMPLE / NO CUMPLE , SOLICITUD
ASUNTO IDATOS REFERENCIA | OBSERVACION ACLARACION
ROCK & HYDRQ )
1 | NOMBRE OFERENTE RESOURCES/COMPANIA
CONSTRUCTORA
2 | EMPRESA CONSTITUIDA | CUMPLE
FORMULARIO DE
DECLARACION DE
3 | MANTENIMIENTO DELa | CUMPLE PAG, li= 13
OFERTA
4 | PRESUPUESTC § 5.0/74.836,18 No inchive TVA
5 | PRECIO FINAL CON NTA
DESCUENTO
T
6 | CARTA DELA OFERTA CUMPLE PAG, 1- 10
MODELO DE
7 | PROGRAMA DE CUMPLE PAG, 13- 14
ACTIVIDADES
1
FORMULARIO PER-1
§ | PERSONAL CLAVE CUMPLE PAG, 26- 32
FORMULARIC PER-2 CV
5 | Y DECLARACION CUMPLE PAG, 33- 66
PERSONAL
10 | EQUIPOS CUMPLE PAG, 67- 147
ORGANIZACION DEL |
11 | [UGAR DE LAS OBRAS CUMPLE PAG, 148- 158, |
DESCRIPCION DE |
2 ek CUMPLE PAG, 159- 192
FORMULARIO DE
13 | M IOVILIZACION CUMPLE PA(, 193- 197
FORMULARIO DE
14 | CONSTRUCCION CUMPLE PAG, 198-207
ESTRATEGIAS DE
15 | GESTION Y PLANESDE | CUMPLE PAG, 208-212
. EJECUCION AS B N
! | FORMULARIO DE LAS | |
[ NORMAS DE CONDUCTA Y ‘
‘ 16 | DEL PERSONAL DEL CUMPLE | PAG,213-228 \
| | CONTRATISTA (AS) ] | -
‘ APENDICE 1 AL [
‘ 17 | FORMULARIO DEL CUMPLE PAG, 229
| CODIGO DE CONDUCTA ‘ \
‘ | "FORMULARIO ELI ~ .1 \
FORMULARIO DE |
18 | INFORMACION SOBRE CUMPLE ‘ PAG, 232 |
| | ELLICITANTE |
| FORMULARIO ELI - 1.2: ‘
FORMULARIO DE ‘
‘ 19 | INFORMACION PARA N/A PAG, 308
| LICITANTES DE UNA |
: | APCA - J
[ | FORMULARIO CON-2: .
' HISTORIAL DE ‘
20 ‘ INCUMPLIMIENTO DE CUMPLE PAG, 309-310 ‘

CONTRATOS, LITIGIO
PENDIENTE DE
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RESOLUCION Y
ANTECEDENTES DE
LITIGIOS

2t

FORMULARIOQ CON - 3:
DECLARACION DE
CUMPLIMIENTO DE
REQUISITOS
AMBIENTALES Y
SOCIALES

CUMPLE

| PAG, 311-312

FORMULARIO CCC:
COMPROMISOS
CONTRACTUALES
VIGENTES / OBRAS EN
ETECUCION

CUMPLE

PAG, 313-314

—

FORMULARIO FIN - 3.1:
SITUACION Y
RESULTADOS
FINANCIEROS

CUMPLE

PAG, 315-315

S

| 2

FORMULARIO FIN - 3.2:
FACTURACION MEDIA
ANUALDE
CONSTRUCCION

CUMPLE

PAG, 477

25

FORMULARIO FIN - 3,3
RECURSOCS
FINANCIEROS

CUMPLE

PAG, 478

26

FORMULARIO EXP - 4.1;
EXPERIENCIA GENERAL
EN CONSTRUCCION

CUMPLE

|
|
|

PAG, 479-483

27

FORMULARIO EXP— 4.2
(A): EXPERIENCIA
ESPECIFICA EN
CONSTRUCCION Y
GESTION DE
CONTRATOS

CUMPLE

| PAG, 484-488

| E

FORMULARIO EXP-4.2
(B): EXPERIENCIA EN
CONSTRUCCION EN
ACTIVIDADES CLAVE

CUMPLE

PAG, 489-497

L
1

29 |
|

FORMULARIO EXP 4.2
(C): EXPERIENCIA
ESPECIFICA EN LA
GESTION DE ASPECTOS
AS

CUMPLE

PAG, 498-500

Oferta presentada por el tercer oferente

Consorcio Futura Ecuador (SEVILLA Y MARTINEZ INGS C.A. SEMAICA Y PUENTES Y CALZADAS
INFRAESTRUCTURAS S.1.)

ASUNTO

CUMPLE /NO
CUMPLE / DATOS

REFERENCIA

OBSERVACION

SOLICITUD
ACLARACION

NOMBRE OFERENTE

Consorcio Futuro
Ecuador (SEVILLA Y
MARTINEZ INGS C.A.
SEMAICA Y PUENTES
Y CALZADAS
INFRAESTRUCTURAS
| sy
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EMPRESA
CONSTITUIDA

CUMPLE

LAS DOS EMPRESA |
ESTAN  CONSTITUIDAS |
LEGALMENTE

FORMULARIO DE
DECLARACION DE
MANTENIMIENTO DE
LA OFERTA

CUMPLE

PAG, 11-13

PRESUPUESTC

% 5.317.500,00

PRECIO FINAL CON
DESCUENTO

N/A

CARTA DE LA OFERTA

CUMPLE

PAG, 2-5

MODELO DE
PROGRAMA DE
ACTIVIDADES

CUMPLE

PAG, 6-10

FORMULARIO PER-1
PERSONAL CLAVE

CUMPLE

PAG, 14-16

FORMULARIC FER-2 CV
Y DECLARACION
PERSONAL

CUMPLE

PAG, 17-332

EQUIPOS

| CUMPLE

| PAG, 333-359

| ORGANIZACION DEL

LUGAR DE LAS OBRAS

CUMPLE

PAG, 360-364

DESCRIPCION DE
METODOS

CUMPLE

PAG, 365-368

FORMULARIO DE
MOVILIZACION

CUMPLE

| PAG, 369373

FORMUEARIQ DE
CONSTRUCCION

| cUMPLE

PAG, 374-380

ESTRATEGIAS DE
GESTICN(Y PLANES DE
EJECUCION AS

CUMPLE

PAG, 381-391

FORMULARIO DE LAS

| NORMAS DE
| CONDUCTA DEL

PERSONAL DEL
CONTRATISTA (AS)

| CUMPLE

| 392-395

APENDICE | AL
FORMULARIO DEL
CODIGO DE CONDUCTA

CUMPLE

396-397

18

FORMULARIO ELI - 1.1:
FORMULARIO DE
INFORMACION SOBRE
EL LICITANTE

CUMPLE

. PAG, 399-408

FORMULARIO ELI - 1.2:
FORMULARIC DE
INFORMACION PARA
LICITANTES DE UNA
APCA

CUMPLE

PAG, 409-607

20

FORMULARIO CON - 2:
HISTORIAL DE
INCUMPLIMIENTO DE
CONTRATOS, LITIGIO
PENDIENTE DE
RESOLUCION Y
ANTECEDENTES DE
LITIGIOS

CUMPLE

| PAG, 608-612

FORMULARIO CON - 3:
DECLARACION DE
CUMPLIMIENTO DE
REQUISITOS
AMBIENTALES Y
SOCIALES

CUMPLE

PAG, 613-617
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22

FORMULARIO CCC:
COMPROMISOS
CONTRACTUALES
VIGENTES ' OBRAS EN
EJECUCION

CUMPLE

PAG. 619-780

23

FORMULARIO FIN - 3.1;
SITUACION Y
RESULTADOS
FINANCIEROS

CUMPLE

PAG, 942-1626

24

FORMULARIO FIN — 3.2;
FACTURACION MEDIA
ANUAL DE
CONSTRUCCION

CUMPLE

PAG, 1627-1629

FORMULARIO FIN - 3.3;
RECURSOS
FINANCIEROS

CUMPLE

PAG, 1630-1667

FORMULARIO EXP —4.1.

EXPERIENCIA
GENERAL EN
CONSTRUCCION

' CUMPLE

PAG, 1669-1929

27

FORMULARIO EXP —-4.2
(A). EXPERIENCIA
ESPECIFICA EN
CONSTRUCCION Y
GESTION DE
CONTRATOS

CUMPLE

PAG. 1930-2482

FORMULARIQ EXP -4.2

| (B): EXPERIENC1A EN

CONSTRUCCION EN
ACTIVIDADES CLAVE

T
[
i CUMPLE

PAG, 2483-2503

FORMULARIO EXP 4.2

| (C) EXPERIENCIA

ESPECIFICA EN LA
GESTION DE ASPECTOS
AS

i
| CUMPLE

PAG, 2505-2511
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PROCESO: Licitacion Publica Nacional No. BIRF-8542-LPN-OB-2020-014

"CONSTRUCCION DE LA REI{OTENCIACION UEIB SURUPUCYU EN LA
PARROQUIA GUANUJO CANTON GUARANDA, PROVINCIA DE BOLIVAR"

En la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, el miércoles 14 de julio de 2021, siendo las 09H30,
en la Sala de Sesiones de la Subsecretaria de Administracidon Escolar, se retine la Comision Técnica
del Proceso de Licitacion Publica Nacional No. BIRF-8542-LPN-OB-2020-014 para la
"Construccion de la Repotenciacion UEIB Surupucyu en la parroquia Guanujo cantén
Guaranda, provincia de Bolivar"', como parte de las actividades del Proyecto Apoyo a la Reforma
Educativa en los Circuitos Focalizados (PARECF) que cuenta con el financiamiento del Banco
Mundial a través del Contrato de Préstamo No. BIRF-8542-EC; con la presencia de los miembros
de la Comisidén designada por el Subsecretario de Administracion Escolar, de ese momento,
mediante Resolucion Nro. MINEDUC-SAE-2020-00094-R de 24 de diciembre de 2020 y
Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2021-00156-M de 09 de marzo de 2021. se encuentran: Gloria
Alexandra Revelo Sanchez, en calidad de presidenta, Jessica Alexandra Tite Tamami, en calidad de
delegado del area requirente; y, Nancy Elizabeth De La Rosa Silvestre, en calidad de técnico afin,
para tratar el siguiente orden del dia:

ORDEN DEL DfA:
1. Bienvenida y antecedentes del proceso.

2. Lectura del Oficio-EC-8542-2021-498 de 23 de junio de 2021, suscrito por el sefior Ciro
Avitabile, Gerente del Proyecto Practica Global de Educacion.

3. Recomendacion de adjudicacion.
4. Varios.
DESARROLLO DE LA SESION
Primer punto: BIENVENIDA Y ANTECEDENTES DEL PROCESO.

1. Con fecha 24 de diciembre de 2020, se suscribe la Resolucion Nro. MINEDUC-SAE-2020-
00094-R, mediante la cual se resuelve:

“Articulo 1. — Autorizar y disponer el inicio del proceso de Licitacion Publica Nacional No.
BIRF-8542-LPN-OB-2020-014 cuyo objeto es la "Construccion de la Repotenciacion
UEIB Surupucyu en la parroquia Guanujo canton Guaranda, provincia de Bolivar", para
el Proyecto PARECTF, financiado con recursos provenientes del Contrato de Préstamo Nro.
BIRF-8542-EC, con un presupuesto referencial de USD § 5°135.734,20 (Cinco millones
ciento treinta y cinco mil setecientos treinta y cuatro con 20/100 Délares de los Estados
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Unidos de América) sin incluir IVA; determinado en los estudios de pre-inversion que
cuentan con la conformidad técnica del Banco Mundial.

Articulo 2.- Aprobar los documentos (pliegos) del proceso de Licitacion Piblica Nacional
No. BIRF-8542-LPN-OB-2020-014, {...).

Articulo 3.- Designar como miembros de la Comisién Técnica a los siguientes servidores
publicos del Ministerio de Educacion:

1. En calidad de presidente: Jefferson Alejandro Gomez Briones, Analista de
Infraestructura, con CI: 1309700068

2. En calidad de delegado del drea requirente: Jessica Alexandra Tite Tamami, Asistente
Equipamiento Educativo, C1: 1724558067

3. En calidad de técmico afin: Nancy Elizabeth De La Rosa Silvestre, Analisia de
Infraestructura, CI: 0928865383,

La Comision Técnica llevard adelante el proceso de Licitacion Priblica Nacional No. BIRF-
8542-LPN-OB-2020-014, participard en todas lus etapas del mismo (preguntus, respuestas
y aclaraciones, apertura de sobres y solicitud de convalidacion de errores, apertura de las
convalidaciones presentadas, calificaciones y demds etapas), suscribivd la acias o informes
correspondientes y recomendard a la mdxima autoridad del Ministerio de Educacion o su
delegado lo que corresponda de conformidad a la Ley Orgdnica del Sistema Nacional de
Contratacion Publica y su Reglamento General de Aplicacion, resoluciones emitidas por el
SERCOP, Manual Operativo del Proyecto "APOYO A LA REFORMA EDUCATIVA EN LOS
CIRCUITOS FOCALIZADOS™ (version 3, Normas de adguisiciones de bienes, obras v
servicios distintos a los de consultoria con préstamo del BIRF, Créditos de la AIF &
Donaciones por prestatarios del Banco Mundial de enero 2011, revisadas a julio 2014 v
demds normativa legal vigente.

En caso de ausencia temporal, definitiva o cambio de los miembros de la Comisién Técnica,
esta autoridad podrd designar sus reemplazos de manera directa mediante memorando, sin
que sea necesario modificar este acto administrativo. (...)".

2. Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2021-00156-M de 09 de marzo de 2021, e] Subsecretario
de Administracién Escolar, de ese momento, dispone: “4/ tenor de lo expuesto, se realiza el
siguiente reemplazo de uno de los miembros de la comision téenica:

En calidad de presidente. Jefferson Alejandro Gomez Briones, Analista de Infraestruciura,
con CI: 1309700068 por Gloria Alexandra Revelo Sanchez, Analista de Seguimiento, con
CI: 1713253845 (...)".

3. El 19 de marzo de 2021 se suscribe el Informe sobre la evaluacién de las ofertas y
recomendaciones para la adjudicacion del contrato del proceso de Licitacién Publica
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Nacional No. BIRF-8542-LPN-OB-2020-014 cuyo objeto es la "Construccién de la
Repotenciacion UEIB Surupucyu en la parroquia Guanujo canton Guaranda, provincia de
Bolivar", que fue dado a conocer a la Arq. Alejandra Larrea, Gerente del Proyecto Nueva
Infraestructura Educativa, quien remite mediante Memorando Nro. MINEDUC-UEM-2021-
00143-M de 19 de marzo de 2021, al sefior Carlos Ivan Carrera Noritz, Gerente Para [a
Administracion del Portafolio de Créditos Externos, solicitando: “(...} se realice el tramite
administrativo para obtener la No Objecion del Banco Mundial al proceso de evaluacion y
continuar con el procedimiento de Ley correspondiente”.

Con Oficio-EC-8542-2021-465 de 26 de marzo de 2021, suscrito por el sefior Ciro Avitabile,
Gerente del Proyecto Practica Global de Educacion, en respuesta a la solicitud de No
Objecidén al proceso de evaluacién, sefiala: “(...) Una vez revisada la documentacion
compartida, el equipo del Banco Mundial solicita aclaracion sobre el andlisis realizado por
el Comité Evaluador, con respecto a los candidatos propuestos dentro del personal de la
firma cuya oferta se rechaza, adjuntando las aclaraciones enviadas y la informacion
remitida por parte de la firma. Adicionalmente se requiere conocer el detalle del andlisis
realizado para determinar que el incumplimiento es considerado como una desviacion
sustancial de lo solicitado en el Documento de Licitacion.

Adicionalmente, se solicita realizar las siguientes correcciones en el Anuncio Especifico de
Licitacion: (i) llenar el punto 2.1 con la fecha en la que se public el anuncio general de
adquisiciones del proyecto; (ii) corregir 1.11 marcando SI en la pregunta sobre si se
requiere el examen previo. (...)".

Mediante Memorando Nro. MINEDUC- UEM-2021-00228-M de 15 de abril de 2021, la Arq.
Alejandra Lucia Larrea Eguiguren, Gerente de Proyecto 1, se dirige al sefior Carios Ivan
Carrera Noritz, Gerente para la Administracion del Portafolio de Créditos Externos, para
poner en conocimiento: “(...) que una vez transmitida esta comunicacion a la Comision de
Evaluacion para el Proceso Licitacion Publica Nacional No. BIRF-8542-LPN-OB-2020-014
para la construccion de la Repotenciacion UEIB SURUPUCYU en la parroquia Guanujo
canton Guaranda provincia de Bolivar, la Comision Técnica designada para el efecio,
adjunta el Informe de Evaluacion de Ofertas y sefiala lo siguiente:

"De conformidad con los Documentos de Licitacién Publica Nacional No. BIRF-8542-LPN-
0B-2020-014 para la construccion de la Repotenciacion UEIB SURUPUCYU en la
parroquia Guanujo cantén Guaranda provincia de Bolivar, como parte de las actividades
del Provecto Apoyo a la Reforma Educativa en los Circuitos Focalizados (PARECF) que
cuenta con el financiamiento del Banco Mundial a través del Contrato de Préstamo No.
BIRF-8542-EC; se realiza el proceso de Evaluacion y Comparacion de las Ofertas. (...}

La Comision Técnica utilizo los criterios y metodologias de evaluacion de acuerdo con lo
prescrito en los DDL, de esta manera se verifico la oferta CONSORCIO FUTURC
ECUADOR y se procedio a analizar el precio cotizado, constatando que cumple
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sustancialmente con los requisitos de acuerdo con la IAL 35.2; en este sentido, ha
demastrado en los formularios de su propuesta y demds documentos evaluados satisfacer los
requisitos prescritos en los DDL, cumpliendo con los criterios de calificacion especificados
en la Seccion III. Criterios de Evaluacion y Calificacion.

En tal virtud, la Comision Técnica, resolvio remitir el Informe sobre la evaluacion de las
ofertas y recomendaciones para la adjudicacion del contrato; adicionalmente se solicita se

realice las gestiones administrativas necesarias a efectos de obtener la No Objecién del
Banco Mundial al proceso de evaluacion”.

Por lo expuesto, corro traslado del Informe actualizado de Evaluacién de las Ofertas y
solicito muy comedidamente se sirva realizar las gestiones administrativas periinentes a
efectos de obtener la No Objecidn del Banco Mundial .

Con Memorando Nro. MINEDUC-GAPC-2021-0214-M de 18 de mayo de 2021, el sefior
Carlos Ivan Carrera Noritz, Gerente para la Administracion del Portafolio de Créditos
Externos se dirige a la Arq. Alejandra Lucia Larrea Eguiguren, Gerente de Proyecto 1, para
indicar: “(...) se pone en su conocimiento los pronunciamientos emitidos por el Banco
Mundial mediante oficios Nvo. EC-8542-2021-479 y Nro. EC-8542-2021-480, ambos del 17
de mayo de 2021

Por una parte, el Banco Mundial concuerda con el andlisis de la Comisién Técnica acerca
de la descalificacidn de la oferta presentada por RHR Rock & Hydro Resources (RHR),
debido al incumplimiento en acceso a activos liguidos y miembros del personal clave, al no
contar con la experiencia requerida en los Documentos de Licitacidn.

Sin embargo, al momento, el Banco Mundial no puede emitir la No-Objecién para continuar
con la adjudicacion al Consorcio Futuro Ecuador, dado que se requiere confirmar la
capacidad financiera del oferente. Por tal razon, se recomienda propiciar una reunion
preparatoria con el Equipo de Gestion PARECF para delinear conjuntamente los siguientes
pasos y dar respuesta al requerimiento del Organismo Internacional”.

Con Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2021-00544-M de 31 de mayo de 2021, la sefiora
Mgs. Andrea Alexandra Bravo Mogro, Subsecretaria de Administracion Escolar, se dirige al
Arq. Juan Pablo Villafuerte Calderon, Director Nacional de Infraestructura Fisica para
sefialar la "Designacién de Encargo temporal de la Gerencia Proyvecto Nueva
Infraestructura Educativa al Director Nacional de Infraestructura Fisica (...)".

Mediante Memorando Nro. MINEDUC-DNIF-2021-00520-M de 11 de junio de 2021el Arq.
Juan Pablo Villafuerte Calder6n, Director Nacional de Infraestructura Fisica, encargado de
la Gerencia del Proyecto Nueva Infraestructura Educativa, se dirige al sefior Carlos Ivan
Carrera Noritz, Gerente para la Administracién del Portafolio de Créditos Externos, para
manifestar: “(...) Es menester sefialar, que la Comision Técnica, ha utilizado los criterios y
metodologias de evaluacion de acuerdo con lo prescrito en los Documentos de Licitacion -
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DDL, de esta manera se ha verificado la oferta presentada por el CONSORCIOQ FUTURO
ECUADOR y se ha procedido a analizar el precio cotizado, constatando que cumple
sustancialmente con los requisitos de acuerdo con la IAL 35.2; en este sentido, ha
demostrado en los formularios de su propuesta 'y demds documentos evaluados satisfacer los
requisitos prescritos en los DDL, cumpliendo con los criterios de calificacién especificados
en la Seccion III. Criterios de Evaluacion y Calificacion.

En tal virtud, me permito correr traslado del informe de evaluacion actualizado;
adicionalmente solicito se realice lus gestiones administrativas necesarias a efectos de
obtener la No Objecion del Banco Mundial al proceso de evaluacion”.

Con Memorando Nro. MINEDUC-CGP-2021-00824-M de 01 de julio de 2021, la sefiora
Fanny Carmen Yanza Campos, Coordinadora General de Planificacion, se dirige al Econ.
Fabricio Alejandro Vallejo Mancero, Gerente de Proyecto, para sefialar: “(...) Al respecto,
habiéndose realizado las gestiones pertinentes, se pone en su conocimiento el
siguiente pronunciamiento emitido por el Banco Mundial mediante oficio Nro. EC-8542-

2021-498 del 23 de junio de 2021 (recibido por el sistema STEP el dia de hoy).

"(...) Con base en la informacion proporcionada, el Banco Mundial no tiene objecion a la
recomendacion del Comité de Evaluacion de adjudicar el contrato a los licitantes calificados
que presentaron las ofertas mds bajas evaluadas y cumplen sustancialmente los requisitos,
con las condiciones siguientes:

Descripcion del Nombre de la Firma Pais Moneda Cantidad
conitrato
CONSTRUCCION | SEVILLA MARTINEZ | ECUADOR | USD $.5317.500
DE LA INGENIEROS CA
REPOTENCIACION | SEMAICA
UEIB PUENTES Y
SURUPUCYUEN | CALZADAS
LA PARROQUIA INFRAESTRUCTURA
GUANUJO SL
CANTON
GUARANDA
PROVINCIA DE
BOLIVAR
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Solicitamos que procedan a finalizar y firmar el contrato con el proveedor por un monto no
superior a USD 5°317.500,00. (...) Adicionalmente, remita un ejemplar del contrato firmado
al Banco antes de solicitar o efectuar cualquier pago en el marco de este contrato”,

Adicionalmente, el equipo del Banco realiza sugerencias respecto a que se archive en el
expedienie del proceso, el andlisis realizado sobre el flujo de fondos necesarios para cubrir
las necesidades de contratos activos y futuros, recomienda que se corrobore que Consorcio
Futuro, que estaria siendo adjudicado con otros procesos en forma paralela, cuente con la
experiencia y capacidad para realizar lus obras en simultdneo (incluyendo recursos
financieros, personal y equipo); y, sugieren revisar y corregir el texto del informe, pues
existen inconsistencias sobre el incumplimiento de los activos liquidos de la oferta de R&R
¥ en la hora mdxima establecida para recepcion de ofertas y la hora establecida para la
apertura. (...)"

Mediante Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2021-00760-M de 14 de julio de 2021, la
sefiora Gloria Alexandra Revelo Sdnchez, Analista de Adquisiciones, Presidenta de la
Comision Técnica, se dirige al Econ, Fabricio Alejandro Vallejo Mancero, Gerente de
Proyecto, para sefialar: “(...) La Comision Técnica de Evaluacion, en reunion mantenida el
14 de julio de 2021, actualizé el Informe sobre la Evaluacion de las Ofertas y
Recomendaciones para la Adjudicacién del Contrato del Proceso: BIRF-8542-LPN-OB-
2020-014, de conformidad a las sugerencias realizadas mediante N° Oficio-EC-8542-2021-
498 de 23 de junio de 2021, suscrito por el sefior Ciro Avitabile, Gerente del Proyecto
Practica Global de Educacion, quien sefiala en la parte pertinente a la Comision, lo
siguiente.

“Con respecto al informe, sugerimos revisar el texto ya que, en la evaluacion de la oferta de
R&R, existen inconsistencias en el documenio sobre el incumplimiento de los activos liquidos
(en el cuadro se establece que cumple y en la conclusién de la evaluacién de oferta no
detallan el incumplimiento del requerimiento de activos liquidos). También, se puede
observar que existe un error en el Informe con respecto a la hora maxima establecida para
recepcion de ofertas y la hora establecida para la apertura de ofertas”.

En este sentido, considero menester sefialar que la Comision Técnica de Evaluacion,
conformada para el efecto verifico el cumplimiento de los requerimientos prescrifos y
requeridos por el Organismo Internacional y la Institucion Contratante; participo en todas
las etapas del proceso (preguntas, respuestas y aclaraciones, apertura de sobres y solicitud
de convalidacion de errores, apertura de las convalidaciones presentadas, calificaciones y
demas etapas), suscribio las acias e informes correspondientes, en tal virtud, cumplié con el
mandato dispuesto en el Documento de Licitacion del Proceso, Literal E. Evaluacion y
comparacion de las Ofertas de la Seccion II. Datos de Licitacion; asi como aplicé las
disposiciones constantes en la Resolucion Nro. MINEDUC-SAE-2020-00094-R de 24 de
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diciembre de 2020, acto administrativo, por el cual la Autoridad Administrativa competente,
designo a los miembros de la veferida Comisidn. (...) "

Segundo punto: LECTURA DEL OFICIO-EC-8542-2021-498 DE 23 DE JUNIO DE 2021,
SUSCRITO POR EL SENOR CIRO AVITABILE, GERENTE DEL PROYECTO
PRACTICA GLOBAL DE EDUCACION

Con Memorando Nro. MINEDUC-UEM-2021-00472-M de 09 de julio de 2021 el Econ. Fabricio
Alejandro Vallejo Mancero, Gerente de Proyecto 1. se dirige a la Comisidn Técnica del Proceso para
referirse al Oficio-EC-8542-2021-498 de 23 de junio de 2021, suscrito por el sefior Ciro Avitabile,
Gerente del Proyecto Practica Global de Educacion, mismo que sefiala con respecto a: “(...) la No-
Objecion del Banco Mundial al Informe de Evaluacion de Ofertas para el Proceso Nro. BIRF-8542-
LPN-OB-2020-014, Repotenciacion de la Unidad Educativa Surupucyu, (...}:

"f...) Adicionalmente, el equipo del Banco realiza sugerencias respecto a que se archive en el
expediente del proceso, el andlisis realizado sobre el flujo de fondos necesarios para cubrir las
necesidades de contratos activos y futuros, recomienda que se corrobore que Consorcio Futuro, que
estaria siendo adjudicado con otros procesos en forma paralela, cuente con la experiencia y
capacidad para realizar las obras en simultaneo (incluyendo recursos financieros, personal y
equipo); v, sugieren revisar y corrvegir el texto del informe, pues existen inconsistencias sobre el
incumplimiento de los activos liguidos de la oferta de R&R y en la hora mdxima establecida para
recepcion de ofertas y la hora establecida para la apertura.

Se adjunta la comunicacion antes sefialada, a fin de que pueda continuar con el proceso
precontractual correspondiente, enmarcado en las Normas de adquisiciones de bienes, obras y
servicios distintos a los de consultoria con Préstamos del BIRF, Créditos de la AIF & Donaciones
por le Prestatarios del Banco Mundial, enero 2011, revisado a julio de 2014

Por lo expuesto, me permiio corver traslado de los documentos referidos, con el fin de que se tome
conocimiento y se proceda a dar tramite corvespondiente, de acuerdo a la normativa legal vigente.

()"
Tercer punto: RECOMENDACION DE ADJUDICACION

Obtenida la No Objecién del Banco Mundial al Informe de Evaluacién de Ofertas para el Proceso
Nro. BIRF-8542-LPN-OB-2020-014, Repotenciacion de la UEIB Surupucyu en la parroquia
Guanujo canton Guaranda, provincia de Bolivar, del Proyecto Apoyo a la Reforma Educativa en
Circuitos Focalizados (PARECF), contemplado dentro del Convenio de Préstamo No. 8542-EC,
conforme al Oficio-EC-83542-2021-498 de 23 de junio de 2021, suscrito por el sefior Ciro Avitabile,
Gerente del Proyecto Practica Global de Educacion, la Comision Técnica, recomienda la
adjudicacion del licitante calificado por haber cumplido sustancialmente con los requerimientos de
los Documentos de Licitacidn del Proceso de acuerdo al siguiente detalle:

=
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CONSTRUCCION | SEVILLA MARTINEZ | ECUADOR | USD $§.5317.500
DE LA | INGENIEROS C4
REPOTENCIACION | SEMAICA
UEIB PUENTES Y
SURUPUCYU EN CALZADAS
LA PARROQUIA INFRAESTRUCTURA
GUANUJO SL
CANTON
GUARANDA
PROVINCIA DE
BOLIVAR

La Comision Técnica de Evaluacion resuelve, remitir a la méxima autoridad la Recomendacién de
Adjudicacion del proceso.

Cuarto punto: VARIOS.
Sin otros puntos por tratar, siendo las 12H40 se levanta la sesion.
Para constancia de lo actuado, los miembros de la Comisidn Técnica suscriben la presente Acta.

COMISION TECNICA

Jessica Alexandra Tite T.

la Cera s

[
Nancy Elizabeth De La Rosa
Técnico afin
C.C.: 0928865583

Gl%ria A. Revelo S.
Presidenta
C.C.. 1713253845

Delegado del area requirente
C.C.: 1724558067
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CONSORCIO FUTURO EGUADOR

Quito, 5 de mayo de 2021
Oficio No. L-007-UEMS-2021-8

Sefior Abogado

José Roberto Sandoval Merchan

SUBSECRETARIO DE ADNMINISTRACION ESCOLAR
MINISTERIO DE EDUCACION

Ciudad

REF: CONSTRUCCION DE LA REPOTENCIACION
UEIB SURUPUCYU EN LA PARROQUIA GUANUJO
CANTON GUARANDA PROVINCIA DE BOLIVAR
LPN No.: BIRF-8542-f PN-OB-2020-014.

ASUNTO:  FECHA DE VALIDEZ DE OFERTA.

Reciba un cordial saludo de Consorcio Futuro Ecuador.

En vista de que hasta la presente fecha no hemos recibido ningtin resultado del proceso
licitatorio para la CONSTRUCCION DE ILA REPOTENCIACION UEIB SURUPUCYU EN
LA PARROQUIA GUANUJO CANTON GUARANDA PROVINCIA DE BOLIVAR, LPN
No.: BIRF-8542-1. PN-OB-2020-014, hemos decidido ampliar el plazo de validez de
oferta por 60 dias mas, es decir, hasta el 7 de julio de 2021.

Atentamente.

Ing. Fernando Correa S. Msc.
PROCURADOR COMUN
CONSORCIO FUTURO ECUADOR




Repotenciaciones BM

De: Silvia Guerra <s.guerra@semaica.com>

Enviado el: martes, 4 de mayo de 2021 15:07

Para: Repotenciaciones BM

cC: Alejandra Lucia Larrea Eguiguren; Maria Belén Jativa Ordéfiez; Clemente Moreno
Fernandez; Fernando Correa

Asunto: PROCESO LICITATORIO CONSTRUCCION DE LA REPOTENCIACION UEIB
SURUPUCYU EN LA PARROQUIA GUANUJO CANTON GUARANDA PROVINCIA DE
BOLIVAR

Datos adjuntos: OFICIO VALIDEZ OFERTA SURUPUCYU.pdf

Buenas tardes Equipo técnico MINEDUC- Banco Mundial, Proyecto Nueva Infraestructura Educativa.

Sirvanse a continuacidn recibir un oficio del Ing. Fernando Correa, Procurador Comuin del Consorcio Futuro Ecuador,
referente al plazo de validez de la oferta en referencia.

Muchas gracias de antemano por su atencién.

Silvia Guerra 8.
Pl r
SEMAICA | cniera Civil

65““ | Jefe Comercial

Sevilla y Martinez Ingenieros C.A.
gy~ Av. Colon, E 4-75 y 9 de Octubre. 5to. Piso, Quito-
Ecuador EC170522

150 9001:2015 ' el

R TEaTAe i S, (593-2)3955600 / Ext .316
2 s.guerra@semaica.com

D www.semaica.com

Aviso de Confidencialidad: Este correo electrénico contiene informacion legal confidencial y privilegiada. 8i Usted no es el destinatario a quien se desea enviar este
mensaje, tendra prohibido darlo a conocer a persona alguna, asi como a reproducirlo o copiarlo. Si recibe este mensaje por error, favor de notificarlo al remitente de
inmediato y desecharlo de su sistema,
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CONBORCIO FUTURD ECUADCR

Quito, 3 de junio de 2021
Oficio No. L-016-UEMS.2021.5

Seriores

COMISION TECNICA

Equipe técnico MINEDUC- Banco Mundial
Proyecto Nueva Infraestructura Educativa
MINISTERIO DE EDUCACION

Ciudad

REF: CONSTRUCCION DE LA REPOTENCIACION UEIB
SURUPUCYU EN LA PARROQUIA GUANUJO CANTON
GUARANDA, PROVINCIA DE BOLIVAR. LPN No.
BIRF-8542-L PN-OB-2020-014.

ASUNTO:  EXTENSION DE VALIDEZ DE OFERTA

Reciba un cordial saludo de Consorcio Futuro Ecuador.

En atencion a su oficio S/N de fecha 2 de junio de 2021, referente al proceso No. BIRF-
8542-1 PN-OB-2020-014 para |a CONSTRUCCION DE LA REPOTENCIACION UEIB
SURUPUCYU EN LA PARROQUIA GUANUJO CANTON GUARANDA, PROVINCIA DE
BOLIVAR, otorgamos una extension al periodo de validez de fa oferta presentada para
esta licitacién, por 90 dias adicionales, es decir, hasta el 3 de agosto de 2021,

Atentamente.

s

Ing. Fernando Correa S. Msc.
PROCURADOR COMUN
CONSORCIO FUTURO ECUADOR
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CORSOACIO FUTURD ECUADOR

Quito, 2 de agosto de 2021
Oficio No. L-021-UEMS-2021-8

Sefiores

COMISION TECNICA

Equipo técnico MINEDUC- Banco Mundial
Proyecto Nueva Infraestructura Educativa
MINISTERIO DE EDUCACION

Ciudad

REF: CONSTRUCCION DE LA REPO TENCIACION UEIB
SURUPUCYU EN LA PARROQUIA GUANUJO CANTON
GUARANDA, PROVINCIA DE BOLIVAR. LPN No.
BIRF-8542-1 PN-OB-2020-014.

ASUNTO:  NUEVA EXTENSION DE VALIDEZ DE
OFERTA

Reciba un cordial saludo de Consorcio Futuro Ecuador.

En atencién a su oficio S/N recibido a través de un correo electrénico de fecha 2 agosto
de 2021, referente al proceso No. BIRF-8542-LPN-OB-2020-014 para la
CONSTRUCCION DE LA REPOTENCIACION UEIB SURUPUCYU EN LA
PARROQUIA GUANUJO CANTON GUARANDA, PROVINCIA DE BOLIVAR,
otorgamos una extensién al periodo de validez de la oferta presentada para esta
licitacion, por 45 dias adicionales, es dacir, hasta el 17 de septiembre de 2021

A’te/ntamente.

/‘\/
W

Ing. Fernando Correa S. Msc.
PROCURADOR COMUN
CONSORCIO FUTURO ECUADOR
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CONSORCIO FUTURO ECUADOR

Quito, 17 de septiembre de 2021
Oficio No. L-024-UEMS-2021-S

Abg.

JUAN GABRIEL CASANAS JARAMILLO
SUBSECRETARIO DE ADMINISTRACION ESCOLAR
MINISTERIO DE EDUCACION

Ciudad

REF: CONSTRUCCION DE LA REPOTENCIACION UEIB
SURUPUCYU EN LA PARROQUIA GUANUJO CANTON
GUARANDA, PROVINCIA DE BOLIVAR. LPN No.
BIRF-8542-LPN-OB-2020-014.

ASUNTO:  NUEVA EXTENSION DE VALIDEZ DE
OFERTA

Reciba un cordial saludo de Consorcio Futuro Ecuador.

En atencion a su oficio S/N recibido a través de un correo elecirénico de fecha 17 de
septiembre de 2021, referente al proceso No. BIRF-8542-LPN-OB-2020-014 para la
CONSTRUCCION DE LA REPOTENCIACION UEIB SURUPUCYU EN LA
PARROQUIA  GUANUJO CANTON GUARANDA, PROVINCIA DE BOLIVAR,
otorgamos una extensién al periodo de validez de la oferta presentada para esta
licitacion, por 90 dias adicionales, es decir, hasta el 17 de diciembre de 2021,

Adicionalmente solicitamos de la manera mas comedida, una reunién telematica para
gue nos den a conocer el estado actual de este momento.

Afentamente.

N W

L ¢

Ing. Fernando Correa S. Msc.
PROCURADOR COMUN
CONSORCIO FUTURO ECUADOR
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ESFE“?J';:SN Ministerio de Educacidén

Oficio Nro. MINEDUC-VGE-2021-00066-OF
Quito, D.M ., 09 dejulio de 2021

Asunto: Solicitud de ampliacién de plazo del Proyecto "Apoyo a la Reforma Educativa en los Circuitos
Focalizados" (PARECF), financiado mediante Préstamo Nro. BIRF-8542-EC.

Sefior

Edgar Bernardo Orellana Heredia

Viceministro de Finanzas, Subrogante
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
En su Despacho

De mi consideracion:

A través del presente, me permito hacer referencia al Contrato de Préstamo Nro. BIRF-8542-EC, suscrito
entre la Republica del Ecuador y el Banco Internacional de Reconstruccién y Fomento (BIRF) el 28 de
enero de 2016 y sus respectivas enmiendas del 02 de enero, 25 de marzo y 05 de septiembre de 2020, por
un valor de USD $125°3 millones de ddlares con la finalidad de financiar el Proyecto "Apoyo a la
Reforma Educativa en los Circuitos Focalizados” (PARECF).

A partir de revisiones realizadas entre autoridades del Ministerio de Educacién, Ministerio de Economia
y Finanzas y del Banco Mundial, enmarcados en los planes y protocolos para el retorno progresivo de
nuestros estudiantes a las instituciones educativas, se ha considerado necesario realizar un proceso de
ajuste y ampliacién de plazo del Proyecto PARECF — Préstamo Nro. BIRF-8542-EC, con la finalidad de
responder de manera efectiva a las necesidades actuales.

Bajo este contexto, se presentan los siguientes beneficios de la aceptacién de una ampliacién excepcional
de plazo del Contrato de Préstamo Nro. BIRF-8542-EC hasta el 31 de diciembre de 2022.

® Se podra ejecutar 7 repotenciaciones, con sus respectivas fiscalizaciones, que se encuentran listas
para adjudicacién de contratos en cuanto se obtengan habilitantes financieros plurianuales. Esto
permitird mejorar la infraestructura educativa en los circuitos focalizados del proyecto, en beneficio
de mas de 16.000 nifios, nifias y jévenes.

® Con la reorganizacién de recursos del préstamo, se canalizard el monto de USD $13°5 millones
hacia intervenciones prioritarias para un retorno seguro a las aulas, incluyendo reaperturas,
mantenimientos integrales, acondicionamientos de agua, saneamiento, higiene y baterias sanitarias,
en apoyo directo a un amplio niimero de instituciones educativas dentro de las parroquias priorizadas
del Proyecto PARECF.

® Se extenderd la produccién de contenidos de Teleducacidn a lo largo del afio 2022, indispensable en
el contexto de transicion progresiva a la presencialidad.

® Se logrard culminar el proceso precontractual y desarrollo de la Gestion de Instituciones Educativas
para un adecuado manejo de la informacién del ciclo de vida de los establecimientos educativos a
nivel nacional.

® Se podrd verificar los resultados de las evaluaciones del programa y constatar el impacto de los
programas de formacidn continua docente que se ejecutaran hasta finales del presente ejercicio
fiscal.

Para los fines pertinentes, se adjunta al presente el informe justificativo Nro. BIRF-8542-SME-2021-002,
debidamente aprobado por la Gerencia para la Administracién del Portafolio de Créditos Externos y
respaldado con las comunicaciones oficiales de cada Subsecretaria o Coordinacién General del Ministerio
de Educacién directamente vinculada a este proceso.

A\‘ v
Direccion: Av. Amazonas N34-451y Av. Atahualpa °
Cédigo postal: 170507 / Quito-Ecuador 7 GOblerno Juntos
Teléfono: 593-2-396-1300 - www.educacion.gob.ec A del Encuentro | lo |ogramos U3
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Oficio Nro. MINEDUC-VGE-2021-00066-OF
Quito, D.M ., 09 dejulio de 2021

Por lo expuesto, solicito muy comedidamente el andlisis y validacién correspondiente del informe
presentado para que, por su intermedio, en calidad de representante oficial del Gobierno ante el Banco
Mundial-BIRF, se gestione el ajuste y ampliacién de plazo del Proyecto PARECF por un (1) afio
adicional hasta el 31 de diciembre de 2022.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Abg. Andrés Ernesto Chiriboga Zumadrraga
VICEMINISTRO DE GESTION EDUCATIVA

Anexos:
- anexo_a._-_signed_loan_agreement_birf-8542-ec.pdf
- anexo_b._-_enmienda_i_(ene_2020).pdf
- anexo_c._-_enmienda_ii_-iva_(marzo_2020).pdf
- anexo_d._-_enmienda_iii_(sept._2020).pdf
- anexo_e._-_minuta_ayuda_memoria_misién_bm_(junio_2021).pdf
- anexo_f._-_mineduc-sae-2021-00732-m.pdf
- anexo_g._-_mineduc-dnte-2021-00093-m.pdf
- anexo_h._-_mineduc-cgge-2021-00451-m.pdf
- informe_nro._birf-8542-sme-2021-002_(solicitud_ampliacién_plazo_parecf)_vf.pdf

Copia:
Sefiora Magister
Maria Brown Pérez
Ministra de Educaciéon

Sefiorita Magister
Andrea Alexandra Bravo Mogro
Subsecretaria de Administracion Escolar

Fanny Carmen Yanza Campos
Coordinadora General de Planificacion

Sefior Ingeniero
Marcelo Eduardo Guerrero Flores
Coordinador General de Gestion Estratégica (E)

Sefiorita Psicéloga
Diana Cristina Castellanos Vela
Subsecretaria Para La Innovacion Educativa Y El Buen Vivir

Susana Carolina Merizalde Rhea
Coordinadora de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacion Proyecto PARECF

Sefior Economista

Carlos Ivan Carrera Noritz

Subsecretario de Financiamiento Piblico, Subrogante
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Sefior Economista

Carlos Ivan Carrera Noritz

Director Nacional de Seguimiento y Evaluacién del Financiamiento Piblico
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

.}\‘ v
Direccidn: Av. Amazonas N34-451y Av. Atahualpa °
Cédigo postal: 170507 / Quito-Ecuador 7 GOblerno Juntos
Teléfono: 593-2-396-1300 - www.educacion.gob.ec A del Encuentro | lo |ogramos

* Documento firmado electrénicamente por Quipux
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Republica
del Ecuador

Ministerio de Educacidén

Oficio Nro. MINEDUC-V GE-2021-00066-OF

Sefior Magister

Mauricio Ullrich Reascos

Coordinador del Proyecto de Banco Mundial
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Sefiora Magister

Bélgica Guadalupe Guerrero Cafias

Gestora de Optimizacion del Portafolio del Banco Mundial
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

sm/jv/ty

Direccidn: Av. Amazonas

N34-451y Av. Atahualpa

Cédigo postal: 170507 / Quito-Ecuador
Teléfono: 593-2-396-1300 - www.educacion.gob.ec

* Documento firmado electrénicamente por Quipux

Quito, D.M ., 09 dejulio de 2021
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ESFE?J';:SN Ministerio de Educacidén

Memorando Nro. MINEDUC-CGP-2021-00894-M
Quito, D.M ., 13 dejulio de 2021

PARA: Srta. Mgs. Andrea Alexandra Bravo Mogro
Subsecretaria de Administracion Escolar

Srta. Abg. Gabriela Esmeralda Monteros Perugachi
Subsecretaria de Desarrollo Profesional, Subrogante

Sr. Daniel Alejandro Crespo Alvarez
Subsecretario de Educaciéon Especializada e Inclusiva

Srta. Psic. Diana Cristina Castellanos Vela
Subsecretaria Para La Innovacion Educativa Y El Buen Vivir

Maria Auxiliadora Rodriguez Quintana
Subsecretaria de Fundamentos Educativos

Sr. Ing. Marcelo Eduardo Guerrero Flores
Coordinador General de Gestion Estratégica (E)

ASUNTO: Socializacién de Minuta de la Misién del Banco Mundial acerca del Proyecto "Apoyo a la
Reforma Educativa en los Circuitos Focalizados" (PARECF), realizada del 22-24 de junio de
2021.

De mi consideracion:

A través del presente, me permito hacer referencia al memorando Nro. MINEDUC-DNCAI-2021-00174-M del
16 de junio de 2021; mediante el cual, la Direccién Nacional de Cooperacién y Asuntos Internacionales realizé
la convocatoria formal a la Misién de Seguimiento del Proyecto "Apoyo a la Reforma Educativa en los
Circuitos Focalizados" (PARECF), realizada del 22 al 24 de junio de 2021.

En tal virtud, se extiende nuestro agradecimiento por la valiosa participacion de su drea para el cumplimiento de
los objetivos planificados.

De igual manera, se pone en su conocimiento que el Ministerio de Economia y Finanzas ha remitido la Minuta
de la Misién suscrita por las autoridades involucradas, que recoge los avances y compromisos adquiridos,
enfatizando los siguientes puntos.

® Se dard seguimiento cercano a la culminacion de procesos precontractuales en curso.

® Se accede a la posibilidad de una ampliacién excepcional de Préstamo Nro. BIRF-8542-EC (Proyecto
PARECF) hasta el 31 de diciembre de 2022, sujeto a un estricto cumplimiento de los compromisos
adquiridos respecto a la actualizacién del Dictamen de Prioridad del proyecto Nueva Infraestructura
Educativa, obtencion de certificaciones plurianuales y suscripcion de contratos del Subcomponente 1.1
Infraestructura Educativa.

® De no evidenciarse los avances esperados, se retomard el andlisis de una cancelacion parcial de recursos en
el mes de agosto de 2021.

® Se acepto la reprogramacion de recursos para la inclusion de actividades de reapertura y mantenimientos
integrales dentro del Subcomponente 1.1 Infraestructura Educativa, por el monto de USD $13¢5 millones.

® Se aguarda la definicidn institucional entre Ministerio de Educacién e INEVAL acerca de la participacién o
no en la Encuesta de Habilidades Sociales y Emocionales (SSES) de la OECD.

Se adjunta al presente la minuta para su revision, solicitando cordialmente el cumplimiento de los acuerdos
correspondientes al Sub-componente a cargo de su Coordinacién o Subsecretaria.

v
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Memorando Nro. MINEDUC-CGP-2021-00894-M
Quito, D.M ., 13 dejulio de 2021

Adicionalmente, tenemos el agrado de comunicar que el Ministerio de Educacién ha cumplido con el primer
hito requerido para el ajuste y ampliacién de plazo del Préstamo Nro. BIRF-8542-EC, con la remisién del
informe justificativo de la Gerencia para la Administracién del Portafolio de Créditos Externos al Ministerio de
Economia y Finanzas, por medio de comunicacién oficial del sefior Viceministro de Gestién Educativa con
oficio Nro. MINEDUC-VGE-2021-00066-OF del 09 de julio de 2021.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Econ. Jaime Fernando Vega Proaiio
GERENTE INSTITUCIONAL 2

Anexos:
- 004-2021_jun21_am_proyecto_parect-signed-signed.pdf
- mineduc-vge-2021-00066-of_(solicitud_ampliacion_de_plazo_&_ajuste_proyecto_parecf).pdf

Copia:
Sr. Abg. Andrés Ernesto Chiriboga Zumarraga
Viceministro de Gestion Educativa

Sra. Dra. Cinthya Isabel Game Varas
Viceministra de Educaciéon

Fanny Carmen Yanza Campos
Coordinadora General de Planificacién

Srta. Mgs. Elizabeth Noralma Méndez Gruezo
Directora Nacional De Cooperacién y Asuntos Internacionales

Sr. Econ. Fabricio Alejandro Vallejo Mancero
Gerente de Proyecto 1

Sr. Ing. Andrés Alejandro Valencia Valencia
Gerente De Proyecto 1

Sr. Mgs. Viktor Ulises Aguila Ramirez
Gerente de Proyecto 1

Andres Washington Bedon Freire
Director Nacional de Tecnologias para la Educacién

Sra. Mgs. Karina Rivadeneira Roura
Directora Nacional de Educacion Especializada e Inclusiva

Susana Carolina Merizalde Rhea
Coordinadora de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacién Proyecto PARECF

Andrés Sebastidn Soria Freire
Coordinador General Técnico

Sr. Mgs. Jose Alberto Flores Jacome
Director Nacional de Estandares Educativos
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Proyecto “Apoyo a la Reforma Educativa en Circuitos Focalizados” - PARECF (P152096)
ECUADOR

MISION DE SEGUIMIENTO
Del 22 al 24 de junio del 2021

I INTRODUCCION

1. Los dias 22, 23 y 24 de junio de 2021, se realizaron sesiones de seguimiento del Proyecto “Apoyo a la
Reforma Educativa en los Circuitos Focalizados” (PARECF), con los siguientes objetivos: (i) registrar los
avances obtenidos y cronograma de implementacion para todas las actividades pendientes; (ii) acordar
un cronograma detallado para la extension del proyecto de Nueva Infraestructura Educativa con el MEF
y Secretaria Nacional de Planificacién; y (iii) explorar la posibilidad de reasignar recursos para la
readecuacién de instituciones educativas y, con ello, facilitar la reapertura de clases presenciales.

Los representantes del Banco Mundial se reunieron con autoridades y miembros del equipo del
Ministerio de Educacion, entidad ejecutora; Instituto Nacional de Evaluacidon Educativa (INEVAL),
entidad co-ejecutora; y representantes del Ministerio de Economia y Finanzas y de la Secretaria
Nacional de Planificacidn.

Por el Ministerio de Educacidn participaron: Maria Brown Pérez, Ministra de Educacidn; Andrés
Ernesto Chiriboga Zumarraga, Viceministro de Gestidon Educativa; Cinthya Isabel Game Varas,
Viceministra de Educacion; Fanny Carmen Yanza Campos, Coordinadora General de Planificacidn;
Marcelo Eduardo Guerrero Flores, Coordinador General de Gestion Estratégica; Andrea Alexandra
Bravo Mogro, Subsecretaria de Administracién Escolar; Gabriela Esmeralda Monteros Perugachi,
Subsecretaria de Desarrollo Profesional; Daniel Alejandro Crespo Alvarez, Subsecretario de Educacidn
Especializada e Inclusiva; Diana Cristina Castellanos Vela, Subsecretaria para la Innovacién Educativa y
el Buen Vivir; Maria Auxiliadora Rodriguez Quintana, Subsecretaria de Fundamentos Educativos;
Elizabeth Noralma Méndez Gruezo, Directora Nacional de Cooperacion y Asuntos Internacionales;
Carlos Ivan Carrera Noritz, Gerente de Créditos Externos; Juan Pablo Villafuerte Calderdn, Director
Nacional de Infraestructura Fisica; Lizeth Carolina Cueva Montaluisa, Directora Nacional de Formacion
Continua; Paulina Elizabeth Cadena Lépez, Directora Nacional de Bachillerato; Karina Rivadeneira
Roura, Directora Nacional de Educacién Especializada e Inclusiva; Andrés Washington Beddn Freire,
Director Nacional de Tecnologias para la Educaciéon; José Alberto Flores Jdcome, Director Nacional de
Estandares Educativos; Esteban Andrés Moreno Flores, Director Nacional de Investigacion Educativa.
Participaron también los integrantes de la Unidad de Gestién del Proyecto PARECF.

Por el Ministerio de Economia y Finanzas participaron: Bernardo Orellana, Subsecretario de
Financiamiento Publico; Joselyn Camacho, Directora Nacional de Negociacién de Financiamiento
Publico, Sub.; Mercedes Vega de la Direccidon de Seguimiento y Evaluacidn de Financiamiento Publico;
Mauricio Ullrich Coordinador de Programas Banco Mundial; y Bélgica Guerrero Consultora para gestion
de los Programas Banco Mundial.

Por la Secretaria Nacional de Planificacion participd Christian Miguel Cordero Nicolaide, Director de
Programas y Proyectos de Desarrollo Nacional y delegado de la Subsecretaria de Planificacidn Nacional.
Por parte del Banco Mundial participaron Juan Carlos Alvarez, Representante Residente; Jimena Jesus,
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Oficial de Operaciones; Ciro Avitabile, Gerente del Proyecto; Catalina Castillo y Diego Molina,
Consultores.

AVANCES DE LOS DISTINTOS COMPONENTES Y ACUERDOS ALCANZADOS

Se realizd una revisidn de los avances de las actividades de cada subcomponente del Proyecto PARECF,
y registraron notables avances en los procesos precontractuales, en particular en las actividades
blandas. En resumen, se detallaron los siguientes avances: 7 procesos en seguimiento de fase
precontractual; 8 procesos para seguimiento contractual, que se encuentran en etapas de negociacion,
adjudicacion y firma de contratos; y 11 procesos (de infraestructura) para adjudicacion que dependen
de la ampliacidn de plazo del proyecto de inversion y extension del préstamo al 2022. A continuacioén,
se presenta un resumen con el registro de fechas proyectadas para suscripcion de contratosy ejecucion
de actividades.

FASE PREPARATORIA FASE PRECONTRACTUAL
ivi i g § ~_| 53 3 < 3] 2 4 -
SR RS AR AR AR ISR ELIE RN i3 H
2 “l &) R R E EE
7 Obras en proceso licitacién desde MINEDUC (Sub. 1.1) ® o ¢ % oo 0 0 & G| Actividades qdr:e:;:::::e;:e
4 Fiscalizaciones para obras desde MINEDUC (Sub. 1.1) ®© S 9% | O % 000 % % o o
Capacitacion Matematicas & Areas Exp. Zona Norte (Sub. 1.2) w 9 @ % o e e & | & 30/06/212128/10/21 | (@
Capacitacion Matematicas & Areas Exp. Zona Sur (Sub. 1.2) w | @ © | | e|e|" el & &|lv 01/07/21a129/10/21 | ()
Disefic Médulos Lectura y Escritura (Sub. 1.2) 99| 9 | 0|9 00 0 9 © 9 0|\ 0 0 @|-uenaeiyn [
Formacion Tutores Virtuales Lectura y Escritura (Sub. 1.2) ° o 0 ° o o ° o o o o o 0 o o o 18/06/21 al 15/11/21 .
Capacitacion en Didéctica de la Ensefianza BT (Sub. 1.2) NfA o o o o o WA | WA ° 22/07/21a119/12/21
Capacitacion en Habilidades Blandas (Sub. 1.2) Qo % % (oo @ 23/07/21 1 31/12/21
Estudio Pertinencia Bachillerato Técnico (Sub. 1.4) o HN ] o 0 90 9 % O 2K o (] Q @ | 18/08/21a1 29/11/21 .
Estandares Educacion Especializada (Sub. 1.4) o o o o o WA | WA 04/07/21 al 31/12/21 .
0 ° o o ° o NA | WA o 22/07/21 al 19/12/21 .
® 09 0|0 A | WA 16/08/21 al 16/09/21
® 0|9 9O WA [ WA 06/08/21 al 20/12/21
Vertical Gestién Instituciones Educativas (Sub. 2.1) Q 0| 9 9% O 1K) Plazo ejecucidn 10-12 meses
(] o |9 |9 wiv @ @ Q|G (@ 04/07/21 al 30/12/21 )
©Q | ©(© o o000 % o oo 0082112771221 | (@)
o o o o o LN L) 01/09/21 al 05/12/21
Evaluaciones INEVAL Sub. (2.2b) Costo por evaluacion — Convenio MINEDUC-INEVAL 2021 (suscrito 11/06/2021)

Con respecto a las actividades blandas, se menciond que la contratacién de la vertical gestion de
instituciones educativas depende de la extension del préstamo al 2022. De igual forma, la contratacion
para el desarrollo de estandares de educacién especializada dependera de la extension del préstamo
o en su defecto se debera hacer una reduccién del plazo del acuerdo de asistencia técnica. En cuanto
a las actividades de teleeducacidn, el Banco Mundial solicité una reunion de seguimiento para conocer
el cronograma de contratacién/ejecucién de las actividades de produccidn de seriales animados y
proyectos interdisciplinarios.

Con respecto a las actividades de infraestructura, durante la sesién efectuada con representantes del
Ministerio de Educacidn, el Ministerio de Economia y Finanzas y la Secretaria Nacional de Planificacidn,
y que tuvo como finalidad acordar el cronograma referencial para la emisidon de la actualizacion
Dictamen de Prioridad del proyecto de inversién de Nueva Infraestructura Educativa, se informd que
se ha cumplido con el primer hito de llegar a un consenso gubernamental para viabilizar esta
ampliacion excepcional del proyecto de inversién. En tal sentido, se detalla la hoja de ruta general
definida entre los participantes, en funciéon de la cual se realizard el seguimiento respectivo con
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respecto a la emisién del dictamen de prioridad que permita la ampliacidon del Proyecto de Nueva
Infraestructura Educativa.

5.
Actividad Responsable Plazo
Resolucion emitida por la Secretaria Nacional de Planificacidon Secretaria Nacional CUMPLIDO
para ampliacion excepcional de proyectos de inversién que Planificacion
sobrepasan la ejecucion de dos Planes Nacionales de Desarrollo
Aceptacion formal para ampliacién del Contrato de Préstamo / Banco Mundial 8 de julio de
Ayuda Memoria Misién (suscrita) 2021
Remitir el proyecto a la SNP para actualizacién del dictamen de Ministerio de 13 de julio de
prioridad del Proyecto Nueva Infraestructura Educativa Educacion 2021*
Emision de la actualizacion del dictamen de prioridad para Secretaria Nacional 26 de julio de
ampliacion Proyecto Nueva Infraestructura Educativa Planificacion 2021%*
*El compromiso de la SNP esta en funcion de la entrega del proyecto para su analisis y revision
** El pronunciamiento de la SNP estara en funcidn de la entrega oportuna del proyecto y de la aceptacion de la ampliacion del contrato de
préstamo que permita al MEF certificar la disponibilidad de los recursos destinados al proyecto
6. En respuesta al cronograma y explicaciones presentadas por el gobierno, a través del Ministerio de

Educacidn, el Representante Residente del Banco Mundial en Ecuador confirmd la apertura para
gestionar la ampliacion excepcional del plazo del Préstamo Nro. BIRF-8542-EC por 1 afio adicional,
estableciendo la nueva fecha de cierre al 31 de diciembre de 2022, siempre y cuando se cumpla con
los pasos detallados a continuacidn: (las actividades detalladas a continuacion permitiran la extension

del proyecto PARECF y la subsecuente ejecucion de obras de infraestructura).

Actividad Responsable Plazo
Remisidn de informe de justificacién para ampliacion de plazo del Ministerio de 9 de julio de
financiamiento al MEF Educacion 2021
Gestion del tramite de ampliacion (Responsable: MINEDUC) Ministerio de 30 de julio de
Economia y Finanzas 2021
Emision de la ampliacidn del proyecto de Inversion (Responsable Banco Mundial
: Planifica)
Emision del informe favorable (MEF) para la suscripcion de la
enmienda del contrato de préstamo
Desarrollo de gestiones internas e interinstitucionales para
suscripcion de enmienda que oficialice ampliacidn del crédito por
1 afio hasta el 31 de diciembre de 2022 (MEF y BM)
Ministerio de
Contando con dictamen de prioridad ampliado para el Proyecto Educacion 16-24 de
NIE y Enmienda al Contrato de Préstamo, gestionar la obtencion Secretaria Nacional agosto de
de certificaciones presupuestarias plurianuales para obrasy de Planificacién 2021*
fiscalizaciones listas para adjudicacion Ministerio de
Economia y Finanzas
Adjudicacion y firma de contratos de obras y fiscalizaciones para Ministerio de 20 de sept. al
7 unidades educativas Educacién 05 de octubre
Contratistas de 2021
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Inicio de ejecucién de obras (en su mayoria 10 meses) — Contratistas Octubre de
Recepcion Provisional de obras 2021 - Agosto
de 2022

* Los tiempos estarfan en funcion del cumplimiento de las etapas previas
Nota: ver Anexo 1- Cronograma detallado

7. El equipo del Banco Mundial enfatizé que, de no cumplirse los plazos definidos, se deberia retomar el
analisis aproximadamente en agosto 2021, para una cancelacidn parcial de recursos sobre las
actividades de infraestructura educativa. Por consiguiente, se realizara un seguimiento cercano y
permanente al cumplimiento de los hitos.

8. Sobre la reorientacion de recursos de los 2 procesos de repotenciacién declarados desiertos (que
incluian los montos de obras, fiscalizaciones y equipamiento) y que ascienden a USD $13.5 millones,
el Ministerio de Educacién comunicé que ha identificado un universo de 344 instituciones educativas
(dentro de la focalizacion geografica del Proyecto PARECF y que cuentan con predios a su hombre),
como potenciales beneficiarios. También explicd que los fondos se invertirian en 4 tipos de
intervenciones: (i) reaperturas; (ii) mantenimientos integrales; (iii) WASH (agua, saneamiento e
higiene); y (iv) baterias sanitarias. Se acordé que el Ministerio de Educacién continuard con la
priorizaciéon de intervenciones en territorio, y con la ejecucidon de las mismas, de acuerdo con el
siguiente cronograma referencial.

= Resultados de diagndstico, verificacion presupuesto y normas BM (territorio): 27/07 al 24/08/2021
= Revision procedimientos adquisiciones y contrataciones BM: Finales agosto de 2021

= Fase preparatoria (incluye aprobaciones BM): agosto-septiembre de 2021

= Obtencion de habilitantes financieros (anuales o plurianuales): septiembre-octubre 2021

= FEjecucion precontractual (1 a 4 meses): primeros procesos oct. 2021, procesos LPN marzo 2022

= Ejecucion de actividades (1 a 5 meses): primeros procesos listos dic. 2021, procesos LPN sept. 2022

9. El MINEDUC en consenso con el Ministerio de Economia y Finanzas y el Banco Mundial acordé reasignar
USD $13.5 millones a intervenciones dirigidas a la reapertura de las instituciones educativas. Si bien el
Ministerio de Educacion comunicé que aun se debe adelantar un diagndstico a profundidad. Se
discutieron los criterios de priorizacion, los cuales incluyen la focalizacion del drea geografica del
Proyecto, el tamafio de escuela y los tiempos de ejecucidén. Se acordd que el especialista de
infraestructura del Banco Mundial apoyaria la priorizacién. De acuerdo con la informacion suministrada
por el Ministerio de Educacidn, se espera que la reasignacién de recursos no requiera cambios en el
contrato de préstamo.

10. El Banco Mundial reiterdé el apoyo para la financiacidon de la Encuesta de Habilidades Sociales y
Emocionales (SSES) de la OECD con recursos del préstamo, dentro del plazo del mismo, en caso de que
el Gobierno ecuatoriano decida participar en dicha encuesta. EI Banco Mundial aguardara el
pronunciamiento institucional que sea acordado entre el Ministerio de Educacion e INEVAL. Con
respecto al seguimiento de las actividades del INEVAL, el Banco Mundial solicité que se remita un
cronograma de las actividades/evaluaciones a ser realizadas en el afio 2021 y su respectivo
presupuesto. También se menciond la importancia de contar lo antes posible con el equipo de gestion
contratado. El Banco Mundial informd que se reactivaran los didlogos técnicos para el tema de la
medicion de la Pobreza de los Aprendizajes en Ecuador.
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11. Los puntos focales en las instituciones del gobierno seran los siguientes: MINEDUC - Fanny Yanza,
Coordinacion General de Planificaciéon; Secretaria Nacional de Planificacién - Christian Cordero,
Director de Programas y Proyectos de Desarrollo Nacional; MEF - Bernardo Orellana, Subsecretario de
Financiamiento Publico, Bélgica Guerrero y Mauricio Ullrich de la Coordinacidon de Programas Banco
Mundial en el MEF.

lll.  AGRADECIMIENTO

El equipo del Banco Mundial desea agradecer a los equipos del Ministerio de Educaciéon, INEVAL,
Secretaria Nacional de Planificacidn y Ministerio de Economia y Finanzas, por su activa participacién y
contribucidn a los objetivos planteados para la Misién de Seguimiento al Proyecto PARECF — Préstamo
Nro. BIRF-8542-EC.

Para constancia de la aceptacion entre las partes involucradas, se procede con la suscripcién de la
presente acta el 30 de junio de 2021.

Andrés Ernesto Chiriboga Zumarraga Edgar Bernardo Orellana Heredia
Viceministro de Gestién Educativa Subsecretario de Financiamiento Publico
Ministerio de Educacién Ministerio de Economia y Finanzas
Republica de Ecuador Republica de Ecuador
Ciro Avitabile Diana Gabriela Apraes Gutiérrez
Economista Sénior y Gerente del Subsecretaria de Planificaciéon Nacional
Proyecto PARECF Secretaria Nacional de Planificacion
Banco Mundial Republica de Ecuador

(ire Andabile



ESFE?JSSN Ministerio de Educacidén

.57
sy

Oficio Nro. MINEDUC-MINEDUC-2021-00764-OF
Quito, D.M ., 28 dejulio de 2021

Asunto: Solicitud de dictamen favorable para la actualizacién de dictamen de prioridad - Proyecto "Nueva
Infraestructura Educativa", con CUP 91400000.78.6172.

Seflor Magister

Jairon Freddy Merchdn Haz

Secretario Nacional de Planificacion

SECRETARIA NACIONAL DE PLANIFICACION
En su Despacho

Estimado sefior Secretario:

Al tiempo de hacerle llegar un cordial saludo y mis mayores deseos de éxito en su valiosa gestién, hago
referencia al Oficio Nro. MINEDUC-MINEDUC-2021-00546-OF, mediante el cual el Ministerio de Educacion
solicitd a la Secretaria Nacional de Planificaciéon (SNP) se sirva considerar la posibilidad de que los proyectos:
Nueva Infraestructura Educativa y Sistema Integral de Tecnologias para la Escuela y la Comunidad (SITEC)
puedan ampliarse el plazo de ejecucion, dado que el estado actual de los procesos no podrian retomarse en
nuevos proyectos conforme el andlisis interinstitucional, para lo cual serd necesario el respectivo ajuste a los
términos establecidos en la Norma Técnica del Sistema Nacional Descentralizado de Planificacién Participativa,
articulo 149.- “De la Actualizacion de Priorizacion.- La actualizacion de la prioridad se emitird a los estudios,
programas 'y proyectos de inversion publica para el cumplimiento de sus objetivos y metas, en el lapso de hasta
dos Planes Nacionales de Desarrollo; aquellos estudios, programas o proyectos de inversion piblica que
sobrepasen este periodo deberdn iniciar las acciones de cierre o baja segiin corresponda.”

Ante lo cual, la Secretaria Nacional de Planificacion (SNP) mediante Oficio Nro. STPE-STPE-2021-0288-OF,
del 10 de junio del 2021, informa al Ministerio de Educacidn, lo siguiente:

Mediante Resolucién Nro. STPE-STPE-2021-0017-R, de 09 de junio del 2021, se reforma la Norma Técnica del
Sistema Nacional Descentralizado de Planificacion Participativa, y respecto a la actualizacién de priorizacion se
establece:

“Articulo 149.- De la Actualizacion de Priorizacion.- (...) Aquellos estudios, proyectos, programas y proyectos
de inversion piiblica provenientes de contratos de préstamos o convenios, podrdn solicitar la actualizacion de
la prioridad, de conformidad a las obligaciones, condiciones y plazos establecidos en dichos instrumentos,
acogiéndose al Plan Nacional de Desarrollo que esté vigente al momento de la solicitud. En el caso de un afio
electoral, una vez posesionadas las nuevas autoridades y se cuente con un nuevo Plan Nacional de Desarrollo,
para que el estudio, programa o proyecto sea considerado para el PAI del siguiente ejercicio fiscal, la entidad
ejecutora deberd solicitar una actualizacion del dictamen de prioridad, de acuerdo con las directrices que se
emitan para la actualizacion de proyectos en el marco del nuevo Plan Nacional de Desarrollo.”

En este contexto, con fecha 14 de junio de 2021, se mantuvo una reunién de trabajo entre la Secretaria Nacional
de Planificacion, Coordinacién General de Planificacion, Subsecretaria de Administracién Escolar y la Gerencia
para la Administracién del Portafolio de Créditos Externos de esta Cartera de Estado, espacio en el cual se
manifestd por parte de la Secretaria Nacional de Planificacién que el Ministerio de Educacién puede iniciar con
la actualizacién de los proyectos de inversién antes mencionados.

En tal sentido, el Ministerio de Educacién procedié actualizar el proyecto Nueva Infraestructura Educativa al
2025, bajo el siguiente alcance: i) Banco Mundial: repotenciacién de unidades educativas conforme lo establece
el contrato de préstamo (en proceso la ampliacion del crédito por un afio) ; ii) AFD: para ejecutar la auditoria de
fin de gestién de enero a marzo del 2022, dado que los procesos vinculados al contrato de préstamo concluirdn
al 31 de diciembre del 2021 (contrato del préstamo a diciembre del 2021); iii) Recursos fiscales o libre
disponibilidad: reaperturas, plan de contingencia, arrastres de procesos de infraestructura de aflos anteriores
cargo del Ministerio de Educacion y co ejecutores, contrapartes de créditos, repotenciaciones y para concluir la
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construccién de unidades educativas del milenio establecidas en el contrato de préstamo CAF que fenece en
noviembre del 2021, sin embargo en dicha temporalidad no se concluiria la ejecucién de 9 obras que a la fecha
registran un avance sobre el 50%.

Para lo cual, y conforme lo establecido en la normativa técnica de la Secretaria Nacional de Planificacién, esta
Cartera de Estado mediante Oficio Nro. MINEDUC-CGP-2021-00146-OF, de 11 de julio de 2021, solicité al
Ministerio de Economia y Finanzas el pronunciamiento sobre disponibilidad de recursos, fuentes de
financiamiento y monto, por USD$ 218.896.209,16 para el periodo 2021-2025, conforme el siguiente detalle:

IORGANISMO 2021 2022 2023 2024 2025 TOTAL

IBM 18.105.570,78 64.761.383,20 0,00 0,00 0,00 82.866.953,98
IAFD 4.300.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 4.320.000,00
ICAF 7.050.617,49 0,00 0,00 0,00 0,00 7.050.617,49
II:)IISSCIi?)]l:II(I)Sf]jEDITD 12.244.268,20 71.791.969,41 19.171.200,04, 19.171.200,04,2.280.000,00 124.658.637,69
TOTAL 41.700.456,47136.573.352,61) 19.171.200,04 19.171.200,04/ 2.280.000,00 218.896.209,16

Al respecto, la Subsecretaria de Financiamiento Puiblico del Ministerio de Economia y Finanzas mediante Oficio
Nro. MEF-SFP-2021-0909-O, de 22 de julio de 2021, en atencion al Oficio Nro.
MINEDUC-CGP-2021-00146-OF, de 11 de julio de 2021 y Oficio Nro. MINEDUC-CGP-2021-00150-OF, de
16 de julio de 2021, emite la certificaciéon Unicamente para el periodo 2021-2022 bajo el siguiente detalle:

® Banco Mundial: USD$ 77.002.140,00.
® AFD: USD$ 3.500.000,00.
® Fiscales o libre disponibilidad:

" (...) respecto a los recursos de libre disponibilidad para el presente ejercicio fiscal, el Ministerio de
Educacion ya cuenta con las asignaciones en el codificado del proyecto Nueva Infraestructura Educativa,
segiin se desprende de los reportes del sistema e-SIGEF Yy especificamente en el organismo 2021 Fondo
Monetario Internacional y Correlativo 3 Modalidad Facilidad de Financiamiento Extendido.

En cuanto a las asignaciones de libre disponibilidad para el ejercicio fiscal 2022, me permito informar que el
dmbito de competencias de esta Subsecretaria, se ratifica el compromiso de buscar y asignar financiamiento de
libre disponibilidad siempre y cuando el proyecto de inversion en mencion, se encuentre en el PAI del afio
respectivo."

Es importante mencionar que el proyecto Nueva Infraestructura Educativa contempla para el 2022 USD$
976.188,31 bajo libre disponibilidad a fin de operar los procesos establecidos en referido proyecto al 2022.

Por otra parte, dentro del presupuesto del 2021 el proyecto de Nueva Infraestructura Educativa cuenta con
USD$ 7.050.617,49 con financiamiento CAF que serdn ejecutados hasta noviembre del presente afio en el
marco del contrato de préstamo.

Con base a lo expuesto anteriormente, solicito de la manera mds cordial que en el 4mbito de sus competencias
emita el dictamen favorable para la actualizacién de dictamen de prioridad del proyecto ''Nueva
Infraestructura Educativa'’, con CUP. 91400000.78.6172, por un monto total USD. 1.091.423.061,87, para el
periodo de 2010 al 2022, de los cuales USD$ 96.182.464,22 corresponden al periodo 2021-2022, para lo cual se
adjuntan los anexos respectivos conforme lo establecido en la Circular Nro. STPE-STPE-2020-0001-C:
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® Documento actualizado del proyecto de inversion.

® Certificacion actualizada de la maxima autoridad (Anexo Nro. 01).

® Cronograma Valorado actualizado (Anexo Nro. 02).

® Viabilidad econdmica, flujos (Anexo Nro. 03).

® Pronunciamiento por parte del Ente Rector de las Finanzas Publicas, sobre disponibilidad de recursos,
fuentes de financiamiento y montos (Oficio Nro. MEF-SFP-2021-0909-0, de 22 de julio de 2021).

® Informe ejecutivo (Anexo Nro. 05).

® (Cédulas presupuestarias (Replica de ejecucion presupuestaria remitida por el Ministerio de Economia y
Finanzas mediante Oficio Nro. MEF-SP-2021-0551, de 02 de julio de 2021).

® Certificacién para la actualizacion de dictamen de prioridad (Anexo Nro. 08).

® Pronunciamiento MIDUVI-INMOBILIAR (Anexo Nro. 07).

® Convenio y/o la carta de intencién del crédito (Anexo Nro. 12).

® Convenio entidades co-ejecutoras (Anexo Nro. 12).

Estos anexos y toda la informacién de respaldo ha sido ingresada en el Sistema Integrado de Planificacion e
Inversién Piblica SIPelP, en base a lo establecido en el articulo 61 del Cédigo Orgdnico de Planificacién y
Finanzas Publicas, y los articulos 40 y 41 del Reglamento del Cddigo antes citado, misma que se adjunta en
el siguiente link:

https://educacionec-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/carlae_cadena_educacion_gob_ec/ErY-Qgkgvw5Ds-5r7VeFOTsBDb8r_nWeEsy44mvu7fgfEQ?e=S29az2

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Maria Brown Pérez
MINISTRA DE EDUCACION

Referencias:
- MINEDUC-SAE-2021-00802-M

Copia:
Sefior Abogado
Andrés Ernesto Chiriboga Zumarraga
Viceministro de Gestién Educativa

Fanny Carmen Yanza Campos
Coordinadora General de Planificacion

Sefior Economista
Marco Vinicio Ortiz Mayorga
Director Nacional de Planificacion (E)

Sandra Elizabeth Prado Cordova
Directora Nacional de Seguimiento y Evaluacién

Sefior Economista
Jaime Fernando Vega Proafio
Gerente Institucional 2

Sefiorita Magister
Andrea Alexandra Bravo Mogro
Subsecretaria de Administracion Escolar

Sefior Economista
Fabricio Alejandro Vallejo Mancero
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Gerente de Proyecto 1

Juan Pablo Villafuerte Calderon
Director Nacional De Infraestructura Fisica

Sefiorita Economista

Diana Gabriela Apraes Gutierrez

Subsecretaria de Planificaciéon Nacional
SECRETARIA NACIONAL DE PLANIFICACION

Sefior Magister

Christian Miguel Cordero Nicolaide

Director de Programas y Proyectos de Desarrollo Nacional
SECRETARIA NACIONAL DE PLANIFICACION

Sefior Magister

Fabidn Marcelo Falconi Bolafios

Especialista en Programas y Proyectos de Desarrollo Nacional
SECRETARIA NACIONAL DE PLANIFICACION

Sefior Economista

Carlos Ivan Carrera Noritz

Subsecretario de Financiamiento Publico, Encargado
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Sefior Economista

Carlos Ivdn Carrera Noritz

Director Nacional de Seguimiento y Evaluacién del Financiamiento Piblico
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Sefiorita Economista

Tatiana Elizabeth Caldn Penafiel

Directora Nacional de Egresos no Permanentes
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
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Oficio Nro. SNP-SPN-2621-0682-OF
Quito, D.M., 04 de sepfiembre de 2021

Asuate: Retorno del proyecte "Nueva Infraestruciura Educativa®, eon CUP 91:400000.78.6172.

Sefiora Magister

Maria Brown Pérez

Ministra de Educacidn
MINISTERIO DE EDUCACION
En s5u Despacho

De mi consideracion:

En respuesta al oficio Nio, MINEDUC-MINEDUC-2021-00939-OF de 27 de agosto def de 2021 por medio del
ceal ef Minisierio de Educaclon solicita a esta Secretarla “s¢ deje insubsistente el Qficio Nro
MINEDUC-MINEDUC-2021-00764-OF -del 28 de julic’ del 2021, medinnte el cual se solicitd a la Secretaria
Nacional de Planificacidn (SNP}el dictamen favorable para In actalizacion de priovidad del Provecto “Nieva
Infraestrnenira Educativa”, con CUP 91400000.78.6172, {...}". Al respecto, esta Secretarfa procede al retorno
del referido proyecto al Ministerio a través del sistema SIPelP que deriva en el archive de los docimentos
vinculados al Oficio Nro. MINEDUC-MINEDUC-2021-00764-OF.

Cun sentimientos de distinguida consideracion.
Atentamente,

Documenty firmado electronicamente

Econ. Diana Gubriela Apraes Gutierrez, i
SUBSECRETARIA DE PLANIFICACION NACIONAL

Referencias;
- SNP-SNP-2021-1788-E

Anexos:
- Ofivie Nro. MINEDUC-MINEDUC-2021-00959.0F
- Oficio Nro, MINEDUC-MINEDUC-2021-00764-0F
- Memoranda Nro, SNP-SGYSE202E0132-M

Copiis:
Sefior Abugado’
Andrés Emesto Chirboga Zemimaga
Viceministra de Gestion fducative
MINISTERIO DE EDUCACION

Sefiorz

Mariz Fernanda Sdenz Sayago

Crinrdinadora General Administrativa Finauciéra
MINISTERIO DE EDUCACION

Sandra Elizabeth Prado Cordova
Directora Nacional de Seguimientae y Evaluacion
MINISTERIOQ DE EDUCACION

Sefior Economista

Jaime Fernando Vega Proaiio
Gerente Institucional 2
MINISTERIO DE ERUCACION
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Oficio Nro. SNP-SPN-2021-0682-OF

Quito, D.M., 04 de septiembre de 2021

Seitor Abogada

Tuan Gabriel Cassfias Jaramilio
Subsécretario de Adwministracidn Escolar
MINISTERI( DE EDUCACION

Sefior Evonomista

Fabrivio Alefandro Vallejo Mincera
Gerente de Proyecto §
MINISTERIO DE EDUCACION

Seiior Arguiteclo

Juan Pablo-Villafuerte Calderon

Director Nacionial De Infraestruciura Fisica
MINISTERIO BE EDUCACION

Sefior Magister
Christian Miguel Cordera Nicolpide
Directar de Programis ¥ Provectos de Desarvolle Nacional

Seiior Mapgfster _
Fernande Rafael Yinez Valverde
Director de Seguimiento a Ja Inversiin

Sefior Mugister )
Dinig! Eduprdo. Leniws Sares
Subsecretario de Gestidn y Seguimiento s Ja Implementucion

Seiur Evonomista

Carlos Ivan Currera Noritz

Subsecretario de Finantiamiente Piiblice
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Sefdrita-Economista

Tutiana Elizabeth Caiin Pefafiel

Directora Nacional de Egresos no Permaneéntes
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Sefior Economista

Mareo Vinicio Ortdz Mayoroa

Director Nucional de Planificacion (E)
MINISTERIO DE.EDUCACION
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